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[  “Îl consider mai puternic 
pe cel ce se învinge pe el însuşi, 
decât pe cel ce îşi învinge 
duşmanul. Este mai greu să te 
învingi pe tine decât pe vrăjmaş.”
(Aristotel)   


Luna are 31 de zile: ziua are 
14 ore, noaptea - 10 ore
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

La mulsul peştelui corupt

Editorial
Continuare în Pagina 2

Cel puţin aşa ne-a asigurat ieri-diminea-
ţă directorul de producţie de la APATERM, 
ing. Mircea Ispas. La ora când am vorbit cu 
directorul, aproape jumătate dintre blocu-
rile oraşului erau alimentate cu apă caldă, 
urmând ca până ieri-seară apa caldă să 
gâlgâie la robinetele tuturor blocurilor din 
Galaţi – ni s-a spus. 

Şi încă ceva: directorul ne-a asigurat că, 
în continuare, anul acesta  nu se va mai 

face nici o  oprire pentru revizia şi repara-
rea sistemului (exceptând cele cauzate de 
avarii). Lucrările, încheiate acum, au fost 
realizate, în acelaşi timp, şi la APATERM, şi 
la ELECTROCENTRALE; contrazicându-se 
astfel ceea ce se ştia în oraş... Am mai aflat 
că în această perioadă echipele de reparaţii 
au lucrat „24 de ore din 24”.

Victor Cilincă

În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”

Kumar Arun Prasad Singh este un indian 
extrem de mândru de identitatea sa na-
ţională. Este trist pentru că, de şase ani, 
este departe de India şi de familia sa, în 
special de tatăl său, care are 85 de ani şi 
regretă, în acelaşi timp, faptul că nu a avut 
curajul dlui Chaudhary de a-şi da demisia 
mai devreme din industria siderurgică 
indiană şi de a intra în firma Mittal mai 
repede. La Galaţi este în concurenţă cu 
el însuşi. Principala sa ţintă este ca acest 
combinat să devină mai puternic, aceasta 
este declaraţia la care ţine foarte mult.

Cine sunteţi 
dumneavoastră, 
domnule Singh?

] Interviu cu K.A.P. Singh, 
noul director general al Mittal Steel Galaţi

Se destramă Alianţa 
D.A. sau NU?

Alianţa D.A. (PNL - PD) s-ar putea 
rupe în următoarele două luni, dacă 
cele două partide nu vor face ceva 
concret în vederea fuziunii, ba chiar 
s-ar putea declanşa un „război” între 
cei doi parteneri,  declara la începu-

tul săptămânii trecute, nu vreun lider 
al Opoziţiei, ci chiar fostul preşedinte 
al PNL, Valeriu Stoica. Disensiuni la 
nivelul celor două partide cu privire 
la ne/declanşarea alegerilor antici-
pate, vot diferit pentru unele legi în 

Camere, declaraţii adverse, sunt as-
pecte care par să întărească ideea că, 
în privinţa alianţei până acum fără fi-
suri,  se întâmplă ceva.

Galaţiul face baie!

Varia/5

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Alegeri la liberali

De trei ori 
Dobre

După mai bine de şase ore, 
Conferinţa Teritorială  de ieri 
a Filialei judeţene a PNL Galaţi 
s-a terminat  cu un vot deci-
siv pentru singurul concurent 
valabil înscris - Victor Paul 
Dobre - şi echipa sa: Biroul 
Permanent Teritorial, format 
din nouă membri. Dobre (acum 
şi secretar de stat în Guvernul 
Tăriceanu)  câştigă astfel pen-
tru a treia oară fotoliul de pre-
şedinte, cu un „scor” de 242 
voturi „pentru”, doar şase îm-
potrivă şi patru abţineri. După 
prevederile statutului partidu-
lui, acesta va fi ultimul mandat 
al preşedintelui. 

Lucrările - desfăşurate la 
Teatrul Dramatic - la care au 
participat 252 de delegaţi din 
tot judeţul, au fost conduse, 
pe perioada votului, de un 
ministru, cel pentru Relaţia 
cu Parlamentul, Bogdan 
Olteanu – reprezentantul 
Biroului Permanent Naţional 
(BPN). Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, preşedintele PNL, 
care nu a lipsit până acum la 
nici o conferinţă judeţeană, a 
absentat, fiind solicitat în jude-
ţul Olt (unde era, am aflat apoi, 
să se întâmple o catastrofă. 
Proprietarul unui baraj a obtu-

rat culoarele de scurgere a apei, 
iar barajul s-a fisurat, periclitând 
viaţa locuitorilor din zonă). 

Au mai onorat, în schimb, 
lucrările Mihai Voicu, ministru  
delegat  pentru   coordona-
rea Secretariatului General al 
Guvernului (sosit, cu ceva întâr-
ziere din cauza vremii, tocmai 
din Deltă), Cristian David, mi-
nistru delegat pentru controlul 
implementării programelor de 
finanţare externă, Alexandros 
Galiaţatos, secretar de stat 
la Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului 
şi, bineînţeles, Victor Dobre 
- secretar de stat la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
candidatul la preşedinţia filialei. 
În total, cinci miniştri liberali! 

Victor Dobre era să aibă şi un 
contracandidat: Marian Debu, 
care şi-a făcut şi un clip publici-
tar, nu a depus o listă comple-
tă  cu echipa, lăsând impresia 
unei candidaturi... spontane. 
Am stat de vorbă cu dumnealui 
într-o pauză şi a declarat că se 
decisese să candideze pentru 
a mări transparenţa; nu a par-
tidului faţă de mass-media, ci 
a filialei  faţă de membrii săi.  
Într-un discurs, Debu l-a... in-
terpelat pe Dobre de la tribună, 
întrebându-l dacă va putea să 
îndeplinească ambele funcţii, 
cea de lider de partid şi cea de 
la Guvern.

Ambasadorul Egiptului 
în Irak a fost răpit

Una din cele mai vechi familii din Galaţi

Se 
judecă 
de 15 ani

Continuare în Pagina 3

Vacanţa 
actorilor

Încep lucrările 
la Muzeul Mixt 
Tecuci

Varia/5

Bilanţ la I.T.M. Galaţi
66 de accidente de 
muncă în şase luni

Reforma/4

Foto: A. Comşa
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Şeful misiunii diplomatice egiptene din Irak, Ihab al‑Sherif, a fost 
răpit, sâmbătă, în timp ce se plimba singur pe o stradă comer-
cială din Bagdad, au declarat, ieri, un martor ocular şi o sursă din 
Ministerul irakian de Interne. 

A trecut de Senat „Legea Voiculescu”,   
care vizează „peştişorii” corupţi care, 
fără a fi „peştii cei mari” ceruţi ca 
preţ al aderării la UE, sunt cel puţin 
mulţi… Corupţia, crede  iniţiatorul 

legii, înseamnă „dialog”: ca şi în dragoste, este nevoie 
de doi pentru un act de corupţie reuşit. 
Să ne gândim adică şi la „beneficiarul” 
actului de corupţie, fără de care func-
ţionarul, politicianul, expertul corupt nu 
ar avea „desfacere” la traficul său de in-
fluenţă! Legea îi vizează pe îmbogăţiţii 
fraudulos, alţii decât cei deja vizaţi de lege, averi mari, 
care nu pot fi justificate cu o leafă…

Există însă o parte cel puţin stranie a legii, care din 
fericire nu a fost încă adoptată de ambele Camere în 
această formă: cei care oferă informaţii despre posibili 
corupţi pot primi, nu premii în bani sau medalii pe care 
să le poarte pe sub cămaşă, de frica represaliilor ma-
fioţilor, ci… între trei şi cinci ani de puşcărie! Aceasta 
dacă se dovedeşte că  reclamaţia a fost făcută din rea-

voinţă. Sigur, după jumătate de veac în care turnătoria 
a fost un instrument de răzbunare şi invidia şi-a găsit, 
prin intermediul reclamaţiilor la „organe”, ocazia de 
a-i băga în puşcărie pe cei mai deştepţi şi mai chiverni-
siţi, prin muncă, decât „turnătorii” leneşi, reflexul pare 
firesc. Numai că simpla reclamaţie, nefăcută public, nu 

înseamnă defăimarea persoanei şi afectarea intereselor 
sale comerciale – a imaginii. Din contră, cred că pre-
vederea unor astfel de pedepse – este vorba despre  
ani de puşcărie! -, ba chiar şi simpla menţionare a unei 
pedepse vor descuraja orice informaţie, într-o ţară în 
care fiecare ştie că puţini dintre anchetaţi sunt găsiţi 
şi vinovaţi! Hoţii ştiu să fure acoperit, să-i împingă în 
faţă pe alţii mai mici care să ispăşească în locul lor, 
ştiu să-l acuze de „rea-voinţă” pe acuzatorul care nu 

are bani de avocaţi…
De fapt, întregul sistem „la negru” este alimentat 

tocmai de actul de justiţie, de legile care se schimbă 
mai des decât ciorapii şi de controlorii care nu văd în 
negustori  oameni cinstiţi sau corupţi, ci vaci numai 
bune de muls, care dau cu atât mai mult „lapte” cu cât 

au mai multe de ascuns. „Peştişorii” co-
rupţi de nevoie pică de frică în plasa cu 
ochiuri mari a justiţiei, prin care rechinii 
trec fără să clipească. Însă peştii  prinşi 
nu prea ajung în tigaie, ci sunt… mulşi! 
Un biet patron cu o tonetă, care nu bagă 

destulă dulceaţă în clătita lui, este prins cu pisicuţa-n 
sac de cel puţin unul dintre multele controale, care se 
calcă pe coadă unul pe altul, şi este pus să plăteas-
că „o atenţie”, dacă patronul nu vrea să plătească o 
amendă adevărată. Cu bugetul şi aşa mic, cu angajatul 
plătit la negru, patronul va trebui ori să închidă, ori să 
drămuiască şi mai mult dulceaţa!
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Arad. Potrivit ultimelor date 
de ieri, în localitatea arădeană 
Mădrigeşti, din judeţul Arad, au 
rămas fără energie electrică 105 
familii, fiind avariaţi trei stâlpi de 
medie tensiune. 

Argeş. Ca urmare a precipi-
taţiilor abundente, în comunele 
Valea Danului, Lunca Corbului, 
Hărşeşti, Bârla, Stolnici, Căldăraru 
şi Miroşi au fost afectate 96 de 
case, 447 de gospodării, 1.756 
de hectare de teren agricol, şase 
stâlpi de telefonie, 5,4 kilometri 
de drumuri judeţene şi comuna-
le, trei poduri din beton, opt po-
deţe şi cinci punţi pietonale. Au 
fost inundate şi 122 de fântâni.

Caraş-Severin. În localitatea 
Bogodinţi a fost avariată o reţea 
de alimentare cu energie elec-
trică şi a fost afectată circulaţia 
feroviară între staţiile Berzovia şi 
Surduc Banat. 

Constanţa. Din cauza ploilor 
abundente a rămas fără energie 
electrică şi este izolată din punct 
de vedere al legăturilor de co-
municaţii localitatea Saraiu.În 
localităţile Pantelimon, Grădina, 
Saraiu, Crucea, Stejaru, Horia şi 
Hanul Morilor au fost inundate 
350 gospodării şi anexe (circa 
300 în comuna Saraiu), apa in-
trând în 168 de case. Au fost 

afectate un pod, 3,5 km drumuri 
judeţene şi comunale, sediul pri-
măriei din comuna Saraiu, alte 
2 obiective social-economice 
din comuna Pantelimon şi două 
foraje de alimentare cu apă a lo-
calităţii Pantelimon. De aseme-
nea, a fost afectat prin depunere 
de aluviuni drumul naţional DN 
22A la km 69+400 (zona Saraiu) 
şi au fost afectate digul amplasat 
pe malul drept al râului Topolog, 
în localitatea Saraiu pe o lungi-
me de circa 400 de metri şi digul 
bălţii Băltăgeşti.

Dâmboviţa În Dâmboviţa, 
ploile abundende au produs, de 
asemenea, pagube. 

Dolj.  Au fost afectate 205 gos-
podării, o biserică, un pod şi 60 
de hectare de teren agricol din 
localităţile Câmpeni, Gherceşti, 
Melcăneşti, Mischii, Ungureni şi 
Motoci. 

Giurgiu. Au fost afectate 12 
gospodării şi anexe gospodă-
reşti din municipiul reşedinţă de 
judeţ, iar în comunele Hotarele, 
Ghimpaţi şi Izvoarele, au fost 
inundate curţile şi anexele a 
nouă gospodării. 

Gorj.  În localităţile Bumbeşti-
Jiu, Crasna de Vale, Godineşti, au 
fost afectate cinci gospodării, o 
punte pietonală, 12,7 kilometri 
din DN 66, drumuri judeţene şi 
comunale. Totodată, în oraşul 
Rovinari, în satul Vârţ şi în comu-
na Câlnic au mai fost inundate 23 
de gospodării.

Echipe specializate acţionea-
ză pentru asigurarea fluenţei 
în circulaţia rutieră pe Defileul 
Jiului, precum şi pentru limitarea 
pagubelor.

Tot în Gorj, în noaptea de 1 
iulie, două persoane, respectiv 
Dumitru Rusen (42 ani) şi Ionuţ 
Roventa (28 ani), au murit loviţi 
de fulger. Cei doi, muncitori la 
cariera de exploatare a lignitu-
lui Tismana, erau lângă un ex-
cavator. Alţi trei muncitori aflaţi 

în apropiere au fost internaţi la 
Spitalul Orăşenesc Rovinari, fiind 
afectaţi de descărcarea electrică, 
dar sunt în afara oricărui pericol.

Hunedoara Au fost afecta-
te 259 de gospodării, respectiv 
59 din comunele Bucuresci şi 
Criscior şi 200 din oraşul Simeria. 
Apa a intrat în pivniţe, a inundat 
anexe şi curţi, dar şi 45 de hecta-
re de teren agricol, trei kilome-
tri de drum judeţean (între cele 
două comune) şi două poduri.

Olt Judeţul Olt a fost cel mai 
grav afectat de inundaţii. Ca 
urmare a precipitaţiilor de sâm-
bătă, în jurul orei 21,30 a cedat 
barajul de pământ din apropie-

rea localităţii Movileni, pe o por-
ţiune de zece metri, viitura ajun-
gând în localitatea Şerbăneşti. La 
faţa locului au ajuns prefectul ju-
deţului şi inspectorul şef al ISUJ, 
totodată fiind concentrate forţe 
şi mijloace pentru evacuarea po-
pulaţiei din zona afectată. 

Potrivit sursei citate, au fost 
afectate barajele Movileni şi 
Brebeni, 700 de case, 1.250 de 
gospodării, 50 de kilometri de 
drumuri comunale, 20 de kilo-
metri de drumuri judeţene, opt 
podeţe, calea ferată Bălteni-
Recea a fost închisă la kilometrul 
176+800. 

În judeţ au fost afectate 25 de 
lcoalităţi şi evacuate circa 250 de 
persoane. De asemenea, şapte 
localităţi erau izolate.

La ora 3,05, la acumularea de 
la Movileni, nivelul apei în lac era 
la cota coronamentului. În zona 
centrală a fost creată o breşă de 
aproximativ 15 metri, cu o adân-
cime necunoscută. Apa se de-
versa şi pe lângă descărcătorul 
malului stâng. Ca urmare, au fost 
evacuate 150 de persoane din 
zona localităţii Movileni, în aval 
de acumulare.

Ulterior, viitura a ajuns în lo-
calităţile Şerbăneşti şi Crâmpoia. 
La acumularea Potcoava, nive-
lul apei în lac era la cota coro-
namentului iar apa deversa pe 
lângă descărcători şi peste malul 
drept, în aval. Viitura se deplasa 
către acumularea Movileni.

Populaţia şi forţele de inter-
venţie din apropiere au început 
retragerea către zone mai înalte 

şi a fost instituită starea de aler-
tă în judeţ. S-a solicitat sprijin de 
la Ministerul Apărării Naţionale 
şi s-a acţionat cu peste 275 de 
persoane din cadrul inspectora-
tului judeţean pentru situaţii de 
urgenţă, a unor unităţi militare 
din Caracal, Craiova, a comanda-
mentului teritorial de jandarmi şi 
SC Hidroconstrucţia SA.

Teleorman. În municipiile 
Alexandria, Turnu Măgurele, ora-
şul Videle şi comunele Tătărăştii 
de Jos, Tătărăştii de Sus, Cosmeşti, 
Uda Clocociov, Siliştea, Olteni, 
Dobroteşti, Talpa, Zimbreasca, 
Scurtu Mare, Blegeşti, Drăgăneşti 
Vlaşca, Băbăiţa, Dideşti, Trivalea 
Moşteni, Orbeasca de Sus şi 
Orbeasca de Jos au fost inunda-
te 467 de locuinţe şi anexe gos-
podăreşti, şase caze au căzut, din 
care patru în comuna Tătărăştii 
de Jos şi Câte una din comunele 
Scurtu Mare şi Olteni, alte două 
fiind în pericol de prăbuşire, în 
comuna Olteni. Tot aici, jumăta-
te din case sunt inundate, apa 
fiind de aproximativ jumătate de 
metru. Satul Sericu, din comuna 
Blăgeşti, este izolat. Din cauza 
vântului, la trei case din comuna 
Blejeşti au fost smulse acoperişu-
rile. De asemenea, a fost dispusă 
evacuarea a două familii din co-
muna Trivalea Moşteni, acestea 
fiind duse la Spitalul Deparati. 
Mai multe animale au murit, iar 
două sute de oi au fost salvate. 
Membrii Comitetului local pen-
tru situaţii de urgenţă Cosmeşti 
au acţionat pentru salvarea a 
trei pasageri dintr-un autoturism 

Matiz care a fost surprins de o 
viitură. În aceeaşi localitate a fost 
afectat un dig de apărare, iar în 
comuna Zimbreasca sunt în pe-
ricol de distrugere trei diguri 
(două fiind rupte). Barajul de la 
Negreşti, comuna Scurtu Mare 
şi cel din comuna Talpa s-au 
rupt. Locuitorii din Scurtu Mare 
şi cei din localităţile din aval de 
barajul de la Talpa (Gălăţeni, 
Grădişteanca, Claniţa şi Băbăiţa) 
au fost evacuaţi.

În acelaşi timp, au fost afec-
tate DJ 503 (apă de jumătate 
de metru în centrul comunei 
Drăgăneşti Vlaşca), DJ 701, DJ 
506 şi podurile din comuna 
Dobroteşti.

În comuna Băbăiţa a fost des-
chisă şcoala, pentru cazurile 
speciale de evacuare, dacă va fi 
nevoie. De asemenea, a fost so-
licitată spargerea unor drumuri 
judeţene, pentru a proteja casele 
de inundaţie, introducerea unor 
tuburi de scurgere a apei. A fost 
dispusă deplasarea utilajelor în 
aval de municipiul Alexandria, 
în localităţi posibil să fie afec-
tate de creşterea debitelor, 
respectiv Poroschia, Ţigăneşti, 
Brinceni, Smîrdinoasa, Cervenia, 
Frumoasa, Conţeşti, Bragadiru 
şi Bujoru. În comuna Ţigăneşti 
au fost trimişi jandarmi pentru a 
ajuta la înălţarea digului de apă-
rare.

Vâlcea. Au fost afectate 12 
anexe gospodăreşti, au fost col-
matate şanţuri şi rigole, reţeaua 
de canalizare şi de alimentare cu 
apă. 

Cu ani în urmă, am participat 
la astfel de controale şi am învă-
ţat „pe viu” că numai dacă nu vrei 
nu găseşti ce să amendezi…Am 
întâlnit mulţi astfel de mici între-
prinzători, care au sperat să strân-
gă o brumă de bani dintr-o muncă 
simplă, de care este nevoie.  Zilnic 
veneau câte două, trei sau mai mul-
te controale, fiecare mânca câte o 
„clătită” şi întindea sacoşa pentru 

nişte borcane cu dulceaţă, iar unii 
mai găseau cu cale să dea şi o mică 
amendă măcar, pentru a-şi justifica 
diurna. Mai sus, de la Guvern, de-a 
lungul anilor, câte un ministru cerea 
prefecţilor „să mai strângă şurubul” 
cu comercianţii ăştia care, nu-i aşa, 
îşi tot fac de cap: de exemplu, nu 
dau cu dezinfectant (că şi dezin-
fectantul îl lua controlul!). Prefecţii 
se făceau foc pe şefii controalelor, 
cerându-le „să fie câini” cu omul. 
Asta până când tot vreun ministru 

se mira pe la videoconferinţe de ce 
sunt jupuiţi atât micii patroni, de se 
închid firmele şi vom rămâne numai 
cu companiile de stat. Urmau  alte 
şedinţe, în care prefecţii îi sfătuiau 
pe controlori, omeneşte, să umble 
mai întâi cu duhul prevenţiei, îna-
inte de a amenda – ca dascălul îna-
intea părintelui…

O patroană care se descurcă 
binişor, de ani întregi, pe Litoral, 
spunea că, după ce plăteşte sa-
larii cinstite şi scade cheltuielile, 

beneficiul cu care rămâne este 
egal cu şpaga dată (în fiecare zi!) 
controlorilor. Sigur, femeia nu o să 
declare ceva oficial nici dacă i se 
taie o mână. Ca şi alţi mici patroni 
sau vânzători care mi s-au plâns, 
nici dumneaei nu va uza de Legea 
Voiculescu, ca să pârască un con-
trolor, chiar dacă vila ăluia se vede 
de departe! La problemele pe care 
le are, de ce să mai facă şi puşcă-
rie, biata femeie?

  

La mulsul peştelui corupt

Demolări pentru reconstrucţie
Cele patru imobile distruse în explozia din cartierul Colentina au 

fost demolate, sâmbătă, de Primăria sectorului 2, acestea urmând să 
fie reconstruite de autoritatea locală, din sponsorizări, începând de 
săptămâna viitoare.

Antibiotice  private
Acţiunile deţinute de Ministerul Sănătăţii în numele statului la socie-

tatea Antibiotice Iaşi vor fi transferate în portofoliul Autorităţii pentru 
Valorificarea Activelor Statului (AVAS), în vederea privatizării unităţii, a 
decis Guvernul printr-o hotărâre aprobată în ultima şedinţă.

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a anunţat că 
opt centre de inspecţii sanitar-
veterinare vor fi înfiinţate în 
punctele de frontieră externă 
Siret, Sculeni, Albiţa, Moraviţa, 
Halmeu şi în punctele de interior 
Constanţa Sud, Constanţa Nord 
precum şi Otopeni. El a spus că a 
început verificările la Siret, unde 
pentru înfiinţarea inspecţiei sa-
nitar-veterinare a fost alocată 
o suprafaţă de 1.940 de metri 
pătraţi. Ministrul Agriculturii a 
precizat că până la mijlocul lunii 

iulie se vor finaliza studiile de 
fezabilitate, iar la sfârşitul lunii 
vor fi organizate licitaţii pentru 
proiectare.

Punctele de inspecţie sani-
tar-veterinară vor avea, obliga-
toriu, depozit de frig, depozit de 
produse refrigerate şi depozit 
de produse la temperatura am-
bientală, precum şi un laborator 
de analize şi birouri. La Albiţa şi 
Moraviţa vor fi prevăzute spaţii 
speciale pentru cazarea anima-
lelor vii pe o perioadă limitată. 
“Toate aceste puncte au obţinut 

certificatele de urbanism. Aşa 
cum se prezintă situaţia, acum 
suntem în grafic şi le vom fina-
liza în termen”, a spus ministrul 
Agriculturii. El a precizat că aces-
te puncte de inspecţie trebuie 
să fie funcţionale la 1 iulie 2006. 
“Ca viitoare puncte de frontieră 
a Uniunii Europene aceste ins-
pecţii sunt filtre care garantează 
securitatea alimentară în întreg 
spaţiul comunitar şi trebuie tra-
tate cu maximă responsabilita-
te”, a mai spus Gheorghe Flutur.

Impact nimicitor
O persoană a murit, iar alte opt au fost rănite, sâmbătă, în apro-

pierea oraşului Turda, în urma impactului dintre un microbuz şi un 
autoturism condus de un şofer ungar. Şoferul unui autoturism în care 
se afla o familie din Ungaria ce se îndrepta spre litoral nu ar fi adaptat 
viteza la condiţiile de trafic, iar maşina a intrat pe contrasens, unde 
s-a izbit frontal cu un microbuz care se îndrepta spre Cluj.  Impactul 
a fost atât de puternic încât microbuzul a zburat peste un şanţ şi a 
ajuns în câmp. Şoferul din Ungaria a murit pe loc şi a fost scos dintre 
fiarele contorsionate de un echipaj de descarcerare. Soţia acestuia 
este în stare de şoc, iar cei doi copii au suferit fracturi ale mâinilor şi 
picioarelor. Cinci pasageri din microbuz au fost transportaţi la Spitalul 
Municipal Turda, având fracturi şi multiple traumatisme. Poliţiştii nu 
exclud varianta ca şoferul ungar să fi adormit la volan.

Copii răniţi grav!
Şapte persoane, printre care patru copii cu vârste între trei şi 12 ani, 

toţi aflaţi într-o singură maşină, au fost rănite, sâmbătă după-amiază, 
în urma unui accident de circulaţie produs în judeţul Alba. Accidentul 
s-a produs pe Drumul Judeţean 107C, între localităţile Vinţu de Jos şi 
Alba Iulia. Cetăţeanul german Johann Theil (26 de ani), aflat la vo-
lanul unui Ford, nu a păstrat distanţa faţă de autoturismul din faţă, 
astfel că maşina a intrat pe contrasens şi s-a izbit violent cu un Matiz 
condus de Silviu Stanciu, în vârstă de 27 de ani, din Alba Iulia, care 
circula regulamentar din sens opus. În urma impactului, toţi cei şapte 
pasageri care se aflau în Matiz, printre care patru copii cu vârste cu-
prinse între 3 şi 12 ani, au fost răniţi. Cinci dintre pasageri, printre care 
două fetiţe de 3, respectiv 12 ani, au fost răniţi grav, fiind internaţi de 
urgenţă la Spitalul Judeţean Alba. Ulterior, doi dintre răniţi au fost 
transportaţi cu un elicopter SMURD la Târgu Mureş. Primele cercetări 
arată că mare parte a vinei aparţine cetăţeanului german, care nu a 
păstrat distanţa regulamentară în trafic.

Dezastru în Olt
Tăriceanu 
„concesionează” 
răspunderile

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a cerut prefectului 
judeţului Olt să analizeze si-
tuaţia instalaţiilor de evacua-
re a apei în caz de inundaţii, 
după ce, în vizita efectuată 
în zonă, a constatat că aces-
te echipamente nu func-
ţionau. Premierul şi ministrul 
Administraţiei şi Internelor 
s-au aflat, ieri, în judeţul Olt - 
zona cea mai grav afectată de 
ploile torenţiale din ultimele 
ore - pentru a evalua pagu-
bele produse de inundaţii. El 
a constatat că echipamentele 
de evacuare a apelor nu func-
ţionau, după ce o parte dintre 
acestea au fost concesionate. 
“E grav faptul că, de exemplu, 
în zona localităţilor pe care 
le-am vizitat acum, lucrările 
hidrotehnice au fost conce-
sionate şi, din păcate, echipa-
mentele care ar fi trebuit ţi-
nute în funcţiune pentru eva-
cuarea apelor nu funcţionau. 
Am cerut prefectului să facă o 
analiză în aşa fel încât echipa-
mentele să fie corect folosite, 
indiferent dacă sunt deţinute 
de primărie sau de întreprin-
derea privată care le exploa-
tează”, a spus Tăriceanu, la 
întoarcerea din judeţul Olt. 
Premierul a cerut, totodată, 
membrilor Comandamentului 
judeţean pentru situaţii de 
urgenţă să se deplaseze per-
sonal în localităţile inundate, 
pentru a coordona la faţa lo-
cului acţiunile de sprijinire a 
populaţiei şi de înlăturare a 
efectelor inundaţiilor.

Sechelariu 
plânge la arest

Dumitru Sechelariu şi cei 
doi complici acestuia din 
dosarul în care sunt cerce-
taţi pentru fapte de corup-
ţie rămân în arest după ce, 
sâmbătă, instanţa Curţii 
de Apel Bucureşti a admis 
cererea procurorilor antico-
rupţie de prelungire a man-
datelor de arestare emise 
pe numele lor. Mandatele 
de arestare au fost prelun-
gite pentru 30 de zile, res-
pectiv din 5 iulie până în 3 
august. În declaraţia care a 
premers deciziei instanţei, 
printre lacrimi, Sechelariu 
şi-a susţinut încă o dată ne-
vinovăţia, apreciind că “70 
la sută din probele de la do-
sar sunt materiale de presă 
şi nu documente”.  El a for-
mulat acuzaţii la adesa unor 
procurori PNA, despre care 
spus că şi-ar fi făcut cariera 
pe seama sa. Procurorului 
de şedinţă, fostul primar al 
Bacăului i-a spus să-i trans-
mită preşedintelui Traian 
Băsescu faptul că nu va 
renunţa la procesul de ca-
lomnie pe care i l-a intentat, 
după ce acesta a declarat, 
în campania electorală, că 
Sechelariu “nu trebuie să 
meargă la primărie, ci după 
gratii”. “Băsescu s-a ţinut de 
cuvânt”, a adăugat Dumitru 
Sechelariu. El a acuzat şi pre-
sa,  care  prin   mediatizarea  
excesivă   a cazului său, l-a 
pus într-o lumină proastă. 
În pledoaria sa, avocatul lui 
Sechelariu, Cătălin Dancu, a 
declarat instanţei că la do-
sarul administrat de PNA nu 
este nici o probă concretă şi 
a cerut menţinerea deciziei 
Tribunalului Bucureşti. 

Sechelariu a fost reţinut 
de procurorii anticorupţie 
în după-amiaza de 7 iunie, 
pentru luare de mită, abuz 
în serviciu în scopul obţine-
rii de foloase necuvenite şi 
asociere în vederea comite-
rii de infracţiuni.  Alături de 
Sechelariu au fost reţinuţi 
şi Dorinel Ifrim - şef al servi-
ciului Cadastru din Primăria 
Bacău, precum şi Laurian 
Lucaci - fost viceprimar, ei 
fiind acuzaţi de procurorii 
anticorupţie de complicita-
te la aceleaşi fapte.

Loto 6/49 - 

Extragerea de ieri 
Numerele 
câştigătoare: 
41, 15, 44, 3, 23, 40;
Categ. I:  
report 2.435.286,40 lei; 
Categ. a II-a:  9  variante a 
câte 28.185,63 lei;
Categ. a III-a:   512  variante 
a câte 743,17 lei.

Noroc: 5086298

Potop în ţară!

Urmare Din Pagina 1

Flutur cere 
ajutor austriac
] Ferme de subzistenţă, 
turism ecumenic, 
arbori ornamentali...

Ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, va solici-
ta sprijinul Austriei pentru 
majorarea aportului Uniunii 
Europene pentru susţinerea 
dezvoltării fermelor de semi-
subzistenţă din România, în 
cadrul unei întâlniri pe care 
o va avea săptămâna viitoare 
la Viena cu oficiali din această 
ţară. Ministrul Agriculturii va 
avea astăzi şi mâine, la Viena, 
discuţii cu omologul său au-
striac, Josef Proell, precum 
şi cu parlamentari austrieci 
privind noile orientări din po-
litica agricolă comună şi toto-
dată, va solicita, silvicultorilor 
expertiză austriacă în dome-
niu. Flutur a spus că va solici-
ta sprijinul austriac în ceea ce 
priveşte majorarea de la 50% 
la 60% a aportului Uniunii 
Europene pentru sprijinirea 
dezvoltării fermelor de semi-
subzistenţă din România. 
“Având în vedere lipsa fon-
durilor la nivelul fermierilor 
români şi interesul Guvernului 
de la Bucureşti de a sprijini cât 
mai multe ferme familiale, voi 
cere sprijinul părţii austriece 
în acest sens la modificarea re-
gulamentului pentru folosirea 
fondurilor destinate dezvoltă-
rii rurale”, a afirmat Flutur. El 
a precizat că tot în domeniul 
dezvoltării rurale va promova 
două proiecte de dezvolta-
re a turismului ecumenic şi 
gastronomic în relaţia dintre 
România şi Austria.

Totodată, ministrul 
Agriculturii a arătat că se va 
întâlni cu silvicultori austrieci, 
cărora le va solicita expertiza 
în mai multe probleme cu care 
silvicultorii români se confrun-
tă. “Ţinând cont de experienţa 
Austriei în domeniu, voi solici-
ta expertiză austriacă în ceea 
ce priveşte extinderea culturi-
lor de specii ornamentale, îm-
pădurirea zonelor degradate 
şi tehnologia de construire a 
drumurilor forestiere”, a preci-
zat Gheorghe Flutur.

] Ploile torenţiale, revărsările de ape, furtunile şi descărcările electrice din ultima zi au provocat pagube 
importante şi pierderi de vieţi omeneşti în 12 judeţe ale ţării

Sâmbătă neagră
La graniţă 

Centre de inspecţie sanitar-
veterinară
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Sâmbătă, 2 iulie a.c., la 
Bucureşti, în sala de conferinţe 
a Ministerului de Interne, s-au 
ţinut lucrările Congresului ex-
traordinar al Asociaţiei Generale 
a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
din România (A.G.V.P.S.)

Reprezentanţii vânătorilor şi 
pescarilor sportivi din România 
s-au reunit în acest înalt forum 
pentru că sunt iarăşi la ananghie. 
Au probleme mai ales vânătorii 
sportivi, membri ai organizaţiilor 
afiliate la A.G.V.P.S. din România. 
Activitatea acestora s-a desfă-
şurat până acum în condiţii op-
time, în deplin respect pentru 
Legea 103/1996 (Legea fondului 
cinegetic şi a protecţiei vânatu-

lui), cu respectarea, totodată a 
statutului-cadru şi a statutelor 
proprii fiecărei organizaţii în par-
te în scopul gestionării durabile 
a celor două resurse naturale re-
generabile (vânatul şi peştele), 
al protecţiei faunei de interes 
vânătoresc, a faunei în general, 
a naturii şi a mediului nostru de 
viaţă.

Că lucrurile au fost făcute 
bine şi pe temei legal până acum 
au confirmat-o recent şi spe-
cialiştii Consiliului Internaţional 
de Vânătoare (CIC), organizaţie 
vânătorească de înalt prestigiu 
internaţional între ai cărei mem-
bri fondatori se află şi România. 
Aceştia au apreciat că actuala 

formă de organizare a vânători-
lor sportivi români corespunde 
scopurilor nobile de conservare 
a biodiversităţii faunei sălbatice, 
România reprezentând în conti-
nuare un adevărat paradis cine-
getic, faţă de alte ţări ale Europei 
în care au funcţionat legi mai so-
fisticate, dar în care nu prea a mai 
rămas vânat. Culmea, problema 
vine tocmai de la această realita-
te. Acest „paradis” este râvnit de 
mulţi indivizi, de multe grupuri 
de interese, care, pentru a-şi sa-
tisface poftele, nu înţeleg de ce 
trebuie să se izbească de regulile 
impuse de cei care au gestionat 
până acum fondurile de vână-
toare şi au avut grijă de vânat.

Aşa că  reprezentanţii la 
vârf ai Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale 
(MAPDR), adică cei care au acum 
cuţitul în mână, vor să arunce în 
aer aceste reguli, invocând fap-
tul că organizaţiile vânătoreşti 
tradiţionale, dar şi mai noi, legal 
constituite, ar deţine un mono-
pol care trebuie înlăturat, ceea 
ce nu este deloc adevărat. 

Vom reveni, nu intrăm acum 
în detalii, dar mai trebuie spus că 
în noul proiect de lege apărut de 
site-ul ministerului amintit nu s-a 
ţinut în nici un fel cont de obser-
vaţiile şi propunerile reprezen-
tanţilor vânătorimii din România. 
La Congres s-a discutat pe mar-

ginea acestui proiect de lege şi, 
mai mult, reprezentanţii vână-
torilor şi pescarilor sportivi din 
România au adoptat o Rezoluţie 
cu privire la acesta în care şi-au 
exprimat răspicat punctul de ve-
dere. 

Mai mult, probând deschide-
re şi mobilitate, cei prezenţi la 
Congres au procedat şi la modi-
ficarea unor articole din Statut, 
pentru ca acesta să fie pus în 
acord cu legislaţia în vigoare, 
dar şi cu interesele A.G.V.P.S. din 
România şi ale organizaţiilor afi-
liate la momentul actual.  

(Vom reveni)
Ştefan Dimitriu

Vânătorii în Congres, la Bucureşti
] Dacă ceva e bine făcut, de ce să nu stricăm?

La plăcinte, înainte!
Vineri după-amiază, omul de 

afaceri Lili Dediu (care este şi di-
rectorul ziarului „Imparţial”) şi al 
revistei „Dominus” şi-a deschis o 
plăcintărie, în Micro 19, pe Aleea 
Comerţului. O clădire proaspăt 
renovată, cu personal calificat şi 
cu o ofertă generoasă: peste 30 
de sortimente de plăcinte, după 
reţete tradiţionale româneşti, 
dar şi de import.

Lili Dediu ne-a declarat că nu 
poate da relaţii despre reţetele 
pentru plăcinte, dar nu pentru 
că ar fi secrete păzite cu străşni-
cie, ci pentru că de activitatea de 
producţie răspunde altcineva. 
„Eu pot să vă spun doar că plă-
cintele sunt foarte bune”, ne-a 
mărturisit patronul.

Să mai remarcăm faptul că la 
plăcintăria din Aleea Comerţului 
(locaţia nu are, deocamdată, un 
nume comercial) ziariştii sunt 
uşor avantajaţi: pentru fiecare 

plăcintă comandată (şi plătită, 
desigur) se dă, gratis, un pahar 
de vin din producţia proprie a 

directorului „Imparţialului”.
Poftă bună!

Costel Crângan

Managerii 
străini sunt 
optimişti

Barometrul Investi
torilor Străini a fost reali-
zat în perioada 16-31 mai 
2005, de Gallup România, 
la cererea Agenţiei pentru 
Strategii Guvernamentale. 
Cercetarea a vizat evalua-
rea mediului de afaceri din 
România din perspectiva 
companiilor străine şi a 
fost realizată pe un eşan-
tion de 512 manageri din 
firme care au cel puţin 
25 la sută capital străin. 
Conform sondajului, opti-
mismul reprezintă tendin-
ţa predominantă în ceea 
ce priveşte starea de spirit 
a managerilor companii-
lor străine din România. 
Aproape jumătate (48 la 
sută) se aşteaptă ca econo-
mia României să crească în 
următoarele 6 luni, în timp 
ce de trei ori mai puţini (18 
la sută) cred că economia 
va scădea în această pe-
rioadă. 70 la sută dintre 
managerii companiilor cu 
capital străin se aşteaptă 
la creşterea vânzărilor şi a 
profitabilităţii în intervalul 
de un an care urmează. 
Numai 9-10 la sută cred 
că profitabilitatea firmei 
lor va fi mai scăzută peste 
un an, iar 17-18 la sută nu 
se aşteaptă la modificări 
semnificative.

S.A.T.

Principele 
Radu, 
la Braşov

Alteţa Sa Principele 
Radu a participat, în cali-
tate de invitat special, la 
simpozionul internaţio-
nal “Remote Engineering 
Virtual Instrumentation”, 
organizat de Universitatea 
Transilvania din Braşov, în 
perioada 30 iunie - 1 iu-
lie 2005. Principele a luat 
parte la a doua sesiune 
plenară a simpozionului, 
în încheierea căreia a ţinut 
un discurs în care a subli-
niat importanţa cercetării 
şi a tehnologiei pentru o 
Românie europeană, acti-
vă şi adaptată fluxului in-
formaţional global.

S.A.T.

Ce-au mai 
votat ai noştri 
aleşi
Comisie pentru  
Festivalul de Comedie

Consiliul Local a decis 
constituirea unui comi-
tet de organizare pentru 
Festivalul Naţional de 
Comedie – Galaţi 2005, 
comisie din care fac parte 
un viceprimar, trei consi-
lieri locali şi doi reprezen-
tanţi din partea Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”. Au 
fost aleşi prin vot deschis 
să facă parte din această 
structură: viceprimarul li-
beral Mircea Cristea, con-
servatorul Răzvan Avram, 
din partea Comisiei de 
Buget-Finanţe, conserva-
torul Gheorghe Bugeag, 
şeful Comisiei de Cultură 
din CL, şi democratul Mihai 
Turcu, din partea Comisiei 
de Servicii Publice. 

„Antifurt” 
la canalizări

Consilierii locali au de-
cis că achiziţionarea de că-
tre societăţile comerciale a 
unor materiale care provin 
din sustragerea de rame, 
capace şi guri de scurgere 
de canalizare, indicatoare 
rutiere, plăcuţe cu denu-
mirea străzilor, balustrade 
stradale, garduri metalice 
constituie contravenţie. 
Sancţiunea este amenda 
de la 25 la 50 milioane de 
lei. Pentru a doua abatere, 
valoarea amenzii e de 50 
milioane şi se retrage avi-
zul acordat de Primărie, 
aviz care a stat la baza 
autorizaţiei de colectare. 
Apă-Canal va întocmi un 
program de completare a 
ramelor şi capacelor care 
lipsesc, pentru a fi monta-
te până la finele anului. 

Anca Melinte

Firmele despre 
priorităţile 
Guvernului

În opinia a 11 la sută 
dintre managerii inter-
vievaţi pentru un recent 
sondaj citat de Rompres, 
prioritatea numărul unu 
a Guvernului în privinţa 
politicii sale economice 
ţine de fiscalitate. Aspecte 
legate de cadrul legislativ 
sunt menţionate de alţi 10 
la sută, iar 9 la sută  cred 
că stimularea mediului 
de afaceri este prioritatea 
numărul unu a cabinetului 
Tăriceanu. Creşterea nive-
lului de trai este menţio-
nată de 8 la sută, iar com-
baterea corupţiei de doar 
6 la sută.

S.A.T.

Dar părerile spuse tranşant 
sunt o caracteristică a liberari-
lor. Când unul dintre candidaţi 
la Comitetul Executiv Teritorial, 
Silvia Panaite, a anunţat că se-
natorul Paul Păcuraru lipseşte, 
deoarece a avut de ales între 
conferinţă şi întâlnirea de 30 de 
ani cu colegii de facultate, trimi-
ţând salutări adunării, următorul 
candidat, Săvel Rotaru,  a repli-
cat, atunci când i-a venit rândul 
la cuvânt, că senatorul a optat 
pentru... „şpriţul lui din Oltenia”, 
că nici la Conferinţa Municipală 
de săptămâna trecută nu a fost 
prezent şi de patru luni nu a mai 
fost pe la şedinţe: „Este o absen-
ţă foarte veche!”  După lucrări, 
preşedintele Dobre ne-a decla-
rat însã că a fost o situaţie spe-
cială: era un eveniment unic, iar 
colegii de facultate ai senatorului 
vin din foarte multe ţări străine. 
Contestând ideea unei „răceli” 
în partid, dl Dobre ne-a mai spus 

că nu va uita ajutorul pe care se-
natorul i l-a oferit în perioada în 
care preşedintele filialei PNL a 
fost prefect de Galaţi.   

Pentru Comitetul Executiv 
Teritorial,  cel mai important or-
gan de conducere în partid,  au 
fost 22 de candidaţi pentru nouă 
locuri. Primii trei, în ordinea vo-
turilor, au fost:  Dumitru Cristea 
(care s-a prezentat: „Sunt doc-
torul Cristea, de 30 de ani me-
dic în oraşul dumneavoastră”, 
adăugând că în PNL Galaţi sunt 
35 de medici!) a obţinut 178 vo-
turi. Marian Băilă  (preşedintele 
Dobre i-a mulţumit ieri public 
pentru modul în care a condus 
campania electorală parlamen-
tară şi prezidenţială) –167 vo
turi. Primarul de Munteni, Virgil  
Arghiri (cel mai vechi primar din 
judeţ – la  al patrulea mandat! 
– şi   poate   cel   mai   vechi   din 
ţară) - 154   voturi   etc.   Marian   
Debu   a   intrat   cu   mult sub 

„linie” – 76 de voturi. 
Biroul Permanent Teritorial, 

al cărui preşedinte este Victor 
Dobre, are patru vicepreşedinţi 
(deputatul Emil Strungă, prefec-

tul Mihai Capră, 
secretarul de stat Alexandros 
Galiaţatos şi vicepreşedintele 
Consiliului Judeţului Marcela 
Sighinaş) şi cinci membri (Cătălin 

Paraschiv, Tania Bogdan, 
George Kramer, Costel Marin, 
Daniel Ţuchel, Petre Grigore şi 
Walter Frenghe).

Alegeri la liberali

De trei ori Victor Dobre

Direcţia Judeţeană Galaţi a 
Arhivelor Naţionale a fost în ulti-
mele luni printre puţinele arhive 
din ţară care, printr-o bună orga-
nizare internă şi un efort deose-
bit al celor care lucrează aici,  a 
reuşit să nu închidă uşa sălii de 
studiu. Deşi  în această perioadă 
instituţia a trebuit să facă faţă 
cererilor pentru descoperirea 
unor acte doveditoare pentru 
aplicarea Legii 10, a retrocedării 
clădirilor confiscate, să descope-
re drumul unor oameni care vor 
acum  să-şi completeze dosare 
de pensii, ceea ce uneori  impu-

ne o cercetare atentă a arhivelor 
a zeci de instituţii…

Am stat de vorbă cu dl Adrian 
Pohrib,  director al Direcţiei 
Judeţene, care ne-a spus: „Printre 
atribuţiile Arhivelor Naţionale 
se regăsesc şi cea de valorifica-
re a fondului arhivistic aflat în 
păstrare. S-a mers mai mult pe 
valorificarea documentelor cu 
valoare practică, în sensul că au 
fost câteva zeci de mii de cereri 
din partea unor persoane, re-
feritor la drepturi patrimoniale: 
retrocedări imobile, terenuri, dar 
şi dosare de pensii etc. Astfel, ac-

tivitatea de valorificare a docu-
mentelor a trebuit să treacă pe 
planul doi. 

Una  dintre  principalele 
griji pe care le-am avut atunci 
când am fost numit în funcţie 
a fost să iau legătura cu con-
ducerea Universităţii <<Dună-
rea de Jos>> Galaţi, cu decanul 
Facultăţii de Istorie, şi am încer-
cat să le aduc în atenţie faptul că 
studenţii respectivei facultăţi ar 
trebui ca în lucrările de licenţă să 
abordeze mai mult aspecte ale 
istoriei locale şi aceste lucrări să 
nu se constituie de fapt în nişte 

compilaţii după nişte lucrări  ela-
borate, redactate şi aflate deja în 
circuit, ci să constituie o noutate. 
Şi în cursul anului acesta au fost 
undeva la 15 studenţi care au 
avut aceeaşi lucrare de licenţă, 
referitoare la Comisia Europeană 
a Dunării, abordând însă diferite 
perioade care, puse cap la cap, 
să dea o imagine de ansamblu. 

De altfel, în colaborare cu 
conducerea Universităţii <<Du-
nărea de Jos>>, avem un proiect 
– sperăm să fie pus şi în prac-
tică – să se instituie la nivelul 
Galaţiului un centru de studii du-

nărene.”  Cât despre problemele 
ridicate de Legea 10, „în cea mai 
mare parte, petenţii nu au venit 
cu date concrete – mă refer la ac-
tele de proprietate. Multe cereri 
sunt formulate evaziv, fără date 
concrete şi în contextul acesta 
volumul de muncă din partea 
angajaţilor noştri este foarte 
mare. De altfel şi programul de 
relaţii cu publicul al instituţiei a 
fost prelungit până la ora  19,00, 
inclusiv sâmbăta.”

Victor Cilincă 

Pentru un Centru de studii dunărene la Galaţi

Foto: 
Sorin 
Pană

AVAS vinde active 
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului (AVAS) a 

programat pentru perioada 4-8 iulie licitaţii pentru vânzarea 
unor active ale căror preţuri de pornire totalizează 12,5 milioane 
de dolari, sumă ce nu include taxa pe valoarea adăugată. Vor fi 
scoase la vânzare imobile, terenuri, apartamente, secţii, mijloace 
fixe aparţinând debitorilor C.I.T. SA Craiova, Contransimex Vest 
SA Deva, Romagroned SA Bucureşti şi Silcom SA Curtea de Argeş, 
dar şi bunuri ale Societăţii agricole mixte Agromex Viişoara, 
M.G.V. SRL Constanţa, B&V Holding SA Constanţa, Contransimex 
Industry SA Giurgiu, Sidermet SA Călan şi Azochim Săvineşti.

Foto: V. Cilincă
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      lei       lei noi 

1 franc elveţian 23.315 2,3315 

1 EURO 36.050 3,6050 

1 liră sterlină 54.247 5,4247 

1 leu moldovenesc 2.366 0,2366 

1 dolar SUA 29.891 2,9891 

1 g AUR  418.032 41,8032 

 
Dou  zile nebancare 
Pentru a se putea efectua opera iunile de denominare a leului, Banca Na ional  a 
României a anun at c  zilele de 30 iunie i 1 iulie vor fi zile nebancare. În consecin , în 
aceste zile nu se vor realiza opera iuni pe pia a valutar , iar cursul valutar va r mâne cel 
stabilit pe 29 iunie. 

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

‑ Am dori să vă prezentaţi 
singur, domnule Singh...

‑ M‑am născut într‑un mic 
sat din India cu peste 60 de ani 
în urmă. Am lucrat în industria 
siderurgică toată viaţa mea ‑ în 
mare parte în India şi o mică pe‑

rioadă (cam şase ani) în industria 
siderurgică mondială ‑ în Mexic, 
în Republica Cehă, în Polonia şi 
acum în România. Pentru o scur‑
tă perioadă, de vreo trei ani, am 
beneficiat de expunere la activi‑
tatea diplomatică, la Ambasada 
Indiei din Moscova.  Profesia 
mea de bază este de metalurgist 
şi sunt specializat în laminoare. 
Eu şi soţia mea avem trei copii, 
dintre care doi sunt deja căsăto‑
riţi, şi trei nepoţi. 

‑ E adevărat că aţi fost coleg 
cu dl Chaudhary?

‑ Am studiat la aceeaşi uni‑
versitate, dl Chaudhary era cu 
an mai mic, deci nu am fost co‑
legi. Studiam la facultăţi diferi‑
te, eu - Metalurgia, dumnealui 
‑  Energia Electrică. Dumnealui 
a absolvit cu un an după mine, 

norocul a făcut să ne angajăm 
la aceeaşi companie şi cam 20 
de ani am lucrat împreună la 
Bokaro Steel Plant. Dl Chaudhary 
a început pe partea de cocserie, 
eu la laminoarele de benzi la 
cald.  Amândoi ne‑am construit 
carierele în acelaşi timp. Îl consi‑
der pe dl Chaudhary un expert 
tehnic foarte bun, mai bun de‑
cât mine, deoarece am observat 
din experienţă că metalurgiştii 
sunt buni tehnicieni, dar ingine‑
rii de sisteme electrice sunt mai 

buni manageri de întreţinere, iar 
aceştia sunt mai buni conducă‑
tori ai combinatelor siderurgice. 
Dl Chaudhary a fost mai curajos 
decât mine, şi‑a dat demisia din 
industria siderurgică indiană cu 
şase ani înaintea mea, de aceea 
are şase ani de experienţă în plus 
în Mittal Steel faţă de mine. 

‑ Ce ştiţi despre Galaţi, 
România şi combinatul pe ca‑
re‑l conduceţi?

‑ Am venit în Galaţi pentru 
prima dată în 2001. Îmi amin‑
tesc bine data, era 27 ianuarie, 
în India se produsese atunci cel 
mai mare cutremur, iar veştile vi‑
zavi de acest subiect mi le‑a dat 
atunci dl Borş. Era deci cu mai 
bine de patru ani în urmă. De 
atunci am mai vizitat oraşul vreo 
două zile în 2002, eram în drum 

spre Cehia şi în prezent sunt aici 
de circa două luni. După părerea 
mea, România este o ţară fru‑
moasă şi în scurta noastră şedere 
aici atât eu, cât şi soţia mea, am 
simţit cordialitatea românilor. 
Combinatul a fost deja eficien‑
tizat de la privatizare şi cred că 
poate oferi ample oportunităţi 
pentru îmbunătăţiri ulterioare. 

‑ Care sunt ţintele dumnea‑
voastră manageriale la Mittal 
Steel Galaţi?

‑ Aşa cum am menţionat, 
Mittal Steel Galaţi a devenit deja 
o companie profitabilă şi stabi‑
lă, însă are un potenţial uriaş. 
Ţinta mea şi visul meu sunt să îi 
menţin şi, dacă este posibil, să‑i 
accelerez ritmul îmbunătăţirilor 
şi mă străduiesc să aduc acest 
combinat la un nivel tehnologic 
de producţie de talie mondială. 

‑ Pe ce principii veţi colabo‑
ra cu sindicatele?

‑ Vom colabora cu sindicatele 
din combinat pe principiile unui 
parteneriat benefic, străduin‑
du‑ne să atingem împreună per‑
fecţiunea.

‑ Perfecţiunea în ce?
‑ În a face acest combinat 

să atingă performanţe de talie 
mondială. 

‑ Sindicatele sunt organiza‑
ţii care au mereu tendinţa de a 
hărţui patronul. La rândul lor, 
patronii au tendinţa de a amă‑
gi, păcăli, pasa sindicatele. În 
concepţia dvs. managerială, 
construiţi relaţia cu sindicate‑
le de pe o poziţie de forţă sau 
lăsaţi loc pentru dialog?

‑ Nu ştiu dacă sunt dur, dvs. 
trebuie să‑mi spuneţi asta. Eu 
cred că sunt o persoană cumse‑
cade şi sunt adeptul găsirii solu‑
ţiilor împreună. 

‑ Cum consideraţi colabo‑
rarea cu comunitatea locală? 
Combinatul nu se poate izola 
într‑un turn de fildeş, deci e 

relaţia cu comunitatea pe ace‑
laşi plan cu afacerile oţelului 
sau nu?

‑ Avem o relaţie benefică şi 
matură cu autorităţile locale. În 
calitate de cetăţeni responsa‑
bili, membri ai unei corporaţii, 
suntem de părere că avem o res‑
ponsabilitate faţă de comunita‑
tea în care trăim şi în care pro‑
ducem, iar noi încercăm să trăim 
ca făcând parte din comunitatea 
locală. Nu ar trebui să trăim în 
turnuri de fildeş, fiindcă suntem 
oameni, din carne şi oase, deci 
trebuie să trăim ca atare.

‑ În politica firmei mai exis‑
tă ideea restructurării perso‑
nalului? Programul de plecări 
voluntare va fi continuat?

‑ Odată cu preluarea com‑
binatului din România ne‑am 
angajat de la început în res‑
pectarea cu stricteţe a legilor şi 
acordurilor în domeniul social 
şi al forţei de muncă. Am simţit 
nevoia restructurării forţei de 
muncă pentru a satisface ne‑
voile noi ale societăţii şi, pentru 
aceasta, am menţinut un dia‑
log permanent, constructiv, cu 
sindicatele. România urmează 
să adere la Uniunea Europeană 
în viitorul apropiat şi  de aceea 
programul restructurării tre‑
buie să continue pentru a faci‑
lita acest proces. Noi lucrăm în 
strânsă colaborare cu sindicate‑
le şi angajaţii noştri pentru a ne 
menţine competitivitatea.

‑ Are loc o scădere drama‑
tică a producţiei, este una 
planificată? Ce se întâmplă 
în general în Mittal Steel şi la 
Galaţi în special?

‑ Nu pot spune că este o scă‑
dere dramatică, însă, ca lideri ai 
industriei siderurgice globale, 
noi şi preşedintele nostru, dl 
Mittal, dorim să conducem in‑
dustria într‑o manieră care să o 
transforme într‑una durabilă şi 
profitabilă. În trecut, industria 
siderurgică a fost ciclică şi unul 
dintre campionii care au înce‑
put consolidarea acesteia este 
dl Mittal şi constituie  visul şi vi‑
ziunea dumnealui să o conducă 
astfel încât această industrie să 
se autosusţină şi să fie profita‑
bilă pe termen lung. Dl Mittal  

vrea să o conducă în mod disci‑
plinat, astfel încât să se găseas‑
că cel mai bun echilibru pentru 
ecuaţia cererii şi a  ofertei care, 
aşa cum ştiţi, guvernează orice 
afacere. 

‑ O chestiune extrem de de‑
licată şi în care gălăţenii sunt 
implicaţi sentimental este 
echipa „Oţelul”. Va continua 
Mittal Steel Galaţi să o spriji‑
ne?

‑ Este o chestiune într‑ade‑
văr delicată şi sper, cu ajutorul 
dumneavoastră, să mă fac bine 
înţeles. Chiar dacă, personal, nu 
mă pricep la fotbal, mi s‑a dat 
de înţeles că în România acest 
sport este foarte iubit, iar noi nu 
dorim să ne jucăm cu sentimen‑
tele oamenilor. Dar noi trecem 
acum printr‑o situaţie dificilă, 
trebuie să reducem cheltuieli‑
le în toată reţeaua companiei 
Mittal, deci nu sunt încă sigur de 
câte fonduri vom dispune în vii‑
torul imediat sau mai îndepăr‑
tat. Totuşi, nivelul de finanţare a 
echipe din anii trecuţi va fi men‑
ţinut şi încă analizăm posibilita‑
tea măririi acestuia, dar nu ştiu 
dacă va fi posibil. Respectăm 
sentimentele oamenilor, do‑
rim să facem totul pentru ca 
„Oţelul” să rămână în Divizia A 
permanent, deocamdată aces‑
tea ne sunt  posibilităţile. 

‑ Aveţi o lozincă după care 
vă conduceţi în viaţă? Cum 
v‑aţi autodefini în trei terme‑
ni?

‑ Eu abordez însărcinarea 
mea din prezent, ca adminis
trator, unul în care compania 
a investit încredere că pot să‑i 
conduc afacerea. Atâta timp 
cât lucrez ca angajat al unei 
companii siderurgice globale, 
numit de patron, meseria mea 
este să gestionez afacerea într‑o 
manieră profesionistă, prin care 
să sprijin şi să menţin capitalul 
acţionarilor. Dar şi în viaţa mea 
de zi cu zi, mă ghidez pe ace‑
leaşi principii. Autodefiniţia în 
trei termeni ar fi: Încredere în 
Dumnezeu şi Destin. 

În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”

Cine sunteţi 
dumneavoastră, 
domnule Singh? ] Interviu cu K.A.P. Singh, 

noul director general al Mittal Steel Galaţi

Kumar Arun Prasad Singh este un indian extrem de mândru de identitatea sa naţională. Este 
trist pentru că de şase ani este departe de India şi de familia sa, în special de tatăl său, care 
are 85 de ani şi regretă, în acelaşi timp, faptul că nu a avut curajul dlui Chaudhary de a‑şi da 
demisia mai devreme din industria siderurgică indiană şi de a intra în firma Mittal mai repede. 
La Galaţi este în concurenţă cu el însuşi. Principala sa ţintă este ca acest combinat să devină 
mai puternic, aceasta este declaraţia la care ţine foarte mult.

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Emil Strungă 
trage linie
] Deputatul liberal 
a avut trei iniţiative 
legislative şi 
13 intervenţii în plen

Deputatul PNL, Emil 
Strungă, nu a vrut să in‑
tre în vacanţă parlamen‑
tară fără să nu îşi prezinte 
activitatea desfăşurată 
în Camera Deputaţilor. 
Emil Strungă a avut trei 
iniţiative legislative – din 
care una nu a intrat încă 
în dezbatere parlamen‑
tară (proiect privind mo‑
dificarea Legii pensiilor 
militare), alta nu a fost 
aprobată (modificarea 
Legii privind statutul ale‑
şilor locali), iar a treia a 
trecut de votul Camerei 
Deputaţilor, urmând să 
fie discutată (în toamnă) 
în Senat – modificarea 
limitelor teritoriale ale 
municipiului Galaţi şi co‑
munei Smârdan. 

Emil Strungă se mai 
poate lăuda cu 13 inter‑
venţii în plen, în legătură 
cu diverse proiecte de 
legi (Legea cultelor, sta‑
tutul aleşilor locali, sub‑

venţia la porumb etc.) 
şi trei declaraţii politice. 
Emil Strungă a ţinut să 
treacă în revistă titlul 
uneia din declaraţiile po‑
litice favorite „Electroni 
liberi, kalaşnikoave şi 
brăţări dacice”. Deşi este 
membru în comisia pen‑
tru politică externă, Emil 
Strungă a precizat că la 
nivelul comisiei nu s‑au 
adoptat prea multe legi, 
activitatea fiind în ge‑
neral cea de întâlnire cu 
delegaţii europeni. Un 
alt lucru paradoxal, cu 
toate că deputatul libe‑
ral face parte din două 
grupuri parlamentare de 
prietenie (cu Republica 
Algeriană Democrată şi 
Populară şi cu Irlanda), 
Emil Strungă nu a efec‑
tuat nici o vizită în străi‑
nătate. „Nici nu mi s‑a 
propus, dar nici nu am 
cerut, pentru că, drept 
să spun, nici nu ţin să 
plec în străinătate”, a re‑
cunoscut Emil Strungă, 
spunând că preferă să 
participe la toate şedin‑
ţele comisiei parlamen‑
tare (nu a absentat la 
niciuna!) şi să se familia‑
rizeze cu problemele de 
politică externă, decât să 
piardă timp pe drumuri‑
le dus‑întors către zări 
străine. Dacă deplasă‑
rile în străinătate ale lui 
Emil Strungă sunt egale 
cu zero, nu acelaşi lucru 
se poate spune despre 
deplasările în teritoriu 
– aproape 40! 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană        

Cuza‑Vodă are 
viceprimar PSD 

Socoteala din târg nu 
se potriveşte cu cea de 
acasă şi nici negocierea 
politică din campania 
electorală, cu votul de 
după. Atât conservatorii, 
cât şi democraţii susţineau 
că în cazul în care PSD va 
câştiga Primăria comunei 
Cuza‑Vodă, viceprimar 
va fi un reprezentant al 
Alianţei PNL‑PD. Iată că 
social‑democratul Neculai 
Oprea a devenit primarul 
localităţii, iar viceprimar 
este tot un membru PSD. 
După cum am aflat de 
la consilierul PNL, Dănuţ 
Codrescu, cei cinci aleşi 
ai Alianţei din Consiliul 
Local l‑au propus pentru 
postul de viceprimar pe 
consilierul PSD, Sandu 
Rusu, Codrescu refuzând 
să candideze. Aleşii PSD 
l‑au susţinut însă pentru 
scaunul de viceprimar pe 
colegul lor, Traian Coman. 
După două runde de vot, 
Coman a fost declarat vi‑
ceprimarul noii comune.

Anca Melinte

Din nou, despre 
dizolvarea 
CL Galaţi

Preşedintele PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, a re‑
venit asupra subiectului 
(intens) discutat de politi‑
cienii gălăţeni: dizolvarea 
Consiliului Local Galaţi. 
După ce, zilele trecute, a 
arătat că o astfel de deci‑
zie nu ar face decât să blo‑
cheze activitatea munici‑
piului, acum, liderul PNL 
Galaţi a adăugat: „Eu înţe‑
leg, există oameni frustraţi 
în mod obiectiv. Colegul 
meu, domnul preşedinte 
PSD, Dan Nica, care, vreo 
două‑trei luni după ale‑
geri tot spunea că a câşti‑
gat alegerile la Galaţi (...) 
acum are impresia că dacă 
o să suspendăm Consiliul, 
o să blocăm administraţia 
Galaţiului, o să cheltuim 
nu ştiu câte miliarde, o să‑i 
fie mai bine. De asemenea, 
sunt acolo oameni pe care 
îi înţeleg: domnul Brânzan 
vrea să fie din nou direc‑
tor pe la Zonă [ZLG], iar 
domnul Cubasa cred că a 
suferit cel mai mult că nu 
e consilier local”. Victor 
Paul Dobre a încheiat, ex‑
primându‑şi părerea că 
majoritatea consilierilor 
aleşi PSD „se simt bine 
acolo unde sunt şi îşi fac 
mari griji dacă ar mai fi pe 
viitoarea listă”. 

Maria Măndiţă  
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N‑am întâlnit încă nici 
un jucător de Sudoku, 
deşi campania agresivă 
de promovare prezintă 
în presă numeroşi gân‑
ditori‑cântăreţi, sportivi, 
actori, politicieni, oa‑
meni de afaceri etc. ce 
se declară încântaţi de 
satisfacţiile pe care le au 
completând careuri cu 
cifre ce au, drept scop, 
ca „orice rând, orice co‑
loană şi oricare pătrat de 
3x3 căsuţe să conţină o 
singură dată fiecare cifră 
cuprinsă între 1 şi 9”. Nici 
măcar „nu este nevoie de 
matematică” este asigu‑
rat amatorul potenţial, 
(chiar dacă, elementar, 
cifrele ţin de acest do‑
meniu!), ci numai de un 
fel de logică declanşa‑
toare de mari bucurii şi 
de fericire incalificabilă. 
Sloganul pentru Sudoku 
‑ „jocul care a înnebunit 
lumea” ‑ pare a fi cheia 
lăzii cu zestre, un elogiu 
dedicat prostiei. S‑ar zice 
că nebunia dă lumii o sa‑
tisfacţie irezistibilă!

“S‑au făcut speculaţii că am 
plecat cu înţelegerea PSD, că 
sunt trandafirul roşu al PSD care 
înghite bradul verde al PER. Astea 
sunt glume! Am plecat din PSD 
pentru că doream să fac, des‑
cătuşat, politică ecologistă, de 
care mă ocup din 1995. Înainte 
de a face pasul am discutat cu 
verzi europeni, cu preşedinţi de 
partide ecologiste din Belgia, 
Luxemburg, Germania, Austria, 
Italia, în Parlamentul European 
cu parlamentari verzi. Dorim 
cât de curând să înscriem PER 
în Federaţia Verzilor Europeni”, 
a declarat preşedintele PER, de‑
putatul gălăţean Petru Lificiu, 
sâmbătă, la prima sa întâlnire 
cu presa locală. Liderul ne‑a 
prezentat acţiunile care vor con‑
tribui la refacerea imaginii PER. 
Deputatul afirmă că la nivelul 
partidului s‑a simţit lipsa unei 
coordonări de la centru, a unei 
conduceri care să traseze linii de 
acţiune şi de doctrină ecologis‑
tă. La Biroul Executiv Central s‑au 

creat departamente, comisii de 
specialitate – doctrină, politici 
ecologiste, protejarea mediului, 
programe şi relaţii internaţiona‑
le. Lificiu recunoaşte că PER a fost 
necunoscut în străinătate, repre‑
zentarea în Europa a ecologiştilor 
români a fost făcută de Federaţia 
Ecologistă Română, desprinsă 
din Mişcarea Ecologistă Română. 
Lificiu a ţinut să reamintească 
faptul că în martie 2003, deşi 
membru PSD, a sprijinit fu‑
ziunea  a trei dintre cele patru 
formaţiuni politice care evoluau 
pe scena politică: Convenţia 
Ecologistă Română, Partidul 
Alternativa Verde – Ecologiştii 
şi PER, care au fuzionat în PER. 
“Nu s‑au putut uni şi cu FER. FER 
este înscrisă în Federaţia Verzilor 
Europeni, dar nu a reuşit să‑şi ia 
statutul de partid în 2004 şi s‑a 
topit în Acţiunea Populară ajun‑
gând simplu departament. E clar 
că nu‑i mai poate reprezenta pe 
verzii din România în Europa, 
deşi îşi arogă aceste drepturi, va 

trebui să înţeleagă că trebuie ca 
mişcarea ecologistă să fie coagu‑
lată pe un singur canal. Dacă noi 
vom fi cei care vom atrage FER 
sau dacă vor fi ei mai convingă‑
tori şi ne vom duce noi către ei, 
rămâne de văzut. Fără o unifica‑
re a acţiunii verzilor din România 
această politică nu va fi vizibilă, 
nici măcar în ţară, darămite în 
Europa”, a declarat Petru Lificiu.

PER se zbate pentru a renaşte 
conştiinţa ecologistă a cetăţeni‑
lor, pentru ca şi copiii noştri aibă 
dreptul la aceleaşi ape curate, la 
aceleaşi păduri, munţi de care 
ne bucurăm noi. Mai ales că se 
prefigurează epuizarea în 50 de 
ani a resurselor naturale! Lificiu a 
subliniat că dezvoltarea durabilă 
înseamnă dreptul generaţiilor 
viitoare la o planetă curată, cu 
resurse, acesta fiind principiul 
de mediu al tuturor ţărilor civili‑
zate. În consecinţă, PER va trebui 
să monitorizeze tot ce se întâm‑
plă. “Când e vorba de exploatat 
păduri şi de făcut bani, nu exis‑

tă opoziţie şi putere, toţi când 
au de făcut bani îşi dau mâna şi 
taie păduri fără jenă. Am anunţat 
neoficial în Parlament că voi cere 
înfiinţarea unei comisii de anche‑
tă parlamentară pentru a analiza 
situaţia pădurilor pornind de la 
‘89 până azi. Veţi vedea că sunt 
lucruri grave”, a anunţat depu‑
tatul ecologist.  Liderul susţine 
că potrivit scriptelor PER ar avea 
127.000 membri, dar consideră 
că, în realitate sunt doar 88.000. 
Este convins că sute de oameni 
îl vor urma şi că mulţi social‑de‑
mocraţi vor veni în PER. Deja 
s‑au înscris o sută de pensionari 
din Mittal Steel, foşti colegi de‑ai 
deputatului.

] Joia trecută, la Şedinţa 
Biroului Executiv Lificiu le‑a dat 
şefilor de filiale PER un test ab‑
solut inedit:  “Am zis: mâine sunt 
alegeri, spuneţi cu cine facem 
alianţă. Pe locul întâi a ieşit PNL, 
pe doi ‑ PSD, pe trei ‑ PD, PC pe 4, 
UDMR pe 5. 

Anca Melinte

Încep lucrările 
la Muzeul Mixt 
Tecuci

] Deputatul 
Petrea anunţă 
derularea unor 
investiţii

Proiectul de consoli‑
dare şi reabilitare tehni‑
că a Muzeului de Istorie 
Mixt din Tecuci intră în 
faza lucrărilor de repara‑
ţii, a declarat deputatul 
PD tecucean  Constantin 
Petrea, care şi‑a sprijinit 
concetăţenii. Proiectul, 
care beneficiază de o fi‑
nanţare a Programului 
PHARE 2002‑2005, a fost 
înaintat Ministerului 
Integrării acum trei ani, 
după care au urmat faze‑
le de proiectare, iar acum 
a ajuns în stadiul de lici‑
taţie. Costurile totale se 
vor ridica la circa opt mi‑
liarde lei.

„Sperăm ca într‑o 
lună, maximum o lună şi 
jumătate, să fie demarate 
lucrările, pentru că altfel 
intrăm în a doua parte 
a anului, în perioada de 
frig şi am vrea să le fina‑
lizăm”.

] Tot cu fonduri 
venite prin Ministerul 
Integrării (aproape opt 
miliarde euro) vor fi  în‑
treprinse lucrări de legă‑
tură între drumurile naţio
nale DN 24 şi DN 25 din 
zona Tecuci. „Tecuciul are 
o singură variantă care 
s‑a materializat până la 
această oră, varianta 
ocolitoare spre Bârlad, 
iar acum avem  varianta 
ocolitoare spre Galaţi. 
Actualul traseu al maşini‑
lor de tonaj mare e o pro‑
blemă – infrastructura ac‑
tuală nu mai rezistă, este 
practic <<terminată>>, 
casele au început deja 
să se taseze.” Proiectul 
studiului de fezabilitate 
a fost vizat de Agenţia de 
Dezvoltare Regională de 
la Brăila, reprezentanţi 
ai Ministerului Integrării 
au făcut recunoaşteri în 
teren, iar acum lucrarea a 
intrat „în ultima fază”. 

Pe traseul viitorului 
drum nu se mai dau au‑
torizaţii de construcţie. 
Nu va fi nevoie să se facă 
exproprieri, pentru că 
va fi urmat drumul care 
există deja, dar acum 
în condiţii mai grele de 
mers: PECO de la intrarea 
în oraş, apoi la stânga, 
unde se va construi o 
trecere peste calea fera‑
tă, se va intra pe drumul 
existent şi se va ieşi în 
amonte de viaductul de 
la ieşirea din municipiu 
– a explicat deputatul.

Victor Cilincă 

Să vedem ce spun                     
politicienii gălăţeni despre 
această situaţie.    

PNL: „NU, ar fi un 
act de sinucidere 
politică!”

Senatorul liberal Paul 
Păcuraru ne‑a răspuns: „Nu, 
nu, nu! Categoric, nu cred că 
este în interesul cuiva, nici al 
României, nici al sistemului poli‑
tic, ca Alianţa să aibă probleme 
în momentul de faţă. Dimpotrivă 
– având în vedere obiectivele 
majore pe care le are România, în 
primul rând cele legate de inte‑
grare, este obligatoriu ca Alianţa 
să‑şi păstreze şi chiar să‑şi conso‑
lideze forţa.  Deci, nu cred că dl 
Stoica are dreptate”. De aceeaşi 
părere este şi liderul PNL Galaţi, 
Victor Paul Dobre, care, de alt‑
fel, a şi participat la faimoasa 
şedinţă a Biroului Politic PNL, 
de unde au „răsuflat” în presă 
câteva informaţii „din surse li‑
berale”. „Cred că este prea mult 
spus că în Alianţă este o criză. Pe 
de altă parte, mi se pare abso‑
lut normal ca pe un subiect sau 
altul să fie abordări diferite. Pe 
fond, Guvernul funcţionează şi 
aici nu au fost disfuncţionalităţi. 
Sunt dezbateri, unele deosebit 
de aprinse. De greşit, greşeşti 
doar la guvernare. De exemplu, 
printre alte lucruri bune făcute 
de domnul ministru Barbu – re‑
calcularea pensiilor, noul Cod 
al muncii, s‑a mai întâmplat şi 
chestia asta cu indemnizaţiile 
mamelor... Important este să 

depăşeşti astfel de momente, că 
sunt inerente”, mai spune Dobre. 
„Ştiţi că, în momentul în care am 
semnat protocolul cu PD‑ul, am 
spus că nu suntem căsătoriţi, 
nici măcar logodiţi, doar ieşim 
împreună. Ei, astăzi suntem căsă‑
toriţi. Şi, ca în orice căsătorie, mai 
apar şi discuţii; sper că vom avea 
înţelepciunea să mergem înain‑
te – în acest moment nu se pune 
problema unui divorţ, ar fi un 
act de sinucidere politică”. Victor 
Dobre recunoaşte că „fuziunea 
este un subiect foarte delicat. În 
general, practica fuziunii se face 
când eşti în Opoziţie.  Fuziunea 
ar conduce  la pierderi şi de o 
parte şi de alta – ar putea să fie 
liberali şi democraţi care să nu 
accepte. Cred că cea mai bună 
soluţie este funcţionarea în baza 
protocolului Alianţei şi chiar în‑
tărirea acestui protocol.  Cred că 
ar fi bine să mergem în Alianţă 

inclusiv în 2008... Declaraţia lui 
Boc, («PD‑ul ar câştiga dacă ar 
candida singur»), s‑a rupt din 
context... şi când candidezi la 
preşedinţie, ai o anumită radica‑
lizare a discursului. Cred că obiec
tivul de maximă urgenţă este 
integrarea europeană şi eu, care 
sunt într‑un minister cu un mi‑
nistru democrat, domnul Vasile 
Blaga, vă spun că prioritatea este 
parcurgerea programului de in‑
tegrare”.    

PD: „Fuziunea nu 
este de actualitate”

Preşedintele PD Galaţi, Mircea 
Toader: „Chiar dacă nu se face 
fuziunea – şi la ora actuală  nu 
este de actualitate ‑, există un 
protocol care funcţionează foar‑
te bine. Dacă ambele partide res‑
pectă protocolul, nu vor fi nici un 

fel de probleme‚ în Alianţă şi în 
Coaliţie. În protocol sunt meca‑
nisme care prevăd toate decizii‑
le. Dl Stoica este adeptul fuziunii. 
Sigur, privind din afară, fuziunea 
ar întări foarte mult cele două 
partide – ar crea un singur partid. 
Dar poate fi şi un pol, cum este 
creat acuma pe Alianţă. Care este 
marele risc, dacă încearcă acum 
cineva să facă fuziune? Eşti la gu‑
vernare, apar bătălii interne... 

 Eu consider că, până în 2008, 
putem funcţiona fără proble‑
me după protocolul Alianţei. 
Deciziile se iau în consiliile de 
coordonare naţionale, judeţene, 
prin unanimitate. Probabil că din 
cauza timpului foarte restrâns şi 
a problemelor mari, nu prea se 
adună. Şi e o lipsă de comuni‑
care, dacă au apărut probleme... 
Există şi o decizie politică a noas
tră: noi nu intrăm în controversă 
cu anumite declaraţii ale unor li‑
deri sau membri PNL. (...) Fiecare 
individ are personalitatea lui, 
mai scapă câte‑un microfon, mai 
vrea să‑şi mai facă o notorietate 
suplimentară, dar o decizie în 
acest sens nu este luată.” 

P.C.: „Disensiunile 
sunt normale”

Preşedintele Organizaţiei 
Municipale a P.C., Bogdan Ciucă 
spune că „în orice coaliţie există 
şi disensiuni normale. Eu cred că 
se poate funcţiona într‑o unitate 
determinată şi de diversitate. Nu 
cred că în două luni se va spar‑
ge Alianţa D.A.. Este o problemă 
care îi priveşte pe ei, dar sunt 
convins că şi cei de la PD, şi cei de 
la PNL vor trece peste anumite 
orgolii şi vor şti să pună interesul 

naţional mai presus de  interese‑
le conjuncturale. Mai sunt atât 
de multe de făcut şi, cel puţin în 
perioada următoare, avem obli‑
gaţia asumată faţă de Europa, 
încât nu cred că frământările din 
coaliţie şi Alianţă vor conduce la 
spargerea acesteia.” 

PSD: „Sunt certuri 
în familie”

„Sunt certuri în familie, păre‑
rea mea este că Puterea îi va uni 
în continuare şi nu cred într‑o 
scindare a Alianţei”, a declarat 
vicepreşedintele PSD,  deputa‑
tul Aurel Nechita.  „Problema 
este că, în ultima perioadă, au 
fost o serie de disensiuni în 
interiorul Alianţei, am văzut 
acest lucru  chiar şi în interiorul 
Parlamentului, între parlamenta‑
rii P.D. şi parlamentarii P.N.L.”.  La 
votul Legii 38 privind unele gra‑
tuităţi, deputaţii P.D. au votat ală‑
turi de P.S.D. şi împotriva opţiunii 
P.N.L., a exemplificat deputatul 
„disfuncţionalităţile” de ultimă 
oră din sânul Alianţei. „Cred că 
aici este, de fapt, şi o luptă pen‑
tru influenţă în cadrul Alianţei, 
între preşedinte (Băsescu, n.n.) 
ca atare, care rămâne portdrape‑
lul P.D., orice am spune, şi libera‑
lii care, în momentul alegerilor, 
reprezentau cam două treimi din 
opţiunile de vot din noiembrie 
2004”, mai spune Nechita care 
crede că după primirea PD în PPE 
„este posibil ca P.S.D. să fie atrac‑
tiv pentru o parte dintre parla‑
mentarii Alianţei care fac acum 
parte din acest partid.”.

Maria Măndiţă
Victor Cilincă 

Precizare
În ediţia de sâmbătă‑duminică a cotidianului nostru, în articolul 

“Şedinţă CL (înainte) de vacanţă” a apărut, din eroare, informaţia că 
locuinţele de la blocurile A8, A16, V2, V3, V5 şi D 19 vor fi vândute 
chiriaşilor la preţul de 300 de euro pe metru pătrat. Precizăm că aleşii 
locali nu au aprobat un preţ pentru aceste locuinţe, ci doar vânzarea 
lor, modificând proiectul de hotărâre care stabilise iniţial un preţ de 
300 de euro pe metru pătrat. Potrivit hotărârii aprobate în Consiliul 
Local, vânzarea respectivelor locuinţe se va face în condiţiile legii. Ne 
cerem scuze cititorilor noştri!

A.M.

Fluctuaţia cursului valutar, o problemă
Dintre factorii care, pe termen mediu, ar putea avea cele mai mari 

efecte negative asupra profitabilităţii companiei, fluctuaţia cursului 
de schimb este indicată de un sfert din companiile cu capital străin 
intervievate de Gallup România. Alţi 20 la sută văd pericolul major în 
instabilitatea legislativă, 16 la sută în corupţie, iar 14 la sută în biro‑
craţie. Adoptarea normelor şi reglementărilor UE cu privire la dome‑
niul de activitate al firmei ar putea avea cel mai mare efect negativ în 
cazul a 10 la sută din firme, semn că, până la urmă, aceste companii 
sunt, în mare parte, deja pregătite pentru schimbare. 

S.A.T.

PER urmează traiectoria verzilor europeni
‑  a declarat preşedintele partidului, deputatul Petru Lificiu

Satisfacţii 
ciudate

Se destramă 
Alianţa D.A. sau NU?

Paul Păcuraru Victor Paul Dobre Mircea Toader

Bogdan Ciucă Aurel Nechita
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Încă din cursul investigaţiilor prin care se încerca stabilirea cir‑
cumstanţelor în care a fost posibil atentatul de la 11 Septembrie a 
fost limpede că una dintre hibele în combaterea terorismului este 
colaborarea dintre diversele agenţii de informaţii şi securitate 
americane, de multe ori grevată de birocraţie sau chiar orgolii. În 
luna martie, într‑un raport senatorial american era criticată lipsa 
de cooperare între principalele agenţii de securitate, fiind făcute 
şi o serie de recomandări pentru îmbunătăţirea activităţii de cule‑
gere şi prelucrare a informaţiei. Casa Albă şi‑a asumat majoritatea 
acestora, iar un prim efect a fost înfiinţarea, în urmă cu câteva zile, 
a Serviciului Naţional de Securitate, instituţie care va funcţiona 
sub umbrela FBI, dar care adună în aceeaşi “mapă” informaţii şi 
de la alte servicii speciale, în special de la cele aflate în subordinea 
ministerului Justiţiei. În acelaşi timp, serviciul va fi şi o punte între 
FBI şi CIA, între care există destule puncte sensibile. 

Administraţia Bush şi‑a propus să reunească într‑o singură 
mână şi misiunile de urmărire a armelor de distrugere în masă din 
întreaga lume, prin crearea unui Centru Naţional Anti‑proliferare. 
La fel ca şi în alte domenii, eforturile pentru adunarea informa‑
ţiilor erau împărţite între diverse agenţii federale care nu comu‑
nicau întotdeauna într‑un mod eficient, inclusiv din cauză că se 
concurau una pe alta. 

Măsurile preşedintelui Bush, deşi au fost primite favorabil de 
majoritatea clasei politice, ridică însă şi o serie de semne de în‑
trebare. Dezvoltarea serviciilor secrete a fost mult timp evitată 
de teamă că prin activitatea acestora ar putea fi afectate drep‑
turile şi libertăţile cetăţenilor. În acelaşi timp, unii sunt de păre‑
re că planurile de înfiinţare a celor două servicii nu fac decât să 
adauge noi verigi într‑un lanţ birocratic şi aşa destul de complicat. 
Administraţia americană consideră probabil că, în actualul con‑
text, este utilă existenţa cât mai multor “relee”  de captare a in‑
formaţiilor. Pentru că, după cum s‑a văzut, şi în 11 Septembrie, şi 
în Irak, un eşec al serviciilor de spionaj poate căpăta consecinţe cu 
proporţii nebănuite.

Informaţii la pachet

Căldură mare
Montrealul s‑a con‑

fruntat cu cea mai căl‑
duroasă lună iunie înce‑
pând din 1941, tempe‑
raturile ajungând la 21,5 
grade Celsius, a declarat, 
vineri, Rene Heroux, me‑
teorolog la staţia localã. 
Temperaturile au fost cu 
3,6 grade peste cele nor‑
male, a căror medie este 
de 17,9 grade Celsius, a 
precizat el. Montrealul a 
mai înregistrat un record 
în iunie ‑ în nouă zile, 
mercurul termometrelor 
a depăşit 30 de grade, în 
timp ce recordul anterior 
era de şapte zile în care 
se înregistrase, în iunie, 
o astfel de temperatură. 
Până acum, cea mai căl‑
duroasă lună iunie fuse‑
se cea din 1999, cu tem‑
peraturi medii de 21 de 
grade.

Veste 
antiglonţ

Miniştrii din Guvernul 
lui Ariel Sharon vor fi obli‑
gaţi să poarte veste anti‑
glonţ, din cauza riscului 
comiterii unui atentat de 
către extrema‑dreaptă 
israeliană, a anunţat o 
sursă din serviciile de se‑
curitate. Duminică dimi‑
neaţă, miniştrii au probat 
vestele antiglonţ înainte 
de reuniunea săptă‑
mânală a Cabinetului. 
Sharon a fost ameninţat 
cu moartea de zeci de ori 
în ultimele luni, de către 
ultranaţionaliştii care se 
opun retragerii din Fâşia 
Gaza, care va începe la 
jumătatea lunii august. 
Un extremist de dreapta 
l‑a asasinat, la 4 noiem‑
brie 1995, pe premierul 
laburist din acea perioa‑
dă, Yitzhak Rabin, pe 
care l‑a acuzat că “vinde” 
pământul Israelului.

Risc 
de epidemii

Primarul Sofiei, Minko 
Gherdjikov, şi‑a exprimat 
îngrijorarea faţă de riscul 
izbucnirii unor “epide‑
mii” în capitala bulgară, 
întrucât ridicarea guno‑
iului este întreruptă de 
trei zile din cauza localni‑
cilor care blochează ac‑
cesul la o groapă de de‑
şeuri situată în cartierul 
Suhodol. “Sofia se con‑
fruntă cu riscul serios al 
unor epidemii, după trei 
zile în care gunoiul nu a 
fost ridicat”, a declarat 
el, sugerând că poliţia ar 
putea interveni, dacă si‑
tuaţia nu va reveni la nor‑
mal. Începând de vineri, 
manifestanţii au ridicat 
baraje pe care le păzesc 
zi şi noapte, împiedicând 
accesul camioanelor care 
trebuie să deverseze gu‑
noaiele. Ei cer închiderea 
gropii de gunoi din car‑
tier, care este folosită de 
20 de ani.

Flash

Anchetă

Armata americană a 
anunţat, sâmbătă, des‑
chiderea unei anchete în 
legătură cu circumstan‑
ţele morţii unui văr al 
ambasadorului Irakului la 
ONU, Samir al‑Sumaydai, 
incident pentru care di‑
plomatul îi învinovăţeşte 
pe puşcaşii marini.

Percheziţii 
Poliţia sârbă a perche‑

ziţionat imobile apar‑
ţinând fraţilor fostului 
lider politic al sârbilor 
din Bosnia, Radovan 
Karadzici, a anunţat, ieri, 
o publicaţie sârbă. 

Proteste 
în China

Mii de fermieri au pro‑
testat faţă de confiscarea 
de terenuri într‑o regiune 
industrializată din sudul 
Chinei, înregistrându‑se 
confruntări cu poliţia 
după arestarea unor ma‑
nifestanţi, a declarat, ieri, 
un grup pentru apărarea 
drepturilor omului.

Atac 
revendicat

Un site separatist ce‑
cen a publicat, sâmbătă, 
un comunicat atribuit 
unei grupări islamiste 
din Daghestan, “Şariat”, 
în care aceasta revendi‑
că atentatul comis vineri 
la Mahacikala, soldat cu 
moartea a zece membri 
ai forţelor speciale ruse, 
şi ameninţă cu noi aten‑
tate la Moscova.

Lider al‑Qaida, 
ucis

Presupusul lider 
al reţelei al‑Qaida în 
Arabia Saudită, maroca‑
nul Yunes Mohammed 
Ibrahim al‑Hayari, a fost 
ucis într‑o ciocnire cu 
forţele de securitate sau‑
dite, ieri, la Riyad, a anun‑
ţat postul de televiziune 
Al‑Arabiya.

Olandezi, germani, britani‑
ci şi un italian figurează printre 
persoanele rănite în coliziunea 
dintre două trenuri, produsă 
sâmbătă, la Bramberg, în Austria, 
şi soldată cu moartea a doi austri
eci şi rănirea altor 33 de persoa‑
ne, a anunţat, ieri, poliţia austria‑
că. “Printre cele 21 de persoane 
care sunt încă spitalizate figurea‑
ză opt austrieci, cinci olandezi, 
patru germani, trei britanici şi un 
italian”, a declarat şeful poliţiei 
judiciare din Salzburg, Hermann 

Rechberger. El a subliniat că sta‑
rea unuia dintre răniţii austrieci 
este “foarte critică”. “Starea celor‑
lalţi răniţi este încă serioasă, dar 
vieţile lor nu sunt în pericol”, a 
precizat sursa citată.Conductorul 
uneia dintre locomotive şi o pa‑
sageră, ambii de naţionalitate 
austriacă, au murit, sâmbătă, în 
coliziunea dintre două trenuri 
turistice care circulau pe o cale 
ferată cu sens unic, din regiunea 
muntoasă Pinzgau, din apro‑
piere de Salzburg. Cauzele ac‑

cidentului, produs sâmbătă, în 
jurul orei locale 12.00 (13.00, ora 
României), nu sunt cunoscute 
încă.  Patru dintre cele şase va‑
goane s‑au răsturnat în urma im‑
pactului şi au fost necesare mai 
mult de două ore pentru des‑
carcerarea a circa zece pasageri 
care rămăseseră blocaţi. Potrivit 
unor martori oculari, unul dintre 
trenuri circula pe tronsonul cu 
sens unic, chiar dacă ar fi trebuit 
să aştepte trecerea celuilalt tren 
pe o rută anexă.

Austria dispune de documen‑
te care îl acuză pe preşedintele 
iranian, Mahmoud Ahmadinejad, 
de implicare în asasinarea unui li‑
der kurd la Viena, în 1989, a anun‑
ţat, sâmbătă, Ministerul austriac 
de Interne. “Un dosar referitor 
la Ahmadinejad a fost transmis 
la sfârşitul lunii mai Serviciului 
antiterorism, care l‑a predat 
Parchetului general”, a declarat 
un purtător de cuvânt al minis‑
terului, Rudolf Gollia. “Dar, până 
acum, nu am primit instrucţiuni 
pentru deschiderea unei anche‑
te”, a adăugat el. Aceste docu‑
mente au fost strânse de purtă‑
torul de cuvânt pentru afaceri de 
securitate al Verzilor, deputatul 
Peter Pilz, care a cerut deschide‑
rea unei anchete în privinţa lui 
Ahmadinejad. Potrivit lui Pilz, 
“există bănuieli foarte puternice 
potrivit cărora Ahmadinejad a 
fost implicat în asasinarea opo‑
zantului kurd Abdul Rahman 
Ghassemlu, la Viena, în 1989”. El 
a subliniat că documentele fur‑
nizate sunt “foarte credibile”.

Ghassemlu, care era secretarul 
general al Partidului Democratic 
din Kurdistan ‑ Iran, mişcare de 
opoziţie interzisă de Teheran, 

şi doi dintre colaboratorii săi au 
fost asasinaţi de un comando, la 
13 iulie 1989. Autorii asasinatului 
nu au fost găsiţi.

Pilz a declarat că se bazează 
pe mărturia unui jurnalist ira‑
nian cu care s‑a întâlnit la 20 mai 
la Versailles şi care a afirmat că 
a obţinut declaraţii detaliate de 
la un fost presupus membru al 
comandoului, generalul Nasser 
Taghipoor, decedat în urmă cu 
trei ani. Sursa a precizat că asa‑
sinatele au fost comise la ordinul 
fostului preşedinte iranian Akbar 
Hashemi Rafsandjani. Potrivit lui 
Pilz, sursa “a furnizat detalii ale 
scenei crimei pe care le putea 
cunoaşte doar o persoană afla‑
tă acolo”. Vineri, cotidianul ceh 
Pravo publicase mărturia unui 
responsabil al opoziţiei kurde 
iraniene din Irak, Yazdan Panah, 
care îl acuza pe Ahmadinejad 
că a furnizat comandoului, la 
Viena, armele care au fost folosi‑
te în comiterea triplului asasinat. 
Ahmadinejad face obiectul unei 
anchete a serviciilor americane, 
care încearcă să verifice dacă a 
avut un rol în luarea de ostatici 
de la ambasada americană din 
Teheran, între 1979 şi 1981.

Partidul Socialist Bulgar (PSB) 
şi Mişcarea pentru Drepturi şi 
Libertăţi, a minorităţii turce, 
vor forma noul Guvern bulgar. 
Potrivit site‑ului agenţiei loca‑
le Cross, sursă apropiată socia‑
liştilor, formula viitorului guvern 
a fost definitivată, iar Serghei 
Stanişev ar urma să fie propus 
premier. Site‑ul citează “surse 
aflate la curent cu negocierile în 

vederea formării unei coaliţii”, 
dar nu precizează dacă este vor‑
ba despre membri ai Partidului 
Socialist. Membri ai Mişcării 
Naţionale Simeon II vor fi incluşi 
în viitorul Guvern, dar partidul 
fostului rege nu va face parte, to‑
tuşi, din coaliţia la putere.

Socialiştii bulgari, clasaţi pe 
primul loc la alegerile parlamen‑
tare din 25 iunie, şi Mişcarea 

Naţională Simeon al II‑lea, a ac‑
tualului premier, anunţaseră, vi‑
neri, că se apropie de “o poziţie 
comună” în vederea formării vii‑
torului guvern.

PSB a ajuns, joi, la un acord 
cu partidul minorităţii turce, 
Mişcarea pentru Drepturi şi 
Libertăţi (MDL), în vederea for‑
mării unei coaliţii guvernamen‑
tale. 

Circa 120.000 de persoane, 
potrivit estimărilor poliţiei, au 
defilat, sâmbătă, la Edinburgh, 
cu câteva zile înainte de sum‑
mitul G8 de la Gleneagles, pen‑
tru a cere celor mai bogate ţări 
să acţioneze pentru eradicarea 
unei sărăcii “inacceptabile”. 
Manifestaţia a coincis cu seria 
de concerte Live 8, organizate 
în întreaga lume şi destinate 
să militeze pentru necesitatea 
de a lua măsuri împotriva sără‑
ciei. Organizatorii manifestaţiilor 
împotriva sărăciei au denunţat 
o dramă, “care ar putea fi evita‑
tă şi care este total inacceptabi‑
lă”. “Zilnic mor 30.000 de copii 
din cauza sărăciei, câte unul la 
fiecare trei secunde”, a declarat 
Richard Bennett, preşedintele 
Make Poverty History.

Manifestanţii, mulţi dintre 
ei îmbrăcaţi în alb, au format, 
în cursul după‑amiezii, un cerc 
uriaş în jurul centrului oraşului 
Edinburgh. “Le vom spune şe‑
filor de state din G8 că sumele 
care vor fi discutate sunt cu mult 
sub ceea ce aşteaptă comuni‑
tatea internaţională”, a declarat 
sud‑africanul Kumi Naidoo, pre‑
şedintele Coaliţiei mondiale îm‑
potriva sărăciei.

Papa Benedict al XVI‑lea le‑a 
cerut liderilor din G8 să lupte 
împotriva sărăciei, într‑un me‑
saj care a fost citit sâmbătă, la 
Edinburgh. “Popoarele ţărilor 
dezvoltate trebuie să accepte 
povara reducerii datoriilor ţări‑
lor sărace şi să ceară liderilor lor 
să respecte angajamentul de 
a reduce până în 2015 sărăcia 

din întreaga lume şi în special 
din Africa”, se spune în mesajul 
Suveranului Pontif. Mesajul a 
fost citit de liderul catolicilor din 
Scoţia, cardinalul Keith O’Brien. 
El a povestit despre întâlnirea 
pe care a avut‑o în Etiopia cu oa
meni bolnavi de SIDA. “Îmi amin‑
tesc una dintre cele mai teribile 
situaţii la care am asistat. Am 
văzut o femeie bolnavă de lepră 
care avea grijă de şase persoane 
bolnave de SIDA în fază termina‑
lă, în timp ce ea însăşi suferea în‑
grozitor”, a spus el.

“Dacă oameni care au atât 
de puţin pot oferi atât de mult, 
atunci noi, cei din ţările dezvol‑
tate, putem face mult mai mult”, 
a subliniat cardinalul.

“Nu este cauză mai impor‑
tantă decât să fim solidari cu 

oameni pe care nu i‑am văzut 
niciodată, care trăiesc în locuri în 
care nu ne‑am dus niciodată şi în 
circumstanţe pe care nu le vom 
şti niciodată”, a conchis el.

Şi secretarul general al ONU, 
Kofi Annan, a solicitat, vineri, li‑
derilor din G8 să nu uite de săra‑
cii lumii, cu ocazia lucrărilor sum‑
mitului din perioada 6‑8 iulie.

“Săracii au nevoie de voi, nu 
uitaţi acest lucru”, a subliniat el, 
la sosirea la Edinburgh.

“Sper că atenţia acordată în 
prezent Africii şi combaterii sără‑
ciei va face ca lucrurile să avanse‑
ze”, a afirmat Annan. “Există deja 
eforturi încurajatoare. Membrii 
UE au dublat mai mult sau mai 
puţin asistenţa, iar jumătate din 
sume sunt pentru Africa”, a ex‑
plicat el.

Viena acuză de 
crimă preşedintele 

Iranului! 

Şeful misiunii diplomatice 
egiptene din Irak, Ihab al‑She‑
rif, a fost răpit, sâmbătă, în timp 
ce se plimba singur pe o stradă 
comercială din Bagdad, au de‑
clarat, ieri, un martor ocular şi o 
sursă din Ministerul irakian de 
Interne. “Era în jurul orei locale 
17.00 (16.00, ora României), când 
diplomatul şi‑a parcat maşina în 
faţa unui chioşc de ziare şi a unui 
magazin care vinde băuturi, pe 
strada Rabiah”, din Hay al‑Jamaa, 
în vestul Bagdadului, a declarat 
un negustor care a asistat la sce‑
na răpirii. Diplomatul “mergea 
pe jos, când, două vehicule, unul 
de fabricaţie japoneză şi celălalt 

de fabricaţie coreeană, s‑au oprit 
în dreptul său şi din ele au ieşit 
şapte indivizi înarmaţi cu pistoa‑
le. S‑au aruncat asupra omului, 
care a început să strige. Un ră‑
pitor a răcnit la mine: «E un ne‑
norocit de american, cară‑te»“, 
a relatat proprietarul unui ma‑
gazin, care a solicitat păstrarea 
anonimatului. “Apoi, pentru că 
opunea rezistenţă, unul dintre 
ei l‑a lovit cu patul pistolului în 
cap şi a început să‑i curgă sânge 
pe cămaşă, pătându‑l inclusiv 
pe unul dintre răpitori. Ulterior, 
l‑au băgat în protbagajul uneia 
dintre maşini şi au fugit”, a adău‑
gat martorul ocular.Potrivit unei 

surse din Ministerul de Interne, 
diplomatul plecase din ambasa‑
dă sâmbătă, dar nu a mai ajuns 
acasă. Maşina s‑a a fost găsită 
duminică dimineaţă pe strada 
Rabiah, în apropierea unui res‑
taurant. Această stradă se află 
aproape de domiciliul său, situat 
în cartierul Hay al‑Jamaa. Sherif, 
în vârstă de 51 de ani, fusese nu‑
mit la 1 iunie în fruntea misiunii 
diplomatice egiptene din Irak. 
După decizia celor două ţări de 
a restabili relaţiile diplomatice 
întrerupte după războiul din 
Golf din 1991, Sherif urma ca, în 
următoarele zile, să‑şi prezinte 
scrisorile de acreditare şi să devi‑

nă ambasador.
Ministerul egiptean de Externe 

a confirmat, ieri, “dispariţia” şefu‑
lui misiunii diplomatice egipte‑
ne de la Bagdad, Ihab al‑Sherif, 
afirmând că acesta merită să fie 
tratat omeneşte. “Egiptul spe‑
ră că cei care sunt responsabili 
de dispariţia sa îl vor trata ca pe 
un patriot şi ca pe un apărător 

al cauzei arabe”, a declarat Hani 
Khallaf, însărcinat cu Afaceri ara‑
be în cadrul ministerului. Sherif 
“s‑a oferit să lucreze în Irak, pen‑
tru a se concentra asupra intere‑
selor poporului irakian şi asupra 
unităţii sale şi pentru a colabora 
cu toate comunităţile religioa‑
se într‑o manieră imparţială”, a 
adăugat diplomatul.

Ambasadorul 
Egiptului în Irak 

a fost răpit

Accident feroviar în Austria
] Doi morţi, mai mulţi cetăţeni străini sunt răniţi 

Manifestaţie la Phenian
Circa 100.000 de nord‑coreeni au participat, ieri, în centrul 

Phenianului, la o defilare organizată cu ocazia celei de‑a 60‑a ani‑
versări a Partidului Comunist, a anunţat agenţia KCNA. Mulţimea l‑a 
omagiat pe liderul comunist Kim Jong‑Il şi pe tatăl său Kim Ir‑Sen, 
fondatorul ţării, mort în 1994. Coreea de Nord va sărbători la 10 oc‑
tombrie a 60‑a aniversare a Partidului Comunist. 

Lobby pentru iertarea datoriilor
Peste 26,4 milioane de persoane din întreaga lume au trimis, sâm‑

bătă, mesaje-text prin telefonul mobil, pentru a‑şi expima sprijinul 
pentru campania Live 8, care militează pentru ştergerea datoriilor 
statelor sărace, stabilind un record mondial, potrivit organizatorilor, 
citaţi de Reuters. “Această campanie va rămâne în istorie drept cea 
mai mare chemare politică”, a precizat Ralph Simon, coordonatorul 
din Philadelphia al acţiunii. 

Bulgaria

Socialiştii şi turcii au făcut 
guvern

Sărăcia ucide 
un copil 

la trei secunde!
] Samariteanca leproasă…
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Amalgam
“Dar a fost cineva fericit 

pe pământ?” (M. Ursachi).
Nici sub el.
]
Tristan Tzara nu a spus 

nici o vorbă în Occident 
despre existenţa lui Urmuz. 
Pentru că nimănui nu‑i pla‑
ce să fie pe locul al doilea.

]
“Nici în artă nu se va 

sfârşi niciodată ura repe‑
tenţilor împotriva premian‑
ţilor” (Geo Bogza). Totuşi, 
contraselecţia  a mai apla‑
nat conflictul.

]
“Arta ne este dată ca să 

nu murim de atâta adevăr” 
(Nietzsche). Da, dar ea min‑
te frumos!

]
“Lipsa banilor ne con‑

damnă la moarte editoria‑
lă” (Ion Suciu). Nonvalorile 
se descurcă.

]
“Poezia nu are nevoie 

de metafizică, etică, su‑
ferinţă etc.. Ea trebuie să 
se bazeze pe joc”  (Mircea 
Cărtărescu). Ne întoarcem 
la grupa mică, maestre?

]
“Scriitorii contemporani 

trebuie să fie în şcoli, nu în 
manuale” (Florin Iaru). Chiar 
dacă şi‑au luat bac‑ul?

]
“Când vreau să scriu 

mă gândesc la Gustave 
Flaubert şi‑mi cade con
deiul din mână” (N. Breban). 
Nu vă cred! Şi de ce‑l mai 
ridicaţi?

]
Pe un colţ al statuii lui 

Ovidiu cineva a scris: “Te în‑
ţeleg, dle Ovidiu. Şi eu am 
făcut armata la Constanţa!” 
O, sancta simplicitas!

V. Ghica

Noul DOOM
Forme vechi, 
forme noi...

Dicţionarul Ortografic, 
Ortoepic şi Morfologic, 
ediţia 2005, elimină o serie 
de forme ieşite din uz sau 
mai puţin frecvente: ana‑
colute (se păstrează forma 
unică anacoluturi), algo‑
ritme (algoritmi), anghină 
(angină), canaluri (geogr.: 
canale), a despera (dispe‑
ra), fundale (fundaluri), 
monoloage (monologuri), 
muche (muchie), parado‑
xe (paradoxuri) pardesiu‑
ri (pardesie). Se renunţă, 
de asemenea,  la formele  
“lungi”, de tipul dezagre‑
ghează, păstrându‑se, de 
regulă, formele “scurte”: 
dezagregă, evaporă, ig‑
noră, îndrumă, înfiripă, 
perturbă, secretă etc. În 
sfârşit, au fost înlocuite 
unele forme vechi (araga‑
zuri, foarfece, magaziner, 
mărfar,  pudibund, recen‑
sământuri, ziler) cu forme‑
le impuse de uz: aragaze 
(sobe), foarfecă‑foarfeci, 
magazioner, marfar, pu‑
dibond, recensăminte, 
zilier.

Melu State

A fost odată tatăl nostru şi nu credeam că va muri.
S‑a stins încet, câte o leacă în fiecare‑a voastră zi.
Iar noi stăteam ascunşi în găuri. El aştepta şi aştepta
să lepădăm ipocrizia, nemernicia ta şi‑a mea.
Păianjenii de pe lucarnă strigau la noi ca să ieşim,
fiindcă nimeni niciodată nu a scăpat de ţintirim,
fiindcă nimeni niciodată nu a trăit mai mult decât
a înţeles să lase Luna să i se suie până‑n gât,
a înţeles că nu se poate călca pe greierişul sfânt, 
că nu există viaţă lungă şi moarte scurtă pe pământ.
Desigur, cine poate crede că va mai fi încă o dată,
e rar la ochi şi la suflare, pare făptură scăpătată
din chingile orânduirii, din cleştele pe care îl
manipulează nişte monştri unşi pe încredere cu mâl,
unşi pe principii cu emfază şi pe sfială unşi cu cea
mai somnolentă alifie... ha‑ha‑ha!... ha‑ha‑ha!...
Iluzii, domnilor, cu carul! Himere, domnilor, cu toate
măsurile din lumea asta!... Un om cu mâinile curate
şade în poartă şi‑l aşteaptă pe tatăl vostru, zi de zi,
fiindcă a mai fost o dată şi nu credeam că va muri !

La Editura Pax Aura Mundi a 
apărut cartea intitulată „Pecetea 
fiinţei”, semnată de învăţătorul 
Stan M. Andrei, brăilean de origi‑
ne, stabilit în Galaţi. Structurată 
pe mai multe capitole, intitulate 
sugestiv: „Drum prin hăţişuri”, 
„Triada – Iubirea, Suferinţa, 
Despărţirea”, „Primele icoane”, 
„Răspântie de veac” şi „D‑ale 
anotimpurilor”, cartea cuprinde, 
după cum însuşi autorul recu‑
noaşte,  „meditaţii  izvodite din 
adâncimi de piatră şi din drumul 
prin hăţişurile vieţii”. Ilustraţiile 
– în armonie deplină cu mesaje‑
le poemelor în miniatură – sunt 
demnate de Maria Dunavăţu, 
distins dascăl, de o sensibilitate 
aparte. Cu o prefaţă semnată de 
Dan Manole şi o postfaţă apar‑
ţinând cunoscutului critic gălă‑
ţean A.G.Secară, „Pecetea fiinţei” 
este o carte de citit atunci când 
simţi nevoia întoarcerii la lucruri‑
le simple dar definitorii:

„Limba română/ şi rană, şi 

vid,/ şi templu, şi pa‑
săre.../ Iubire şi cer”; 
„Volumul vieţii/ lân‑
gă zarzării aprinşi./ 
Duhul iubirii.”; „La 
capăt de drum,/ ori 
flacără ori piatră./ 
Dar amândouă?!” 
(din capitolul „Drum 
prin hăţişuri”). „În 
bucurie,/ becul su‑
ferinţei./ O artă la 
noi.” (Românească); 
„Speranţa, cârjă/ 
smulsă din hăţişuri 
seci./ Soarele as‑
cuns” (din „Triada 
– Iubirea, Suferinţa, 
Despărţirea”) sunt 
numai câteva dintre 
învăţăturile... învăţătorului Stan 
M.Andrei. Însă esenţa esenţelor 
o găsim în „Dihotomie”: „Tălpile 
în câmp/ şi sufletul pe masă ‑/ 
portret de ţăran”.

Se cuvine să mulţumim auto‑
rului şi celor care l‑au susţinut 

în publicarea cărţii (nu trebuie 
uitat ing. Valeriu Dumitrof, spon‑
sorul) pentru acest dar de preţ: 
„Pecetea fiinţei”.

Angela Ribinciuc 

„Sper să devin 
şoferiţă”

Ana‑Maria Ciucanu: „Mai 
întâi sper să iau examenul şi să 
devin şoferiţă. Apoi, mi s‑a năs‑
cut o nepoţică şi abia aştept să 
merg la fratele meu, în Italia, să 
o văd. Îmi doresc linişte şi pace, 
să mă relaxez, să‑mi fie bine şi să 

vin cu gânduri bune în stagiunea 
viitoare. Sunt puţin obosită, pen‑
tru că am avut o stagiune încăr‑
cată. În două luni am timp să‑mi 
încarc bateriile şi să vin din nou 
pusă pe treabă. Vorbind despre 
teatru, cred că ar trebui să exis‑
te mai mult profesionalism, mi 
se pare foarte important acest 
lucru”.

La mare 
cu Simina

Carmen Albu: „Eu aştept 
concediul pentru că trebuie să 
mă ocup mai mult de fiica mea, 
Simina. În timpul stagiunii, mer‑
ge la grădiniţă şi nu prea am timp 
să mă ocup de ea. Concediul 
meu va fi aşa: multe drumuri la 

soţul meu, cu Simina voi  merge 
la mare, sper şi la munte, dacă 
îmi vor ajunge banii. Vreau să‑mi 
pun la punct apartamentul şi... 
două luni vor trece repede. Apoi, 
îmi voi duce fiica la grupa pregă‑
titoare de la grădiniţă. Oricum, 
mi‑e tare dor de mare!... Pentru 
toamnă îmi doresc tare mult să 
fie totul bine în teatru şi să nu se 
mai risipească energiile. Iar prie‑
teniile să se lege pe motive pro‑
fesionale”.

Munte 
şi Deltă

Aureliu Bâtcă: „Aş fi vrut mai 
mult de la stagiunea care se în‑
cheie. Sunt mulţumit de colabo‑
rarea cu domnul Cornişteanu, 
care a fost o premieră pentru 
mine şi un lucru foarte plăcut, 
în acelaşi timp. În ceea ce mă 
priveşte ştiu că e loc de mai 
bine, vreau mai mult de la mine. 
Mi‑aş fi dorit ca în stagiunea asta 
să meargă lucrurile mai lin din 
punctul de vedere al relaţiilor 
dintre noi, în teatru. Să fim mai 
înţelegători unii cu ceilalţi, mai 
binevoitori, să zâmbim mai mult, 
că nu strică niciodată. Pentru va‑
canţă – îmi doresc cu disperare 
să ajung la munte, cât mai mult 
şi apoi un pic în Deltă.  Liniştea 
mea interioară este dată de soţia 
mea. Pentru stagiunea viitoare 

îmi doresc să participăm la mai 
multe festivaluri, să putem să 
ieşim în lume, pentru că teatrul 
are nevoie de o promovare mai 
mare şi, de ce nu?, mai agresivă. 
Mi‑aş fi dorit foarte mult ca spec‑
tacolul ̋ Şantaj˝ să fie prezentat la 
festivaluri, consider că merită. Iar 
dacă e să vorbesc despre viaţa 
personală – acolo trebuie făcut 
ceva să vină bani mai mulţi”.

La pescuit, 
acolo 
unde‑i peştele...

Petrică Păpuşă: „Pot să spun 
acelaşi lucru pe care l‑am decla‑
rat în urmă cu câţiva ani, referitor 
la planurile mele de vacanţă? Că 
de atunci am rămas cu acelaşi 
salariu, soţia mea la fel... Acum 
îl avem la noi pe tatăl Veronicăi, 
nu ştiu ce i s‑a întâmplat că i se 
înrăutăţeşte vederea cu fiecare 
zi. Am să mă rog lui Dumnezeu 
să‑i dea sănătate. Altceva, ce să 
spun? Că o să mă mai duc la pes‑
cuit? Asta nu‑i o noutate pentru 
nimeni. Locul meu preferat de 
pescuit e acolo unde‑i mai mult 
peşte...”

(va urma)
A consemnat 

Angela Ribinciuc   

Bacalaureat ‑ 2005
Încep probele scrise  

Astăzi, 4 iulie, absolvenţii de liceu se vor prezenta la prima probă 
scrisă a bacalaureatului – cea la limba şi literatura  română. Miercuri, 
6 iulie, vor susţine proba la disciplina obligatorie a profilului, în timp 
ce pe 7 iulie vor da examen la o disciplină la alegere din specializarea 
pe care au urmat‑o. Ultima probă va avea loc pe 8 iulie – la o mate‑
rie la alegere din profilul opus. Pe 11 iulie, până în ora 16.00, se vor 
afişa rezultatele, urmând ca până seara să se depună contestaţiile. 
Rezultatele finale vor fi făcute publice pe data de 14 iulie.  

Roxana Penciu 
Ministrul Educaţiei are 

dreptate, de data aceasta. 
Are mai mult de jumătate 
dreptate în problema sa‑
larizării „comisiilor”.

Zece milioane, cât îşi 
doresc preşedinţii – ca‑
dre didactice universita‑
re, desigur, sunt puţine, 
dar constituie foarte 
mulţi bani în învăţămân‑
tul liceal: un adevărat al 
paisprezecelea salariu în 
preuniversitar. Locul lor, 
al preşedinţilor de acum, 
ar putea fi ocupat de di‑
rectorii de licee care, în 
prezent, le cam fac trea‑
ba în comisii ca vicepre‑
şedinţi.

În actualele comisii, 
sunt prea mulţi membri; 
membru’ stâng, mem‑
bru’ drept, de stânga, de 
dreapta, după cum cicli‑
citatea puterilor politice 
dă os de ros dulăilor din 
învăţământ.

Desigur, are drepta‑
te domnul ministru al 
Educaţiei, directorul de li‑
ceu s‑ar cuveni să‑şi recu‑
noască fuga lui din liceu, 
în această sesiune din 
bacalaureat, fuga după 
bănuţi în plus. Nu poţi 
compensa, recompensa, 
astfel, un funcţionar pu‑
blic care beneficiază deja 
de multe alte recompen‑
se un an întreg: cu numai 
2‑4 ore obligaţie de nor‑
mă, nici o oră de asisten‑
ţă la ore, numai două‑trei 
zile de prezenţă în şcoa‑
lă, de audienţe cu saco‑
şe în faţa unei cereri de 
transfer, de dezbinare a 
colectivelor didactice, de 
excursie în străinătate – 
în timpul cursurilor, după 
programe şi progrămuţe 
fără sens.

Da, domnule ministru, 
directorii, s‑ar cuveni să 
muncească şi ei la sfârşi‑
tul anului şcolar. Evident, 
în altă şcoală, la alt liceu, 
că ar fi prea de  tot să‑şi 
taxeze propriii elevi, aşa, 
la ai altora, nu se vede.

Spuneam că aveţi 
dreptate, mai mult de 
jumătate. Cealaltă par‑
te, însă, cealaltă, pe care 
întotdeauna o evită un 
analist ca dumneavoa‑
stră, ar trebui mai bine 
elucidată, demonstrată: 
plata profesorului corec‑
tor. 

Chestia asta cu corec‑
tatul unei teze este grea, 
domnule ministru. Tezele 
de bac, de română, de 
mate, de limbi străine, 
sunt viaţa, speranţa în 
viaţă a absolventului. Şi 
„trebuşoara” asta – co‑
rectatul unei teze, după 
un barem de 28‑35 co‑
loane, cere efort, efort 
demn de indemnizat, de 
salarizat. Să fim sinceri, 
cu mult mai mult decât 
acum. Aşa cum spu‑
neam, să fim serioşi, că 
sinceri am fost, 3‑5 mem‑
bri în comisiile de acum 
stau degeaba, acolo. 
Erau suficienţi următorii: 
1. un preşedinte‑vicepre‑
şedinte; director de liceu, 
plătit cu indemnizaţia 
obişnuită, 2. un secretar 
plătit cu salariu dublu 
pentru câte cataloage 
are de scris, 3. un infor‑
matician, sau chiar doi, 
plătit cu un salariu întreg 
– el, ei fac examenul, în 
realitate, 4. un curier care 
să facă naveta în săli cu 
formularele tipizate; cel 
mult care să răspundă de 
controlul fiţuicilor, liste‑
lor, de receptarea lucrări‑
lor – asta la comisiile de 
examen, nu de corectat, 
că ar fi prea de tot, cum 
există şi acum câte unu.

Ioan Toderiţă

Opinii

Să fim sinceri. 
Ministrul 
are ‑ în parte 
‑ dreptate

„Pecetea fiinţei” 
]Meditaţiile învăţătorului 

Stan M. Andrei

Zi de zi
(despre himere)

Vacanţa 
actorilor

I
ulie este luna în care actorii intră în vacanţă. După 
o stagiune parcă mai grea decât de obicei, actorii 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini” îşi fac planuri de 
vacanţă. Am vrut să ştim cu ce sentimente încheie 

stagiunea, ce planuri au pentru toamna care va veni, 
dar, mai ales, am „tras cu urechea” să vedem unde se 
vor bronza în această vară...

Ana - Maria Ciucanu Carmen Albu

Aurelian Bâtcă Petrică Păpuşă
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Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi a făcut bilanţul pri-
melor şase luni de activitate din 
acest an şi a comunicat rezulta-
tele, unele îngrijorătoare, cum ar 
fi numărul în continuare mare de 
accidente de pe platforma com-
binatului ori reticenţa cu care 

sunt întâmpinaţi inspectorii de 
muncă, deopotrivă de angajatori 
şi angajaţi. 

În ceea ce priveşte accidente-
le de muncă, în semestrul I 2005, 
la nivelul judeţului Galaţi, au fost  
comunicate 102 evenimente în 
care au fost implicate 111 per-

soane. Ionel Petrea, inspector 
şef al ITM Galaţi, a spus: “După 
cercetarea tuturor evenimente-
lor, a fost înregistrat până la data 
de 30 iunie 2005 un număr de 
66 de accidente de muncă, din 
care 58 urmate de incapacitate 
temporară de muncă şi opt acci-
dente mortale: Moldovulcan SA 
– două, Mittal Steel SA – două, 
şi câte unul la  Unicom SA, SN 
Damen SA, Promolact SRL, Vega 
’93. Pe platforma Mittal Steel, în 
primul semestru al anului 2005, 
s-au produs 42 de evenimente 
care ne-au fost comunicate. Au 
fost cercetate până la această 
dată 35 de evenimente, din care 
patru accidente mortale şi 31 ur-
mate de incapacitate temporară 
de muncă. Concret, Mittal Steel 
Galaţi SA, ca societate comercia-
lă, a înregistrat la 30 iunie un nu-
măr de 29 de accidente, din care 
unul a fost scos în afara muncii, 
două mortale şi 26 de persoane 
accidentate au suferit incapa-
citate temporară de muncă.” 
Combinatul se menţine în conti-
nuare în top în privinţa acciden-
telor de muncă, inclusiv morta-
le. Relevantă în acest sens este 

simpla comparaţie a unor cifre: 
dacă în 2004, au fost în total 35 
de accidente, din care trei mor-
tale, numai pe primele şase luni 
ale acestui an s-au înregistrat 
deja 29 de accidente, cu două 
mortale…

În primul semestru  al acestui 
an s-au înregistrat şi patru cazu-
ri de boli profesionale, toate in-
toxicaţii cu monoxid de carbon 
(trei la Metsind Internaţional SRL, 
unul la DPU Universal SRL). 

În domeniul relaţiilor de mun-
că  au fost verificate 1.167 de uni-
tăţi în care lucrau peste 50.000 
de angajaţi, obiectivul principal 
al controalelor fiind acela de a 
depista persoanele care lucrea-
ză la negru. “Din nefericire, şi în 
semestrul I 2005, am depistat 18 
angajatori care practicau mun-
ca fără forme legale, fiind găsite 
156 de persoane care lucrau fără 
a avea documentele întocmite, 
a mai adăugat Ionel Petrea.  Au 
fost aplicate sancţiuni şi pentru 
munca la negru şi pentru alte 
încălcări ale legislaţiei din do-
meniul relaţiilor de muncă, fiind 
sancţionaţi 82 de angajatori cu 
amenzi care se apropie de cifra 

de un miliard de lei în total. Din 
păcate, nici aceste amenzi mari, 
nici măcar insistenţa noastră, nici 
după ce presa a prezentat ilegali-
tăţile, nu am reuşit să facem ordi-
ne în acest domeniu. Înregistrăm 
reacţii dubioase, atât din partea 
angajatorilor, cât şi din partea 
acelor care sunt găsiţi la lucru. 
Este neplăcut ca atunci când faci 
un control şi încerci să clarifici 
situaţia unui angajat, acesta să 
refuze să răspundă la întrebări 
sau să fugă. Din acest motiv am 
solicitat şi sprijinul Poliţiei.”

Tot mai des, angajatorii se simt 
ofensaţi de controalele inspecto-
rilor, care revin pentru a vedea în 
ce măsură au fost remediate de-
ficienţele constatate la un con-
trol anterior. De cele mai multe 
ori, nu numai că firmele nu intră 
în legalitate, dar inspectorii de 
muncă sunt trataţi ca duşmani ai 
întreprinzătorilor - patroni care 
nu sunt conştienţi că, pe lângă  
drepturi, au şi multe responsabi-
lităţi faţă de angajaţi…

Text şi foto:
Petrica Paţilea 

„Am săpat fântâna 
până la 45 de metri 
şi tot n-am dat de apă”

Se pare că apa din fântânile 
Tuluceştiului nu mai este ca îna-
inte. Este necorespunzătoare din 
punct de vedere chimic şi bacte-
riologic şi, chiar şi aşa, e tot mai 
greu de găsit. 

„Am săpat fântâna până la 45 
de metri şi tot n-am dat de apă”, 
spune Sofica Postelnicu, a cărei 
casă este pe Vârful Iepurenilor, 
cea mai înaltă cotă din toată co-
muna. Dar nici în celelalte gospo-
dării, situate mai jos, lucrurile nu 
stau cu mult mai bine. „Nici roşii-
le nu se mai coceau cum trebuie, 
din cauza apei din fântâni”, spun 
Tincuţa şi Fănică Popa. Cei doi ne 
arată, mulţumiţi, solarul în care 
roşiile au „altă faţă”, udate zilnic 
cu apa care  curge acum la robi-
net. „Acum e cu totul altceva, pu-
tem îngriji mult mai bine grădina 
şi animalele, ne-am făcut şi duş 
în casă...”, mai spun cei doi. „Sunt 
bătrână, maică, nu mai am pute-
re ca înainte. Mai dădeam bani 
la câte cineva ca să-mi scoată o 
găleată-două de apă din fântâ-
nă, pentru mâncare şi   de  băut.  
Acum  am apă în curte, trebuie 
numai să dau drumul la robinet. 
Să vă dea Dumnezeu sănătate, 
că tare bine aţi mai făcut”, spune 
şi Fănica Chirilă, în vârstă de 73 
de ani. 

Preţul unui mc de apă 
a fost stabilit la 14.362 de lei

„Am reuşit toate acestea prin 
proiectul Sapard de alimenta-
re cu apă a comunei Tuluceşti 
– declară primarul Florin Bogatu. 
Anul trecut, au fost finalizate lu-
crările pentru magistrale: 3,7 km 
conductă pentru aducţiune, 21 

km conductă de distribuţie. Sunt 
patru puţuri forate, două la 130 
de metri adâncime şi două la 150 
de metri, şi două gospodării de 
apă, una pentru satele Şiviţa şi 
Tătarca, iar cealaltă pentru satul 
Tuluceşti. Fiecare gospodărie are 
câte patru rezervoare de 80 mc, 
în total 320 mc, cu posibilitatea 
extinderii cu câte două bazine 
(încă 160 mc). S-a înfiinţat, la ni-
velul primăriei, Serviciul public 
de apă, consilierii au aprobat 
regulamentul de organizare şi 
funcţionare al acestui serviciu, 
iar preţul unui mc de apă a fost 
stabilit la 14.362 de lei. Etapa 
următoare este branşarea cetă-
ţenilor la reţeaua de apă. Până 
acum au fost făcute 120 de 
branşamente, ceea ce înseamnă 
cuplare la reţea, amplasarea că-
minului la limita proprietăţii, cu 
apometru şi cu toate accesoriile, 
după care utilizatorul (cetăţeanul 
sau agentul economic respectiv) 
îşi face instalaţia după apome-
tru. Totul, până la apometre, este 
făcut pe cheltuiala primăriei, iar 
oamenii vor plăti doar o cotă de 
dezvoltare, de maxim 2,5 milioa-
ne de lei. Asta pentru că trebuie 
asigurate branşamentele la toţi 
cetăţenii comunei, precum şi 
dezvoltarea reţelei, având în ve-
dere că mai sunt zone în care nu 
sunt conducte. Am ales varianta 
căminelor din plastic, izolate ter-
mic până la minus 40 de grade, 
agrementate tehnic din toate 
punctele de vedere. Acestea 
sunt cele mai solicitate de cetă-
ţeni, dar putem folosi şi cămine 
betonate. Este un proiect social, 
să aducem apa în curtea tuturor 
cetăţenilor. Trebuie să găsim so-
luţii, nu doar să le căutăm”, a mai 
spus Florin Bogatu.

Cristinel Luca

Agenda 
Parchetului 
gălăţean

Ilegal prin... 
Schengen

Zilele acestea, gălăţea-
nul Sorin H., în vârstă de 
30 de ani, a fost trimis în 
judecată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. El este 
acuzat de trecerea frau-
duloasă a  frontierelor mai 
multor state europene.

Ghinioanele sale au în-
ceput mai întâi în noiem-
brie 2003, atunci când a 
fost reţinut de autorităţile 
spaniole pentru şedere 
ilegală pe teritoriul sta-
tului respectiv şi a fost 
returnat în România. Cu 
această ocazie i s-a res
tricţionat şi dreptul de 
liberă circulaţie în întreg 
spaţiul Schengen.

Cu toate acestea, dru-
murile sale prin Europa 
au continuat cu o depla-
sare la Moldova Nouă, ju-
deţul Caraş-Severin. După 
aceea a traversat Serbia, 
Croaţia, Italia, Germania şi 
a ajuns şi în Spania. Acolo 
a lucrat ca muncitor sezo-
nier, dar la data de 3 iunie 
2004 a fost returnat din 
nou în România.

Cel puţin deocamdată, 
orizonturile sale de voia-
jor au cam fost... închise.

S.F. 

Biciclete 
de furat

Un tânăr de 18 ani şi 
trei de 14,15 şi 16 ani sunt 
cercetaţi de Secţia 1 de 
Poliţie Galaţi pentru furt.

Lucrătorii comparti
mentului de Investigaţii 
Criminale au stabilit că 
cei patru au pătruns în 
noaptea de 30 iunie, prin 
efracţie, în uscătorul unui 
bloc din Galaţi.  Ei au furat 
o bicicletă de firmă, dar 
poliţiştii au mai găsit la 
domiciliul lor încă patru 
biciclete ce fuseseră fura-
te. Autorii în vârstă de 16 
şi 18 ani  au fost reţinuţi 
pe bază de ordonanţă şi 
urmează să fie prezentaţi 
cu propunere de arestare 
preventivă instanţei de 
judecată, pentru săvâr-
şirea infracţiunii de furt 
calificat, iar ceilalţi doi mi-
nori sunt cercetaţi în stare 
de libertate.

Tot pentru furt de bi-
cicletă este cercetat şi 
un tânăr de 20 de ani din 
Tecuci. Acesta a furat o 
bicicletă ce fusese par-
cată în piaţa din Tecuci.  
Bicicleta în valoare de 300 
lei noi a fost restituită păr-
ţii vătămate.

A.C.D.

Căutat de 
interpol  pentru 
tentativă 
la omor

Petru Trufia, de 34 de 
ani, din localitatea Buziaş, 
judeţul Timiş, s-a ascuns 
în judeţul Galaţi de poli-
ţiştii care îl căutau pentru 
comiterea unei tentative 
la omor. El a fost găsit de 
poliţiştii gălăţeni.

Trufia se sustrăgea 
executării unei pedepse 
de 5 ani  de închisoare. 
Bărbatul  era urmărit ge-
neral din 2001 şi urmărit 
internaţional  din 18 mar-
tie 2005. A fost introdus 
în arestul I.P.J. Galaţi şi ur-
mează să fie transferat în 
penitenciar.

A.C.D.

Breviar juridic
Cum 
se stabileşte 
gradul 
de rudenie

Dispoziţiile Codului fa-
miliei definesc rudenia ca 
fiind legătura bazată pe 
descendenţa unei persoa-
ne dintr-o altă persoană 
sau pe faptul că mai multe 
persoane au un ascendent 
comun.

În primul caz, persoa-
nele descind una din alta, 
rudenia este în linie dreap-
tă (ascendentă sau des-
cendentă), iar în al doilea 
caz, rudenia este în linie 
colaterală, deoarece per-
soanele înrudite nu mai 
descind una din alta, ci au 
un ascendent comun.

Gradul de rudenie ex-
primă apropierea, mai 
mare sau mai mică, a le-
găturii de sânge şi se sta-
bileşte diferit după felul 
liniei de rudenie.

Astfel, la rudenia în li-
nie dreaptă, gradul de ru-
denie se socoteşte după 
numărul naşterilor prin 
care se stabileşte legătura 
de sânge între două per-
soane.

În acest caz, părintele şi 
copilul sunt rude de gra-
dul I, bunicul şi nepotul 
sunt rude de gradul II etc.

La rudenia în linie cola-
terală, gradul de rudenie 
se socoteşte după numă-
rul naşterilor, urcând de 
la una din rude până la 
ascendentul comun şi co-
borând de la acesta până 
la cealaltă rudă.

În această situaţie, fra-
ţii şi surorile sunt rude de 
gradul II, unchiul (mătuşa) 
şi nepotul sunt rude de 
gradul III, iar verii primari 
sunt rude de gradul IV.

Judecător 
Eugen Mortu,

Tribunalul Galaţi

Bilanţ la Inspectoratul Teritorial de Muncă Galaţi

66 de accidente 
de muncă în şase luni

Apa curge la robinet
] Prima reţea de apă potabilă a comunei  Tuluceşti 

este realizată printr-un proiect Sapard, în valoare de 30 de miliarde de lei 

] Patru din cele opt accidente mortale s-au înregistrat pe platforma combinatului 
] Un miliard de lei  - totalul amenzilor pentru munca la negru

De câteva zile încoace, cele trei sate ale comunei 
Tuluceşti (Tuluceşti, Şiviţa şi Tătarca) arată ca un şan-
tier în lucru: şanţuri peste tot, pe străzi şi în faţa curţi-
lor oamenilor. Lumea sapă cu spor, unii – mai harnici 
– au terminat mai demult, alţii dau bătaie abia acum, 
pe ultimii metri. Primarul Florin Bogatu umblă din 
casă în casă, pentru că aproape toată lumea vrea să-l 
întrebe câte ceva. Motivul nu îl constituie vreo cam-
panie electorală ad-hoc, ci faptul că în aceste zile are 
loc branşarea gospodăriilor la prima reţea adevărată 

de apă potabilă a Tuluceştiului. Este vorba despre un 
proiect Sapard, în valoare de aproximativ 30 de mi-
liarde de lei, prin care locuitorii celor trei sate vor avea 
apă la robinet,  în gospodăriile lor. Toate robinetele 
au apometre, iar preţul apei a fost stabilit la 14.362 
de lei (vechi)/mc. Dacă ţii cont de faptul că, pentru a 
aduce apă de la fostul CAP, oamenii trebuia să scoa-
tă din buzunar cam 100.000 de lei pentru fiecare mc 
(plus transportul), atunci vezi cu alţi ochi ceea ce se 
întâmplă în aceste zile în Tuluceşti. 

Ca prin minune
O femeie de 59 de ani din comuna băcăuană Coţofăneşti a supravieţuit ca prin 

minune, scăpând cu câteva contuzii, după ce s-a aşezat între şinele de cale ferată, 
iar un tren marfar a trecut peste ea. Incidentul s-a produs sâmbătă dimineaţă, în 
jurul orei 5.30, când Elena Trăstaru s-a aşezat pe linia de cale ferată, între staţiile 
Bâlca şi Urecheşti, vrând să se sinucidă din cauza singurătăţii. ”Am văzut o persoa-
nă că stătea culcată pe calea ferată. După lungi semnale de avertizare, femeia nu 
s-a dat la o parte, ci s-a aşezat între şine, de frică. Am trecut cu garnitura peste ea, 
apoi am reuşit să opresc trenul”, a declarat Grigore Barna, mecanicul de locomoti-
vă al trenului de marfă ce circula dinspre Adjud spre Comăneşti. 

(Mediafax)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Luni, 4 Iulie 2005

9
viaţa liberă

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

În 1990, familia Macri, una din-
tre cele mai vechi din Galaţi, a 
început demersurile juridice 

pentru recuperarea casei de pe 
strada Domnească nr. 80, o biju-
terie arhitecturală. În acel an, ea 
a reuşit să se mute în casa care 
i-a aparţinut. Dar nu ca proprie-
tară, ci în calitate de chiriaşă. 

Au urmat zece ani de procese 
istovitoare, bani cheltuiţi şi umi-
linţe din partea autorităţilor.

După zece ani, familia Macri 
a obţinut ceea ce i-a aparţinut:  
a primit înapoi o casă  într-un 
stadiu avansat de degradare.
Clădirea, reconstruită la începu-
tul secolului trecut, ca o bijute-
rie arhitecturală, a fost înapoiată 
familiei Macri, după aproape 
50 de ani, devastată.  Vitraliile, 

care se aflau cândva la intrarea 
principală, au fost scoase  de 
nişte funcţionari pe motiv că nu 
aveau destulă lumină. Multe din 
piesele de mobilier au fost luate 
de diferiţi directori şi angajaţi ai 
instituţiilor care s-au perindat 
prin casa Macri, ca “suvenir”.

În cei 50 de ani,  casa Macri 
a fost transformată în sediu 
de întreprinderi, sediu pentru 
Uniunea Tineretului Comunist 
sau sediu pentru Colegiul 
Medicilor.

Coşmarul familiei Macri con-
tinuă însă. Deşi are toate ac-
tele care dovedesc faptul că 
imobilul se întindea din strada 
Domnească până în strada Cuza, 
deşi  a făcut intabularea întregu-
lui teren şi plăteşte impozit, in-
stanţa judecătorească a refuzat 
să îi dea câştig de cauză şi să îi 
redea şi cealaltă bucată de te-
ren, peste 500 de metri pătraţi, 

acolo unde, pe vremuri, se aflau 
garajele, căsuţa şoferului şi o 
grădină.  

„Ne-am săturat de procese”

“Ne judecăm de 15 ani. Zece 
ani ne-am judecat pentru casa 
asta, iar acum ne judecăm pen-
tru a obţine restul de teren care 
ne aparţine. Plătim impozit pen-
tru tot spaţiul, avem intabula-
rea făcută, cu acte în regulă, iar 
judecătorul a spus că nu avem 
dreptul la restul de teren, că nu 
e al nostru. Dar cineva are inte-
res, probabil, să nu ne înapoieze 
ce e al nostru. Nu ne vom lăsa 
până nu vom primi înapoi ce a 
aparţinut familiei Macri”, spune 
Margareta Macri.

Poveste de familie

De familia Macri sunt legate 

nume celebre, precum cel al lui 
George Enescu, marele compo-
zitor care a cântat în casa Macri 
de pe strada Domnească nr. 80, 
la orga construită în 1910.

 Când în 1950, familia Macri 
a fost izgonită din propria casă, 
prin imobil s-au perindat fel de 
fel de instituţii ale PCR.   

Candelabrele de Veneţia, 
draperiile ţesute cu fir din aur, 
covoarele lucrate manual în 
Europa, piesele de mobilier, con-
fecţionate pe comandă specială 
la o celebră firmă din Anglia, au 
fost  furate sub formă de „amin-
tire” de cei care au fost chiriaşi în 
casa Macri.

Un cadou de nuntă

În 1880,  Dimitrie Climi  a cum-
părat  pentru fiica sa, care avea 
să devină prin căsătorie Macri, 
imobilul din strada Domnească 
80. A plătit 29.000 de lei din aur. 
Pe lângă casele familiei, existau 
garaje, casa şoferului şi a servi-
torilor. Grădinile aveau şi ele să 
fie amenajate de cei mai mari 
specialişti de la începutul seco-
lului.

 În 1912,  inaugurarea avea 
să fie marcată printr-o recepţie 
somptuoasă.  În 1935  s-a născut 
în această casă Pierre Macri, cel 
care în ultimii 15 ani s-a luptat 
alături de soţia sa, Margareta, să 
obţină ceea ce a aparţinut fami-
liei. 

“În  familia mea erau diplo-
maţi, tata a fost consul onorific al 
Ambasadei Portugaliei. Bunicul, 
Nicolae, a fost medic, un chirurg 

ilustru. Familia era implicată 
în acţiuni de binefacere, casa 
noastră era mereu deschisă”, îşi 
aminteşte Pierre Macri.  

“În 1950 am fost scoşi din 
casă, mutaţi. În casa noastră au 
fost aduşi chiriaşi, apoi tot felul 
de întreprinderi, oameni care au 
distrus munca familiei mele, au 
plecat cu obiecte, le-au distrus. 
Tata... e greu de descris suferin-
ţa pe care o trăia văzând toate 
acestea. A murit cu 6 luni înainte 
de Revoluţie. Avea 93 de ani şi 
era foarte lucid. A murit fără să 
trăiască clipa de a călca din nou 
în casa noastră”.

“Fuseserăm daţi afară din 
casă. Funcţiona aici o întreprin-
dere. Am venit, am intrat, era 
jaf peste tot, deja nu mai recu-
noşteam nimic. Am închis ochii 
şi brusc mi-a venit în minte 
strălucirea casei de altădată”. 

Soţii Macri au reuşit să salve-

ze multe dintre fotografiile fami-
liei. Au păstrat sute de fotografii, 
mărturia unui Galaţi de la înce-
putul secolului şi din perioada 
interbelică. 

Cel mai de preţ obiect al fami-
liei este orga, o piesă construită 
la comandă, în 1910, în Germania, 
de E.F.Walcher, care are o valoa-
re inestimabilă. 

Estimată la  peste un miliard 
şi jumătate de lei, la această 
orgă a cântat George Enescu, la 
o serată dată în casa Macri în cin-
stea compozitorului. Orga face 
parte din planul arhitecturii in-
terioare a casei, fiind amplasată 
în salonul de recepţii. 

“Nu ne vom lăsa până nu vom 
obţine tot ceea ce a aparţinut fa-
miliei. Am suportat prea multe 
umilinţe pentru a ne da bătuţi!”, 
spune Margareta Macri.

Foto: A.C.D. 

Una din cele mai vechi familii din Galaţi

Se judecă de 15 ani
 

Pierre 
Macri

Margareta 
Macri
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Goluri Goluri

Marele maestru 
internaţional Dieter 
Nisipeanu a câştigat 

Campionatul 
European de şah, 
în urma victoriei 

înregistrate în runda 
a 13-a (ultima) a 

competiţiei, în faţa 
marelui maestru grec 

Alexander Beliavski.
Nisipeanu a 

ocupat prima 
poziţie în 

clasamentul general, 
acumulând 10 

puncte, după 13 
runde. La CE de 

la Varşovia au 
participat 230 de 
jucători, din care 

peste 170 mari 
maeştri.

HANDBAL. Echipa 
naţională de handbal 
feminin a României va 
evolua în grupa D în 
prima fază a turneului 
final al Campionatului 
Mondial din Rusia (5-18 
decembrie),  s-a  stabilit 
în   urma    tragerii     la   
sorţi ce a avut loc la Sankt 
Petersburg. Din grupa D 
mai fac parte reprezen-
tativele Franţei, Ucrainei, 
Macedoniei, Argentinei 
şi Camerunului. În grupa 
A vor juca Japonia, Rusia, 
Olanda, China, Croaţia 
şi Uruguay, în grupa 
B - Norvegia, Ungaria, 
Slovenia, Angola, Coreea 
de Sud şi Australia, iar în 
grupa C - Danemarca, 
Polonia, Austria, Brazilia, 
Coasta de Fildeş şi 
Germania.

DIVERSE. Patru 
sportivi din delegaţia 
Marocului prezentă la 
Almeria (Spania) pentru 
a XV-a ediţie a Jocurilor 
Mediteraneene au fost 
daţi dispăruţi. Sportivii, 
cu vârste între 22 şi 26 
de ani, sunt componenţi 
ai echipei marocane de 
karate.

HANDBAL. Noul an-
trenor al echipei de hand-
bal feminin „U” Jolidon 
Cluj, Gheorghe Covaciu, a 
renunţat la serviciile por-
tarului Monica Bochiş şi 
ale jucătoarelor Melinda 
Marton şi Andreea Luca.

Primele achiziţii ale 
clujencelor sunt pivo-
tul Geanina Toncean 
şi extrema Magdalena 
Paraschiv, ambele de la 
Rapid.

A U T O M O B I L I S M . 
Germanul Nico Rosberg 
a semnat un contract 
pentru a fi pilot de în-
cercări la Willimas-BMW, 
echipă cu care tatăl său, 
Keke, a devenit campion 
mondial în 1982. Tânărul 
în vârstă de 19 ani va fi al 
doilea pilot de încercări 
al echipei de Formula 
1, alături de italianul 
Antonio Pizzonia. Keke 
Rosberg, de naţionalita-
te finlandeză, a câştigat 
Campionatul Mondial în 
1982, la volanul unui mo-
nopost Williams, echi-
pat cu motor Ford. Fiul 
său, Nico, s-a născut la 
Wiesbaden (Germania).

HANDBAL. Federaţia 
Română de Handbal do-
reşte să-şi depună can-
didatura pentru orga-
nizarea Campionatului 
Mondial de seniori din 
2009. România şi-a mai 
exprimat intenţia de a 
organiza Campionatul 
European masculin de ti-
neret din 2008, precum şi 
pe cel European feminin 
de tineret din 2009.

INTERTOTO. Echipa CFR Cluj 
a câştigat, cu scorul de 1-0, me-
ciul disputat, sâmbătă, pe teren 
propriu, împotriva formaţiei 
Athletic Bilbao, contând pen-
tru prima manşă a turului doi al 
Cupei UEFA Intertoto. Singurul 
gol al meciului a fost înscris, în 
minutul 35, de Tilincă. În minutul 
60, spaniolii au ratat o lovitură 

Tragerea la sorţi a preliminarii-
lor Campionatului European din 
2008, din Elveţia şi Austria, va avea 
loc pe data de 27 ianuarie 2006, la 
Montreux, au anunţat organizatorii 
competiţiei şi UEFA.

Meciurile din grupele de califica-
re la EURO 2008 se vor disputa înce-
pând din septembrie 2006. În vede-
rea calificării la competiţia organiza-
tă de Elveţia şi Austria, UEFA a supri-
mat regula barajului dintre echipele 
clasate pe locul doi în grupe. Astfel, 
50 dintre cele 52 de selecţionate ale 
federaţiilor afiliate la UEFA vor fi îm-
părţite în şase grupe de câte şapte 
echipe şi una de opt. Din fiecare 
grupă se vor califica direct la EURO 
2008 primele două clasate.

Celor 14 echipe calificate după 
disputarea preliminariilor li se vor 
alătura la turneul final reprezentati-
vele ţărilor organizatoare, calificate 
din oficiu.

Campionatul 
Naţional 
de haltere
În întrecere - 
juniorii II

Mâine, în incinta 
Patinoarului artificial, pe 
podiumul special ame-
najat, încep întrecerile 
Campionatului Naţional 
de haltere pentru juniori 
mici, fete şi băieţi.

În cursul dimineţii se 
va efectua cântarul ofi-
cial, după care va urma 
şedinţa tehnică cu repre-
zentanţii formaţiei şi cei 
ai cluburilor participan-
te.

Organizatorii esti-
mează la peste o sută 
numărul participanţilor, 
care se vor întrece în şase 
reuniuni, de marţi după-
amiază până sâmbătă 
dimineaţa, pentru cuce-
rirea titlurilor la cele 20 
de categorii de greutate 
(8 la fete şi 12 la băieţi) 
de la 34 la +83 lg.

Gălăţenii, aflaţi prin-
tre protagoniştii între-
cerilor din ediţiile pre-
cedente, au înscris în 
concurs sportivi de la 
Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea (antrenori 
Alexandru Dumitrescu şi 
Nicolaie Mihai) şi Liceul 
cu Program Sportiv (an-
trenori Gh. Gospodinov 
şi Costel Dimofte).

Iată loturile celor două 
cluburi: Liliana Niculiţă, 
Corina Damaschin, 
Andreea Andrieş, Simona 
Bărbieru, Ionuţ Darie, 
Dumitru Caterinschi, 
Radu Dalcaran, Nicolae 
Sarău şi Nicolae Pană 
(Dunărea), Carmen 
Ştefan, Georgiana Titeş, 
Daniela Rotaru, Elena 
Andrieş şi Lăcrămioara 
Holban.

Cum spuneam, con-
cursul începe marţi, la 
ora 16.00, şi continuă 
miercuri, joi şi vineri (di-
mineaţa, la 10.00 şi după-
amiaza la 16.00), cu cân-
tar în fiecare zi, înaintea 
întrecerilor. Ultima reuni-
une va avea loc sâmbătă, 
9 iulie, de dimineaţă.

Din corpul arbitri-
lor fac parte şi gălăţe-
nii Gheorghe Burgoci, 
Gheorghe Gospodinov, 
Marinică Otinceanu şi 
Costel Dimofte.

World Harmony Run
World Harmony Run, o cursă atletică de peste 24.000 de kilometri, a trecut, la acest 

sfârşit de săptămână, şi prin judeţul Galaţi. Intrată în ţară vineri, pe la Giurgiu, cursa a 
ajuns ieri la Tecuci, pe traseul Bucureşti - Urziceni - Buzău - Focşani, şi şi-a continuat 
apoi drumul, prin Bârlad - Vaslui - Iaşi, spre Ungheni, de unde a trecut în Republica 
Moldova.

Alergarea World Harmony Run este parte a unui program sportiv internaţional, de-
dicat armoniei între naţiuni. Anul acesta, cursa a debutat în luna martie, în Portugalia, 
şi se va încheia în octombrie, în Ungaria. Traseul este parcurs de o echipă internaţiona-
lă, căreia i se alătură şi sportivi din ţara pe care o străbate ştafeta la un moment dat.

ELENA IORGU MOISE are un palmares impre-
sionant! La 30 de ani se poate mândri cu nume-
roase titluri naţionale de juniore, cu participări la 
competiţii de primă mărime - cu echipa de club 
sau cu selecţionata ţării. A avut şansa să lucreze 
cu antrenori de calibru, cu care a răzbit pe dru-
mul înaltei performanţe sportive. La 30 de ani, 
Elena este o jucătoare împlinită, cu un loc dis-
tinct în galeria marilor sportivi ai ţării.

A început cu gimnastica, disciplină căreia i-a 
dăruit doi ani din viaţă. Pe când abia împlinise 12 
ani, a trecut la handbal, la CSS 5 Rapid Bucureşti. 
A rămas credincioasă disciplinei îndrăgite, dăru-
indu-i tot ce a avut mai bun. La rândul său, hand-
balul i-a oferit nenumărate satisfacţii. Începând 
cu vârsta junioarelor III (14 ani), când a cucerit 
primul titlu de campioană al carierei sale. Au 
urmat încă două titluri - la junioare II şi junioare 
I, precum şi unul de vicecampioană. În această 
perioadă a fost de mai multe ori convocată la 
loturile naţionale de junioare. Pe la 17-18 ani, pe 
când era încă junioară, a ajuns la RATB (cu dublă 
legitimare), unde şi-a făcut ucenicia în echipa 
mare. După trei ani s-a transferat la puternicul 
club feroviar bucureştean, unde a cunoscut ne-
numărate satisfacţii. O dată a devenit vicecam-
pioană naţională, iar de două ori a cucerit me-
daliile de bronz ale competiţiei interne numărul 
unu. De asemenea, s-a calificat de mai multe ori 
în competiţiile continentale (a jucat două semifi-
nale), în anul 2000 reuşind marea lovitură - cuce-
rirea importantului trofeu european „City Cup”, 
după ce a eliminat puternica echipă daneză 
Dranders.La Rapid CFR Bucureşti a jucat 8-9 se-
zoane. O singură dată a dat clubul bucureştean 
pe o altă grupare - Messina, din Liga I a Italiei. Al 
doilea club pentru care a optat este Oţelul, pen-
tru care a semnat cu puţine zile în urmă. Elena 
Iorga Moise are un buchet impresionant şi de 
participări la competiţii de anvergură şi cu echi-
pa naţională. Acum zece ani, a devenit numărul 

unu în lume între echipele de tineret. Competiţia 
a avut loc în Brazilia, iar tinerele handbaliste 
- între care şi Elena (dar şi gălăţeanca Luminiţa 
Stroe-Chiriev) - sub bagheta tehnicianului Dinu 
Cojocaru (gălăţean şi el) - au devenit campioane 
mondiale! Au mai fost şi alte participări - la două 
Campionate Mondiale de senioare şi o dată la un 
Campionat European. Au mai fost şi locuri frun-
taşe la Campionatele Balcanice (de trei ori pe 
primul loc), precum şi un titlu de vicecampioa-
nă mondială universitară (1998 - Veliko Târnovo, 
Bulgaria).Elena joacă pe postul de centru şi ex-
tremă stânga şi se declară mulţumită de ceea ce 
a realizat până în prezent.

Cum spuneam, a optat pentru un transfer la 
Oţelul (pentru un an, cu opţiune de prelungire 
pentru încă unul). Principalul motiv al transfe-
rului la Galaţi este acela că a dorit să lucreze cu 
prof. Cornel Bădulescu, cu care a mai colaborat 
la CM din Germania - 1998, dar şi faptul că la 
Clubul Oţelul sunt asigurate condiţii pentru în-
alta performanţă. De altfel, principalul obiectiv 
al noii sale echipe este calificarea într-o compe-
tiţie continentală. Elena este bucureşteancă get-
beget. A absolvit cursurile Şcolii Generale Nr. 11 
din Capitală şi a urmat Liceul „Tehnometal”, iar 
acum cinci ani a absolvit Academia Naţională 
de Educaţie Fizică şi Sport - specialitatea hand-
bal. Este căsătorită şi mămică a unui băieţel 
(Alexandru), în vârstă de patru ani şi jumătate.

Sezonul recent încheiat a 
însemnat, pentru juniorii II ai 
Liceului cu Program Sportiv, o 
perioadă extrem de fructuoasă. 
După ce au ocupat un loc frun-
taş în serie (împreună cu Farul 
Constanţa), LPS-iştii au avut şi în 
continuare un parcurs excelent. 
În prima fază au dispus de FC 
Naţional cu 2-0 şi 2-1, obţinând 
calificarea pentru turneul semifi-
nal. Demonstrând o foarte bună 
pregătire, ei au întrecut, în conti-
nuare, pe FC Braşov (fosta cam-
pioană naţională), cu 4-2, şi pe 
Farul Constanţa (fostă vicecam-
pioană), cu 3-2. În ultimul meci 
au „remizat” cu FCM Bacău (scor 
0-0) şi s-au calificat la turneul fi-
nal, desfăşurat la Craiova.

Aici oboseala şi-a spus cuvân-

tul. LPS a reuşit un egal: 1-1 cu 
Universitatea Cluj şi a pierdut (1-
6) cu Şcoala de fotbal „Gheorghe 
Popescu”. În meci decisiv, Clujul 
a învins Craiova cu 3-1 şi echipa 
ardeleană a devenit campioană 
naţională la juniori II. Medaliile 
de argint au revenit copiilor pa-
tronaţi de Gică Popescu, iar cele 
de bronz - echipei Liceului cu 
Program Sportiv.

Este un rezultat onorabil care, 
alături de cele ale juniorilor I de 
la Oţelul - care au devenit cam-
pioni naţionali - demonstrează 
că Galaţiul are asigurat viitorul 
fotbalului.

Antrenorul Adrian Oprea, 
ajutat de Adrian Bontea, a 
avut la dispoziţie, în acest se-
zon, următorul lot de jucători: 

Adrian Ionescu, Tudor Enache 
şi Claudiu Pădurariu (por
tari) - Tiberiu Mănăilă, Andrei 
Schwartz, Constantin Anghel, 
Mugurel Stamate, Cristian 
Danilescu, Valentin Mândru, 
Cătălin Dumitrescu, Alexandru 
Carp, Iulian Ochiroşii, Cosmin 
Gârleanu, Rareş Arhire, Alexandru 

Postolache, Iulian Ginghină, Gigi 
Bancu, Dan Luca, Dorin Susanu şi 
Ovidiu Dima.

Tinerii fotbalişti medaliaţi 
cu bronz au fost sprijiniţi în în-
treprinderea lor de conducerea 
Clubului Steaua Dunării (mana-
ger Cristea Ştefan), precum şi 
de conducerea liceului (director 

- fostul fotbalist al CSU Galaţi, 
prof. Florin Păunescu).

În fotografie - medaliaţii cu 
bronz de la Liceul cu Program 
Sportiv, la puţine momente după 
încheierea competiţiei de la 
Craiova

Echipa masculină de sabie a 
României s-a clasat pe locul trei 
în concursul pe echipe din ca-
drul Campionatelor Europene 
de scrimă de la Zalaegerzeg 
(Ungaria). România a învins, în 
meciul pentru locul trei, repre-
zentativa Ungariei, cu scorul 
de 45-35, după ce a trecut, în 
sferturi, de Italia, cu scorul de 
45-30, iar în semifinale a fost în-
vinsă de Rusia, cu scorul de 45-
40. Concursul a fost câştigat de 
Rusia.

Echipa feminină de spadă a 
României a ocupat locul cinci, 
după ce a învins reprezentative-
le Cehiei (45-22), Elveţiei (45-32) 
şi Estoniei (32-31). România a 
pierdut în sferturi, cu scorul de 

42-45, în faţa Poloniei. Concursul 
fost câştigat de Rusia.

Sportivul Alexandru Nyisztor 
a ratat calificarea în semifina-
lele probei de spadă masculin, 
fiind învins, în sferturi, cu 15-7, 
de rusul Pavel Kolobkov, după 
ce trecuse de belgianul Yoeri 
van Laecke (15-8), de britanicul 
Gregory Allen (15-10) şi de bielo-
rusul Sirahei Kuzmici (16-6). Tot 
la spadă masculin, Adrian Pop a 
fost eliminat în optimi de france-
zul Mathieu Denis (13-15), după 
ce trecuse de estonianul Kaido 
Kaaberma (15-12) şi de ungurul 
Imre Geza (15-14). În aceeaşi fază 
s-a oprit şi Bertalan Arkosi (9-
15 cu elveţianul Maral Fischer), 
după ce trecuse de danezul 

David Bonde (15-8) şi de ungu-
rul Gabor Boczko (11-10). Cosmin 
Kortyanu l-a învins, în turul întâi, 
pe israelianul Alexei Cheremski 
(15-14), dar a fost eliminat apoi 
de rusul Pavel Kolobkov (5-15).

În concursul de floretă femi-
nin de la Zalaegerzeg, Roxana 
Scarlat, Cristina Ghiţă şi Andreea 
Andrei au fost eliminate în op
timi. Scarlat a pierdut (10-14) 
în faţa sportivei Katalin Varga 
(Ungaria), Ghiţă a fost învinsă (9-
11) de poloneza Anna Rybicka, 
în timp ce Andrei a pierdut (5-
15) lupta cu belgianca Nele 
Schonterden. Cristina Stahl, a 
fost eliminată în primul tur, cu 
12-15, de Astrid Guyart (Franţa).

FoTbal

Medalii de bronz pentru 
juniorii LPS

competiţii 
Ştiri 
Rezultate

[ Fotbalul gălăţean 
are asigurat schimbul de mâine 

CFR Cluj - 
Athletic Bilbao 1-0
de la 11 metri. Meciul a reprezen-
tat debutul ca antrenor-jucător 
al lui Dorinel Munteanu. Partida 
retur va avea loc pe 9 iulie.

CM under 20. Reprezentativa 
Argentinei a câştigat 
Campionatul Mondial de fotbal 
under 20, după ce a învins, cu 
scorul de 2-1, naţionala Nigeriei, 
în finala competiţiei desfăşurate 
în Olanda. Ambele goluri ale în-
vingătorilor au fost marcate din 
lovituri de la 11 metri, de Lionel 
Messi (foto).

ARABIA. Echipa Al-Ittihad, 
antrenată de fostul selecţioner 
al României, Anghel Iordănescu, 
a câştigat Cupa Campionilor 
Ţărilor Arabe, după ce a învins, 
pe teren propriu, cu scorul de 
2-1, formaţia tunisiană Sfaxin, în 
manşa secundă a finalei com-
petiţiei. În tur, Al-Ittihad a învins 
formaţia Sfaxin, deţinătoarea 

trofeului, cu scorul de 2-0.
INTERTOTO. Echipa Gloria 

Bistriţa a pierdut, cu scorul de 3-
2, meciul disputat, în deplasare, 
în faţa formaţiei croate Slaven 
Belupo, în manşa întâi a turu-
lui doi al Cupei UEFA Intertoto. 
Pentru echipa antrenată de Ioan 
Ovidiu Sabău au înscris Pereş 
(din penalti) şi C.Bucur. Partida 
retur va avea loc pe 10 iulie, la 
Bistriţa.

AMICAL. Mai multe vedete 
ale fotbalului mondial, printre 
care Figo şi Ronaldo, au disputat, 
la Algarve (Portugalia), un meci 
în scopuri caritabile în urma că-
ruia s-a strâns suma de 200.000 
de euro. Meciul a fost câştigat, cu 
scorul de 2-1, de echipa lui Figo. 
Banii vor fi folosiţi pentru con-
struirea unui centru pentru co-
pii lângă un spital din Lisabona.

Dieter Nisipeanu - 
campion european la şah

Bronz la Europenele de scrimă
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] Jucătorul Cosmin Contra 
(foto) şi clubul la care este legiti‑
mat, Atletico Madrid, au început 
demersurile pentru ca interna‑
ţionalul român să primească 
cetăţenia spaniolă. Conducerea 
grupării spaniole l‑a anunţat pe 
Contra că doar dacă va deveni ju‑
cător comunitar va conta pe ser‑
viciile sale în sezonul 2005/2006, 
în caz contrar urmând să fie pus 
pe lista de transferuri.

] Organizatorii evenimentu‑
lui „Seara Campionilor”, care va 
avea loc la Timişoara, pe 16 iulie, 
au anunţat preţurile biletelor de 
intrare, cele mai ieftine costând 
15 lei noi (150.000 lei vechi), iar 
cele mai scumpe fiind în valoare 
de 1.000 lei noi (10.000.000 lei 
vechi). În cadrul evenimentului 
va avea loc un meci demonstra‑
tiv între selecţionatele din 1994 
ale României şi Braziliei.

] Jucătorii echipei 
Dinamo Bucureşti vor disputa 
pe 5 iulie o partidă amicală la 

Tiraspol, cu Şerif, campioana 
Republicii Moldova. În perioa‑
da 11‑23 iulie, Dinamo va efec‑
tua un turneu în Franţa, unde 
va juca patru meciuri amicale, 
cu FC Nantes, Lille, Rennes şi 
Chateauroux.

] Echipa FCM Bacău va efec‑
tua un cantonament la Slănic 
Moldova, în perioada 7‑16 iulie, 
până atunci antrenamentele ur‑
mând să se desfăşoare la Bacău.

] Echipa Farul Constanţa va 
efectua un turneu de pregătire 
în Austria, în perioada 20‑29 iu‑
lie. Formaţia antrenată de Petre 
Grigoraş va disputa  mai multe 
partide amicale cu adversari care 
deocamdată nu au fost stabiliţi.

] Primăria Arad a redactat 
un proiect de hotărâre care pre‑
vede demolarea celui mai vechi 
stadion din România, existând 
posibilitatea ca în locul acestuia 
să fie construit un hyper‑market. 
Stadionul ce urmează a fi demo‑
lat a găzduit primului meci oficial 

disputat în România, pe data de 
15 septembrie 1899, Atletic Club 
Arad ‑ Universitatea Budapesta 
(scor 0‑0).

Bursa 
transferurilor

GIGEL BUCUR 
‑ la Timişoara

] Gruparea Poli 
Timişoara l‑a achiziţio‑
nat, sâmbătă, pe atacan‑
tul Gigel Bucur, de la 
Sportul Studenţesc, care 
a semnat un contract pe 
trei ani cu clubul bănă‑
ţean. În afara lui Bucur, un 
alt jucător de la Sportul 
va evolua în sezonul ur‑
mător sub comanda lui 
Cosmin Olăroiu, Sorin 
Rădoi semnând, tot sâm‑
bătă, un contract pe cinci 
sezoane.

] Atacantul Bogdan 
Mara a semnat un con‑
tract pe o perioadă de doi 
ani şi jumătate cu grupa‑
rea Rapid Bucureşti şi va 
avea un salariu anual de 
o sută de mii de dolari. 
„Am renunţat la banii 
din China, unde aveam 
un contract de 500.000 
de dolari pe an, pentru a 
face performanţă”, a de‑
clarat Mara, care a evo‑
luat în returul sezonului 
trecut la formaţia spanio‑
lă Poli Deportivo Ejido, 
unde a fost împrumutat 
de gruparea chineză 
Tianjin Teda.

] Gruparea Espanol 
Barcelona l‑a anunţat pe 
atacantul român Claudiu 
Răducanu că îi va re‑
zilia contractul în cazul 
în care nu i se va găsi o 
altă echipă la care să fie 
cedat. Răducanu a fost 
achiziţionat de Espanol 
în ianuarie 2004 şi are 
contract până în 2007. În 
campionatul 2004/2005, 
Răducanu a fost împru‑
mutat grupării germane 
Arminia Bielefeld.

] Gruparea Pandurii 
Târgu Jiu i‑a achiziţionat 
pe atacanţii Mamouna 
Armel Disney şi Bobi 
Verdeş. Congolezul 
Disney (25 ani), fost 
jucător al echipei 
Internaţional Piteşti, a 
semnat un contract pen‑
tru un sezon. Verdeş, 
venit de la FC Argeş, a 
semnat cu Pandurii şi va 
fi deţinut în coproprieta‑
te cu Gigi Neţoiu.

] Un site din 
Venezuela a anunţat că 
gruparea Poli Timişoara 
este interesată de achi‑
ziţionarea mijlocaşului 
internaţional Ricardo 
David Paez, acesta fiind 
aşteptat în România, 
pentru a semna un con‑
tract pe o perioadă de 
doi ani. Paez (25 de ani) 
a evoluat în sezonul tre‑
cut la formaţia colum‑
biană Deportivo Pereira, 
anterior fiind legitimat 
la Standard Liege şi 
America Cali.

] Preşedintele clu‑
bului Politehnica Iaşi, 
Marius Stan, a declarat că 
jucătorul Valeriu Ionuţ 
Bordeanu va semna un 
contract cu gruparea ie‑
şeană, în cazul în care nu 
va prinde un transfer în 
străinătate. Bordeanu (28 
de ani) a jucat anul trecut 
la Universitatea Craiova, 
iar de‑a lungul carierei 
a mai evoluat la Poli Iaşi, 
Steaua, Ceahlăul, Rapid şi 
Kuban Krasnodar (Rusia). 
La Iaşi vor mai susţine 
probe doi jucători argen‑
tinieni ‑ atacantul Gaston 
Gaudio şi mijlocaşul Juan 
Sanchez.

] Atacantul Alexan­
dru Piţurcă se antre‑
nează cu Universitatea 
Craiova şi a declarat că 
va semna un contract cu 
gruparea patronată de 
Adrian Mititelu, pe doi 
sau trei ani. Piţurcă este 
jucător liber de contract.

CSU Metal 
se pregăteşte 
acasă

] Voleibalistele CSU 
Metal au încheiat canto‑
namentul de refacere pe 
Litoral. După ce s‑au aflat 
zece zile la Neptun, an‑
trenorul Adrian Radu şi 
elevele sale îşi reiau, as‑
tăzi, pregătirile la Galaţi. 
Acestea vor continua până 
la jumătatea lunii viitoare, 
când este programat un 
cantonament montan.

În privinţa lotului 
de jucătoare, tehnicia‑
nul gălăţean ne‑a infor‑
mat că macedoneanca 
Tanka Dimoşka şi Daniela 
Cocoş Encică au solicitat 
transferul la alte echipe. 
Deocamdată, la CSU Metal 
este aşteptată, în probe, o 
jucătoare din Serbia.

] Portarul echipei 
de handbal Oţelul Galaţi 
‑ Cătălina Marinescu, 
şi‑a întemeiat o familie! 
Ceremonia a avut loc, sâm‑
bătă, la Piatra Neamţ, la 
eveniment fiind prezente 
şi câteva dintre colegele 
sale, între care Daciana 
Curtean, Ana Maria Ciuban 
şi Raluca Timaru.

] Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi (pre‑
şedinte Cornel Neştian) şi 
Şcoala Gimnazială nr. 13 
(şef catedră prof. George 
Georgescu) au iniţiat un 
plan de vacanţă sportivă 
pentru elevi. Astfel, în fie‑
care marţi şi joi, de la ora 
9,00, doritorii de exerci‑
ţii fizice vor fi aşteptaţi la 
baza sportivă a şcolii, unde 
vor fi organizate întreceri 
la jocuri sportive şi de miş‑
care.

] Asociaţiile Judeţene 
de volei, Direcţiile jude‑
ţene pentru Sport sau 
promotorii  privaţi sunt 
autorizaţi să organizeze 
competiţiile de volei de pe 
teritoriul ţării. Este vorba 
despre competiţii de volei 
pe plajă, campionate na‑
ţionale de juniori, cadeţi şi 
seniori sau turnee din cir‑
cuitul  naţional.

] Astăzi şi‑au anunţat 
startul pregătirilor în ve‑
derea noului sezon oficial 
şi divizionarele gălăţene 
‑ FCM Dunărea (eşalonul al 
doilea) şi Junkers (Divizia 
C). Conducerile tehnice 
sunt aceleaşi ca şi în cam‑
pionatul trecut: Ion Viorel 
şi Nae Burcea, respectiv 
Puiu Antohi.

] Datorită unor repre‑
zentări onorabile la com‑
petiţiile interne organiza‑
te pentru persoanele cu 
handicap, două sportive 
ale Sporting Club Galaţi au 
fost desemnate să repre‑
zinte ţara noastră în com‑
petiţii continentale. Astfel, 
Săndica  Ciobotaru va 
participa la Campionatul 
European de tenis de 
masă  (localitatea Jesolo 
‑ Italia), iar Corina Custură 
‑ la Campionatul European 
de powerlifting (Almancil 
‑ Portugalia).

] Vineri, 8 iulie, ora‑
şul Suceava va  găzdui o 
nouă gală Local Kombat. 
Între luptătorii ce vor urca 
în ringul sucevean se vor 
afla şi trei  gălăţeni ‑ Ionuţ 
Atodiresei, Anatolii Danilov 
şi Dănuţ Decianu.

Rutierul american David 
Zabriskie, de la echipa CSC, a 
câştigat prima etapă a Turului 
Ciclist al Franţei, constând 
într‑un contratimp individual 
pe distanţa de 19 kilometri, des‑
făşurat la Noirmoutier. Zabriskie 
(foto), cronometrat cu timpul de 
20 de minute şi 51 de secunde, 
l‑a devansat pe compatriotul 
său Lance Armstrong, care a 
terminat etapa două secunde 
mai târziu. Pe poziţia a treia în 
prima etapă s‑a clasat Alexandr 
Vinokurov (Kazahstan).

În acest an, Turul Franţei va 
acoperi o distanţă de 3.584 km 
în 21 de etape (dintre care şase 
de munte şi trei de contratimp). 
Vor fi două zile de odihnă şi nu 
mai puţin de 20 de căţărări de 
categoriile a doua, întâi şi spe‑

cială. La startul întrecerii s‑au ali‑
niat 189 de rutieri.

Aproape jumătate din canti‑
tatea de sămânţă importată, cu 
puţin timp în urmă, din SUA (pe 
o „filieră” irlandeză), a fost în‑
corporată pe terenul central al 
Stadionului „Oţelul”. Între timp a 
început şi răsărirea, semn că din 
punct de vedere calitativ sămân‑
ţa a întrunit condiţiile tehno‑
logice. Cealaltă jumătate a fost 
înmagazinată în cele mai bune 
condiţii, iar în zilele următoare 
va fi însămânţată pe cel de‑al 

doilea teren ‑ cel de antrena‑
ment. Aşa că, din acest punct de 
vedere, se poate spune că elevii 
lui Stoichiţă vor avea în curând 
un teren ideal de joc (după toate 
probabilităţile, acest lucru se va 
petrece la mijlocul lunii septem‑
brie), dar şi unul corespunzător 
pentru pregătire.

În fotografie ‑ suprafaţa tere‑
nului de antrenament gata pre‑
gătită pentru a primi sămânţa... 
roditoare!

După ce Nicu Boghici a renun‑
ţat, în iarnă, la conducerea echi‑
pei Oţelul, se părea că va urma o 
perioadă cum fotbalul gălăţean 
nu mai văzuse vreodată. S‑au 
anunţat sume colosale (nicioda‑
tă, însă, oficial!), iar imaginaţia 
suporterilor a luat‑o razna. De la 
implicarea Oţelului în lupta pen‑
tru titlul de campioană a ţării s‑a 
ajuns la prezenţa în Champions 
League şi la o rivalitate mon‑
dială cu Chelsea lui Roman 
Abramovici.

Primul pas a fost făcut prin 
aducerea pe banca tehnică a 
lui Mihai Stoichiţă, un antrenor 
titrat, cu un palmares impresio‑
nant, numai bun pentru înde‑
plinirea unor obiective măreţe. 
Numai că totul s‑a oprit aici, iar 
la Galaţi nu a ajuns în iarnă nici 
un jucător‑vedetă. Lumea a pus, 
însă, eşecul campaniei respecti‑
ve de transferuri pe timpul foar‑
te scurt pe care conducerea l‑a 
avut la dispoziţie şi a continuat 
să viseze.

În ciuda unor eşecuri supără‑
toare pe teren propriu, echipa a 
avut un retur onorabil şi s‑a cla‑
sat în final pe locul 8. Stoichiţă, 
încrezător în promisiuni, a plecat 
în vacanţă lăsând o listă de nu 
mai puţin de 24 de jucători pen‑
tru viitoare achiziţii. La reunirea 
lotului, tehnicianul ‑ alături de 
întreaga suflare fotbalistică gă‑

lăţeană ‑ a avut surpriza să nu 
găsească nici unul dintre jucă‑
torii solicitaţi. Cum conducerea 
clubului a făcut ceva demersuri, 
dar nu a avut nici un ban în cont, 
ţapul ispăşitor a fost găsit re‑
pede ‑ conducerea Mittal Steel 
Galaţi, care nu a asigurat bugetul 
promis.

La insistenţele noastre, noul 
şef al Combinatului, K.A.P. Singh, 
un om care şi‑a declinat total in‑
teresul pentru fotbal, a anunţat 
recent că Mittal Steel va asigura 
echipei un buget cel puţin la fel 
de mare ca până acum. Numai că 

banii respectivi reprezintă doar 
suma de subzistenţă (şi aceea cu 
mare greutate) la nivelul Diviziei 
A, astfel că Oţelul va avea, evi‑
dent, acelaşi obiectiv ca până 
acum ‑ salvarea de la retrogra‑
dare.

Între timp, „oţelarii” au urcat la 
munte pentru un cantonament 
de 12 zile. Echipa a pierdut deja 
doi titulari, alţi şase putând pleca 
în orice moment. Oamenii aflaţi 
la Predeal îşi fac treaba, pentru 
că se consideră profesionişti, dar 
până la visul suporterilor e cale 
lungă. Demisia lui Stoichiţă nu 

este nici ea exclusă, în condiţiile 
în care tehnicianul a declarat, în 
repetate rânduri, că‑şi doreşte o 
echipă la care să poată face înal‑
tă performanţă.

Nici la baza sportivă lucrurile 
nu sunt foarte roz. Din ceea ce 
s‑a promis s‑a reuşit ‑ cu două 
luni întârziere! ‑ doar însămân‑
ţarea gazonului şi urmează să 
fie reamenajat şi terenul de an‑
trenament. În rest nu s‑a mişcat 
un cui, iar despre nocturnă nici 
nu se prea mai vorbeşte, astfel 
că Oţelul va juca şi la anul tot pe 
„Dunărea”. Cel puţin în primele 

3‑4 etape...
În plus, în ultimele zile a ieşit 

la atac şi Fiscul, iar Oţelul este, 
se ştie, una dintre grupările cu 
cele mai mari datorii („istorice”) 
la bugetul de stat. Gruparea gă‑
lăţeană trebuie să plătească cir‑
ca 75 de miliarde de lei, fiind pe 
locul patru la acest capitol, după 
Steaua, FC Naţional şi Dinamo.

Recapitulând, bani nu sunt, 
conturile este posibil să fie 
(din nou) blocate la solicitarea 
Finanţelor, jucători noi nu au fost 
achiziţionaţi (şi probabil nici nu 
vor fi), cei vechi sunt pe picior de 
plecare... Situaţia se anunţă cri‑
tică, iar conducerea clubului nu 
pare să aibă vreo soluţie. Dacă, 
după cum se pare, combinatul 
nu va suplimenta bugetul, iar alţi 
investitori locali nu par să aibă 
puterea financiară de a susţine o 
echipă de fotbal la acest nivel, în 
timp ce administraţia locală s‑a 
cam spălat pe mâini, Oţelul se 
poate considera, în momentul 
de faţă, o echipă aflată la mâna... 
destinului!

Şi totuşi suporterii încă visea‑
ză frumos, iar câţiva mai inimoşi 
dintre ei şi‑au propus să organi‑
zeze un miting de protest la sta‑
dion (astăzi, de la ora 14.00), viza‑
vi de situaţia existentă. Probabil, 
însă, că nu va fi nimeni care să‑i 
asculte, cu atât mai puţin să le ia 
în seamă dorinţele...

Mihai Stoichiţă (dreapta), asistat de secundul său, Fane Ţâră, 
stabileşte tematica unui nou antrenament...

FOTBAL

Oţelul ‑ la mâna... 
destinului!?

Între vestiar şi gazon

Contra vrea cetăţenie spaniolă

Pilotul echipei Renault, spani‑
olul Fernando Alonso, a câştigat 
Marele Premiu al Franţei, a zecea 
etapă a Campionatului Mondial 
de Formula 1, care a avut loc, ieri, 
pe circuitul de la Magny‑Cours. 
Alonso a fost urmat de fin
landezul Kimi Raikkonen 
(McLaren‑Mercedes) şi de cam‑
pionul mondial en‑titre Michael 
Schumacher (Ferrari). Pe locuri‑
le următoare s‑au clasat Jenson 
Button (BAR‑Honda), Jarno Trulli 
(Toyota), Giancarlo Fisichella 
(Renault), Ralf Schumacher 
(Toyota) şi Jacques Villeneuve 
(Sauber).

Se pregăteşte şi terenul 
pentru antrenamente

A început 
Turul Franţei Alonso a câştigat, 

ieri, Marele Premiu 
al Franţei

Tenis pe meridiane

Venus Williams 
revine 

WIMBLEDON. Elveţianul 
Roger Federer a câştigat, ieri, 
pentru a treia oară consecutiv, 
turneul de simplu masculin de la 
Wimbledon, al treilea turneu de 
Grand Slam al anului, învingân‑
du-l în finală, cu scorul de 6-2, 
7-6 (2), 6-4, pe americanul Andy 
Roddick. În semifinale: Federer 
- Lleyton Hewitt (Australia) 6-3, 
6-4, 7-6 (4); Roddick - Thomas 
Johansson (Suedia) 6-7 (6), 6-2, 
7-6 (8), 7-6 (5).

WIMBLEDON. Jucătoarea 
americană Venus Williams a câş‑
tigat turneul de simplu feminin 
de la Wimbledon, învingând-o 
în finală, cu scorul de 4-6, 7-
6 (4), 9-7, pe compatrioata sa 
Lindsay Davenport. Williams a 
obţinut această performanţă la 
Wimbledon pentru prima dată 
după patru ani şi a câştigat al 
cincilea turneu de Grand Slam 
din carieră.

BIELLA. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a ajuns până în 
sferturile de finală ale turneului 
challenger de la Biella (Italia), 
dotat cu premii în valoare totală 
de 85.000 de euro. Sabău l-a în‑
vins, în turul al doilea, cu scorul 
de 6-2, 6-2, pe brazilianul Ricardo 
Mello, după ce în runda inaugu‑
rală trecuse, cu scorul de 6-4, 7-5, 
de slovenul Rok Jarci. În sferturi, 
Sabău a fost învins de cehul Ivo 
Minar, cu scorul de 3-6, 6-1, 6-1.

WIMBLEDON. Tenismanul 
francez Jeremy Chardy a câşti‑
gat competiţia de simplu junio‑
ri de la Wimbledon, învingân‑
du-l, în finală, cu scorul de 6-4, 
6-3, pe olandezul Robin Haase. 
Competiţia feminină de simplu 
juniori a fost câştigată de polo‑
neza Agnieszka Radwanska, care 
a învins-o, în finală, pe austriaca 
Tamira Paszek, cu scorul de 6-3, 
6-4.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Luni, 4 Iulie 2005

12
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 

Important!

Oferte de
Serviciu

S.C. PREFIX INVEST SRL 
GALAŢI, 

distribuitor al produselor Elite 
România, angajează 

agenţi vânzări 
pentru Galaţi. 
Se cer: studii medii, permis auto 
cat. B.
Se oferă: maşină serviciu, salariu 
atractiv.
Aşteptăm C.V. la fax 0236/410995.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
 
Angajeaz  : -    BULDOEXCAVATORIST 

- L C TU  CONSTRUC II MONTAJ-APT DE LUCRU LA    
IN L IME 

- SUDOR-APT DE LUCRU LA IN L IME 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300 
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Ap.: 29 iunie; 1, 4 iulie 

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galaţi , România

Angajează : 	 - BULDOEXCAVATORIST
		  - LĂCĂTUŞ CONSTRUCŢII MONTAJ-		
		    APT DE LUCRU LA  ÎNĂLŢIME
		  - SUDOR-APT DE LUCRU LA ÎNĂLŢIME

RELAŢII LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC 
ÎNTRE ORELE 8,30 şi 13,00.

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)

- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)

- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Societate 
comercială 

angajează şofer 
cu temeinice 
cunoştinţe de 

mecanică auto.
Relaţii la 

telefon 319417; 
fax 0236/411679.

SC TEHMARS IMPEX SRL

Angajează
n Şef depozit materiale electrice, 
     AMC-uri şi electronice
n Vânzător/operator facturare
Cerinţe:	 - experienţă în domeniu;
	 - seriozitate;
	 - abilităţi de comunicare.

Relaţii la telefon: 0236/319417; fax 0236/411679. 

TEHMARS IMPEX SRL

Angajează

Economist
compartiment financiar-contabil

Relaţii la telefon: 0236/319417; fax 0236/411679.

S.C. PRUTUL S.A. anunţă scoaterea la concurs a postului de:
inginer mecanic

1. Rolul postului
Elaborează documentaţiile tehnice şi asigură transpunerea în practică a programului de revizii tehnice, 
reparaţii curente şi capitale.
2. Principalele responsabilităţi
Execută relevee după piesele de schimb existente şi întocmeşte desene de execuţie pentru piesele ce 
urmează a fi executate în regie proprie sau cu terţi;
Întocmeşte calculaţiile de preţ privind piesele de schimb noi şi recondiţionate precum şi pentru in-
vestiţiile realizate în regie;
Întocmeşte fişele de lucru pentru lucrări de reparaţii curente, piese de schimb, RK şi remont;
Întocmeşte şi ţine evidenţa săptămânală şi lunară a cheltuielilor pentru toate secţiile şi sectoarele de 
activitate;
3. Cerinţele persoanei
Absolvent studii superioare (profil mecanic)
Abilităţi desen tehnic, cunoştinţe metrologie constituie avantaj.
Experienţă în domeniu (preferabil min.3 ani)
Abilităţi operare calculator (Word, Excel).
Persoanele interesate de ocuparea acestui post sunt rugate să trimită o Scrisoare de intenţie şi un CV la 
numărul de fax 0236-460616 sau e-mail la gabriel.zapor@prutul.ro  (cu specificaţia “inginer mecanic”) 
până la data de 07.07.2005 . Informaţii suplimentare la telefon 0744795654.
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DECOVIL
angajează

revizor contabil
şi

economist preţuri
Se cere:

- studii superioare economice;
- experienţă pe un post similar 

1 an;
- cunoştinţe operare PC;

- cunoaşterea programului Light 
2000 - avantaj.

Se oferă salariu motivant.

Vă rugăm să ne trimteţi CV-ul 
dvs. pe fax: 0236/490000 

sau la sediul firmei din str. 
Ştefan cel Mare nr.2.

Societate 
de distribuţie, 

angajează în Galaţi:

- persoană pentru evidenţă 
contabilă şi secretariat.

Cerinţe:
- studii medii sau superioare 

(profil economic);
- experienţă contabilă primară;

- cunoaşterea programului 
MS OFFICE.

Trimiteţi CV-urile la fax: 
0244517536. Data-limită: 11 iulie 

2005 (inclusiv).

Angajăm vânzători stradali- presă. 
Comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).

Autoservice angajează mecanici 
auto, vopsitori şi pregătitori-vopsitori 
auto. Telefon 325316.

Angajez sudori autogen şi lăcătu-

şi construcţii metalice. 0746114891. 
(8657734)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu 200-400 E. Telefon 0746563870. 
(008676)

SC Mondarco Auto SRL angajează 
agent zonal pentru distribuţie piese 
camioane import. Cerinţe: studii su-
perioare, permis conducere categ. B, 
stagiul militar satisfăcut, experienţă 
în domeniu. Se oferă maşină serviciu, 
telefon mobil, pachet salarial atractiv. 
CV la fax 0241/606165 sau e-mail mon-
darco@yahoo.com (8657622)

Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indu-
strială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)

Lăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06/05/CS/73)

Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar Micro 19, sa-
lariu atractiv. Telefon 0744614980. 
(8657699)

Angajez patiseri. Rog seriozitate. 
Telefon 317992. (8652885)

Restaurant Hazard angajează bar-
man(iţe) cu experienţă. Relaţii zil-
nic ora 11,00, str. Brăilei, bl. A5, A6. 
(008957)

Angajăm coafeză. Tel. 437361, 
434481. (8652892)

Angajăm barman promoţia 2005. 
476479. (009147)

Angajăm două manichiuriste 
harnice. Tel. 417969, 0722859958. 
(8657794)

Cabinet stomatologic angajea-
ză medic stomatolog. 0744796297. 
(8653115)

Angajăm buldozerist. Cerinţe: expe-
rienţă lucrări de terasament, cunoş-
tinţe de mecanică, domiciliul stabil 
în Galaţi. Relaţii 449191,. 0721708794, 
0722224275. (8657796)

SC Almaterm angajează consilier 
vânzări în domeniul tâmplăriei PVC, 
cu experienţă în vânzări. Telefon 
492744. (8653009)

SC Albo Distribution, cu specific pro-
ducţie şi distribuţie produse alimen-
tare, angajează agenţi vânzări pentru 
zona Galaţi. Se cer experienţă în do-
meniu şi permis de conducere cat. B. 
Relaţii zilnic între orele 9,00-12,00, la 
sediul firmei str. Traian nr. 437. CV-urile 
la fax 406150. (05/05/BC/270)

Angajez necalificaţi. Salariu atrac-
tiv. Tel. 497831, 0788170324. (06/05/
CS/29)

Angajez personal pentru coafor şi 
frizerie. Telefon 0746190452. (005149)

Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(8657788)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str. 
Lahovary nr. 4bis, et. 1, tel. 464747, 
angajează: inginer constructor - şef. 
serviciu în construcţii (şef. serviciu 
tehnic), vechime în specialitate mi-
nim 5 ani în activitatea de inginer 
constructor, vechime min. 2 ani pe 
un post similar, cunoaşterea activi-
tăţii din domeniul tehnic şi ofertare, 
cunoaştere legislaţie tehnică, operare 
PC (Doclib, Autocad sau programe si-
milare). (8653013)

Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8653089)

Angajez 4 vânzătoare grătar mici şi 
4 muncitoare, adresa Calea Prutului/ 
Piaţa Ruşilor, terasa verde. (005348)

Angajez vânzătoare confecţii în-
călţăminte, str. Bălcescu, magazin 
Rozmari, lângă Peştera. (09460)

Angajez femeie de serviciu cu caza-
re. 0742827431, 430711. (009123)

Salon deosebit angajez cosmeti-
ciană cu experienţă, primesc uceni-
ci pentru frizerie. Tel. 0743044836, 
0723329556. (009052)

Companie cu capital integral pri-
vat românesc, angajează: tehnician 
case de marcat. Atribuţiile postului: 
instruirea personalului clientului 
în folosirea caselor de marcat; de-
panarea caselor de marcat fiscale, 
întocmirea documentelor aferente 
operaţiunilor cu casele de marcat 
fiscale. Cerinţe: studii medii, bune 
cunoştinţe în relaţiile cu oamenii şi 
comunicare, abilităţi tehnice, dis-
ponibilitatea de a lucra pe teren, 
disponibilitatea de a  învăţa  conti-
nuu, dinamism,  iniţiativă. Trimiteţi 
până pe data de 15.07.2005, CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie la adresa 
de e-mail jobsoftwarecv@yahoo.
com (8657589)

 Companie cu capital integral 
privat românesc, producătoare de 
soft de o înaltă competitivitate şi 
fiabilitate în domeniul economic, 
angajează: consilier software, sala-
riu motivant, posibilitate de avan-
sare rapidă. Atribuţiile postului: 
contactarea potenţialilor clienţi, 
analiza nevoilor de informatizare 
a clientului, instruirea personalu-
lui clientului, depanare software a 
aplicaţiilor. Cerinţe: studii superi-
oare, bune cunoştinţe în relaţiile cu 
oamenii şi comunicare, cunoştinţe 
temeinice de operare şi depanare 
hardware şi software, cunoştinţe 
economice medii, disponibilitatea 
de a lucra pe teren, disponibilitatea 
de a învăţa continuu, dinamism, 
iniţiativă. Trimiteţi până pe data 
de 15.07.2005, CV-ul şi scrisoarea 
de intenţie la adresa de e-mail job-
softwarecv@yahoo.com (8657589)

SC Casico SRL angajează economist 
pentru contabilitate primară. Telefon 
416745. (8653082)

Foreign textile company searching 
for a supervisor for our export de-
partment who will handle our export 
and logistic tasks. Experience in this 
field is a must. We also require English 
language and computer skills. Please 
send your resume to our fax number 
448864. (8653086)

Angajez personal calificat în con-
fecţionarea de tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Relaţii tel. 0747033444, 334223. 
(005254)

Bucătar cu experienţă, salariu moti-
vant. 0741209921. (8653147)

Societate angajează zidari, dul-
gheri, tinichigiu, necalificaţi.  el. str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (009366)

Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8653002)

Societate comercială angajează 
vânzătoare. Telefon 0745676975. 
(009306)

SC angajează ospătari cu experien-
ţă. Telefon 321102. (009368)

Angajez modele pentru video-
chat, cunoştinţe minime de engleză. 
0746171325. (007719)

SC angajează vânzătoare bar. Relaţii 
la barul Pantera Roz, Micro 19, str. 
Aleea Comerţului, zilnic 15,00-18.00 
sau 472224, 0744663048. (8653008)

Angajez frizeri. Tel. 497252. 
(009457)

Muncitor necalificat, construc-
ţie casă Deltă. Tel. 0746072877, 
0743250675. (009452)

Angajez personal grătar mici. Rog 
seriozitate. 0740062173. (005362)

SC angajează barmaniţe şi ope-
ratoare jocuri electronice. Telefon 
0744566992. (8653021)

SC Iricad SRL Galaţi angajează sud-
ori-tăietori. Relaţii la tel. 415039, 
319380. (07/05/MR/03)

SC angajează gestionar cu spaţiu 
disponibil (curte) pentru deschidere 
centru de colectare. Se oferă salari-
zare atractivă. Tel. 312061, 499606, 
0740066411. (06/05/CS/15)

SC angajează lucrător pentru con-
fecţionarea geamului termoizolant. 
Telefon 490204. (005301)

Angajăm barmaniţe, pizzar, coafeze, 
frizeriţe. 320427.  (005298)

Angajez sudori electric, sudori auto-
gen, lăcătuşi construcţii. Tel. 318668, 
0722242121. (8653069)

Angajez menajeră 5 zile pe săptămâ-
nă, 6 ore pe zi, o bună cunoscătoare 
bucătărie şi o foarte bună gospodină. 
Rog seriozitate. Tel. 0744373504, după 
ora 16,30, 453638. (8653093)

SC angajează hidroizolatori, zida-
ri, muncitori necalificaţi. Tel. 416122, 
0724703503. (8653019)

SC Tagama SRL Galaţi, angajează 
muncitor necalificat. Tel. 833086, 
0744201606. (8653015)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8637390)

Angajăm tâmplari PAL. Telefon 
0745904136. (8657389)

Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.06.2005-15.07.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (07/05/CS/04)

###

Night Club Tortuga angajează 
animatoare, oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200-
400$. 0744577558, 438744. (06/
05/MR/14)

Societate comercială angajează 
vânzătoare show-room (amenajări 
interioare). Tel. 411136, 0744170742. 
(8653140)

Poly Construct angajează faianţa-
ri, zugravi, zidari, mozaicari. Telefon 
415077. (8653142)

SC Construcţii Feroviare Galaţi SA 
angajează mecanic utilaje pentru 
draglină. Relaţii la tel. 460519. (06/05/
ext.258)

Societate comercială angajează 
agenţi vânzări, plata în comision. 
Relaţii la tel. 438255. (06/05/MR/
22)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (009461)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329350. (009461)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (009461)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul construcţii, hidroi-
zolaţii, policarbonat. Telefon 329351. 
(009461)

Pizzeria Extreme în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează barma-
ni-ospătari. Selecţia zilnic ora 18,00. 
(8653003)

Angajăm tâmplari şi manipulanţi. 
334207, 334188. (8653148)

Firmele Agnes Toma şi Dinasty anga-
jează personal în vânzări pentru mag. 
Alb şi Negru Galaţi, str. Domnească nr. 
18. Cerinţe: abilitate  de comunicare, 
dinamism şi adaptare într-un me-
diu nou de lucru. Relaţii la magazin 
Modern, et. 1 sau la tel. 0741148420. 
CV nr. fax 0233224389. (8653130)

Patronatul Naţional Român orga-
nizează un  nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Telefon 
471421, 0723381245. (8652901)

Vânzătoare 3.500.000 plus 1% din 
vânzări, contract de muncă. 495228. 
(8652958)

Firmă specializată în reorganizare 
şi lichidare judiciară angajează absol-
venţi de studii superioare economi-
ce, de preferinţă profil contabilitate. 
CV-urile se pot  transmite pe adresa: 
insolvexpert@gmail.com. Interviurile 
vor avea loc în data de 16.07.2005, 
ora 10,00, la adresa din Galaţi, str. 
Universităţii nr. 7, ap. 5. Relaţii la tel. 
0742126746. (8653054)

Onaxa Service angajează agenţi 
imobiliari. Se oferă salariu fix + comi-
sion. CV-urile se depun la punctul de 
lucru din Mazepa I, staţie bus Trei Star. 
Relaţii la tel. 416055. (07/05/PC/02)

Angajez operatoare video chat, 
cu contract de muncă. 0746171325. 
(8652922)

Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0724249163. (005390)

Liceul Particular "Marin Coman" 
organizează concurs  în perioada 
15  -  16 iulie 2005 pentru ocuparea 
următoarelor posturi/ catedre va-
cante: limba şi literatura română - o 
catedră; limba engleză - o catedră; 
istorie plus socio-umane - o cate-
dră. Informaţii suplimentare la se-
cretariatul liceului, str. Domnească 
231, tel. 479432, 0744863730, zil-
nic între 9,00-13,00 şi 15,00-17,00. 
Director. (8653113)

Comcereal  SA Galaţi scoate la con-
curs două posturi de casier: 1 pentru 
Galaţi şi 1 pentru Baza Târgu Bujor. 
Cerinţe: studii medii (profil economic 
constituie un avantaj), experienţă în 
domeniu minim un an, seriozitate şi 
dinamism, domiciliul stabil în zona 
Galaţi, respectiv Tg. Bujor. CV-urile 
vor fi trimise la fax 460235 până la 
5.07.2005, inclusiv. Vor fi contactate 
doar pesoanele selecţionate pentru 
interviu. (8653143)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8657434)

Oficiul Registrului Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi scoate la con-
curs 2 posturi astfel: 1 post de consi-
lier juridic, în data de 22 iulie 2005, ora 
10,00. Condiţii: studii juridice, vechi-
me minimă pe  funcţie 5 ani; 1 post de 
operator calculator în data de 21 iulie 
2005, ora 10,00. Condiţii: studii medii, 
curs de operator calculator. Dosarele 
de înscriere se vor depune la sediul 
Oficiului Registrului Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, din stra-
da Portului nr. 20, unde vor fi afişată 
bibliografia şi actele necesare consti-
tuirii dosarului. Termen de depunere 
a dosarelor 18 iulie 2005, ora 12,00. 
(06/05/ext.261)

###

SC Luna Plast SRL, producător de 
saci de rafie angajează: mecani-
ci, electricieni (electromecanici), 
şoferi. Pt. informaţii tel. 334248, 
0788566652. (8653099)

 
Angajez gestionară. Rel.Tecuci 60. 
(009451) 

Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0723684605, 0743014302. (005308)

Vânzători căsuţe-cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(009206)

Se oferă serviciu Spania pentru în-
grijire bătrâni. Telefon 003464722313. 
(005357)

Adunãri
Generale

Administrator Unic al SC Zătun SA 
Galaţi, înregistrată la ORC sub nr. 
J17/410, 1991, CUI 1626399, cu se-
diul în Galaţi Calea Prutului nr. 87, în 
baza Legii nr. 31/1990 republicată în 
2004, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data 
de 18.07.2005, ora 12,00, la sediul so-
cietăţii cu următoarea ordine de zi: 
1. Descărcarea de gestiune a admi-
nistratorului unic pentru activitatea 
desfăşurată; 2. Alegerea Consiliului de 
Administraţiei şi a Comisiei de cenzo-
ri; 3. Aprobarea BVC pe anul 2005; 4. 
Aprobarea încheierii de contracte cu 
terţii. 5. Diverse. În cazul când la data 
stabilită nu este întrunit cvorumul ne-
cesar pentru desfăşurarea Adunării 
Generale Extraordinare a Acţionarilor, 
următoarea şedinţă va avea loc pe 
data de 19.07.2005 în acelaşi loc. 
(8653010)Ar
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vând garsonieră I2, parter (Tribunal). 
Telefon 0727434813. (004918)

Vând garsonieră Ţiglina I, termopan, 
curată, preţ 55.500 lei noi (555 mil.). 
Tel. 0727645197. (07/05/PC/02)

Vând apartament 1 cameră în Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, 500 mil. Tel. 0742884075. 
(8657770)

Vând apartament 1 cameră central 
cu aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
uşă metalică, apometre, s=30 mp, 600 
mil. Tel. 0742884075. (8657770)

Vând 1 cameră, cf. I, str. Brăilei, bl. A1, 
et. 8, sc. 2. Tel. 0740771847. (009282)

Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
mobilat. Tel. 0743042424. (005244)

Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E Tel. 
465532. (07/05/PC/02)

P.f. 2 dec., 2/4, Sid.Vest. 469041. 
(009354)

Micro 38, stradal, pentru pri-
vatizare, 1,06 mld. 0741242588.  
(005243)

Vindem spaţiu uscător, parter, 2 
camere, SIderurgiştilor. Tel. 312499 
sau 451065, 328018, după ora 18,00. 
(009090)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament în Micro 17, bl. 
R3 cu 2 camere decomandate, curat. 
0720036213. (005272)

Vând apartament 2 camere dec., 
et. 2, îmbunătăţit, zona IREG. Tel. 
0745412910. (004809)

Vând apartament 2 camere dec., 
mobilate, 4/4, Micro 20, 840 milioane. 
Tel. 475541. (005024)

Vând apartament 2 camere semi-
dec., Mazepa I, preţ 30.000 Euro neg. 
Tel. 463494, 0741065868. (8657767)

Vând ap. cu 2 camere, central, S=60 
mp, aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
apometre, uşă met., preţ 1 mld. Tel. 
0742884075. (8657769)

P.f. vând apartament deosebit, 
îmbunătăţiri, 2 camere dec., et. 2/4, 
Micro 20, preţ 850 mil.  Tel. 496051, 
0721300284. (005067)

P.f. vând ap. 2 camere Centru. 
0740693215. (09259)

Vând apartament 2 camere, et. 1, ul-
tradotat, fără probleme, preţ 1,3 mld 
neg. Telefon 0746190452. (005148)

Vând apartament 2 camere, la par-
ter, zona General, superîmbunătăţit, 
cu posibilitate de privatizare. Tel. 
0746320280. (005168)

Micro 18 (Spitalul Judeţean), 2 
cam. dec., 8/10, curat, spaţios, 93.000 
lei noi (930 mil.) neg. Tel. 442993, 
0745769783. (009405)

Vând apartament două camere cen-
tral Albastros, et. 1. Tel. 0744877647. 
(005358)

Vând 2 camere et. 1, Micro 19 (L-uri). 
Tel. 0746778154. (005346)

Vând urgent 2 camere. Tel. 416149, 
0742046251. (005325)

2 camere Ţiglina II, parter, balcon, 
86 mii lei noi. Tel. 329398, 0742159078. 
(009461)

2 camere Centru, et. 4, 80 mii lei noi. 
Tel. 329397, 0742159070. (009461)

Vând apartament 2 camere, et. in-
termediar, curat, spaţios. Tel. 464064. 
(009372)

2 cam. vedere Dunăre, et. 2, 830 neg. 
Tel. 432258. (005369)

Apartament dec. Micro 19, et. 3, cf. II, 
îmb, 690 mil. Tel. 318622. (005366)

Foarte avantajos apartament stradal, 
Beverly Hills, bl. L2. Tel. 0726448721. 
(005366)

2 dec. Micro 19, curat, 760 neg. Tel. 
432258. (005369)

2 sdec. et. 2, Ţig. III, simplu, 800 neg. 
Tel. 432258. (005369)

2 dec. Micro 21, et. 2. Tel. 471611, 
0788664095. (07.05MR10)

850 mil. termopan zona I.C. Frimu. 
Tel. 471611, 0788219857. (07.05MR10)

2 camere, et. 1, termopan, Micro 14. 
Tel. 471611, 0788664095. (07.05MR10)

Vând 2 camere sdec., Ţiglina I, et. 
1, gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (07/05/PC/02)

Vând 2 camere dec., Sid.Vest, 
et. 3, 90.000 lei noi (900 mil.) Tel. 
0788404974. (07/05/PC/02)

Vând apartament 2 camere sdec., 
Mazepa I, zonă foarte liniştită, curat, 
spaţios, izolaţie în garanţie 10 ani, 
preţ 94.000 lei noi (940 mil.) neg. Tel. 
0788448403. (07/05/PC/02)

Vând 2 camere sdec., Micro 17, et. 1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (07/05/PC/02)

Vând apartament 2 camere, 
parter, două  balc., Micro 16, 
complex Continental, 850 mil. 
Tel. 492503, 493896. (009445)

Vând 3 camere et. 2, Micro 38, liber, 
curat. Tel. 0742177300. (009394)

Proprietar 3 camere stradal, Micro 
40, bl. M1, et. 2, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 322273, 0745826356. (008268)

Vând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, aer condiţionat, gresie, fa-
ianţă, parchet, stare foarte bună, 1,4 
mld negociabil. Telefon 0788103018. 
(004417)

Vând apartament 3 cam, et. 2, 
Mazepa I, 436756. (004857)

Vând apartament 3 camere, BR1A  
etaj 10, decomandat, neg. 463965, 
0741513869. (009132)

Vând apartament 3 cam. parter, 
Micro 17, lângă piaţă, L2, sc. I, ap. 2.  
Gresie, parchet, faianţă, termopan in-
terior-exterior, uşă metalică, instalaţie 
sanitară nouă, 0743560538. (009024)

3 dec. parter, Sid. Vest, 2 băi, cen-
trală, 1,28 mld. neg., 0741431566, 
0766343236. (008977)
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[Imobiliare
Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cameră Ţigl., 3/10 		  - 58 mii (580 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 		  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10 		  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4 		  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 		  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 		  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4 		  - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  		  - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8 		  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid. 2/4 		  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru 4/8 		  -  115 mii  (1150 mil.) 
2 camere Centru 3/4 		  - 125 mii (1250 mil.) 
2 camere Mazepa II, 2/4 		 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Mazepa I, 1/4 		  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Ţigl. II, 1/4 		  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4 		  - 97 mii (970 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 		  -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 		  - 60 mii (600 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 		  - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39, 2/4 		  - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4 -		  50 mii (500 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4 		  -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 		  -  110 mii (1100 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 		  - 88 mii (880 mil.)  
2 camere N.L., 4/4 		  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4 		  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 6/10 		 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 		  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 8/10 		 - 72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 		  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 		  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 		  - 88 mii (880 mil.) 

2 camere Micro 17, 3/4 		  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, 2/4 		  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 17, 4/4 		  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 		  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 16, 4/4 		  - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4		   - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4 		  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 		  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4 		  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 		  - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 		  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 		  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu 		  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 		  -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 		  -  120 mii  (1200 mil.) 
3 camere Micro  20, p/10 	 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10 	 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 		  - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 21, 4/4 		  - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4 		  - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4 		  - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 		  - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru 1/4 		  - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4 		  - 160 mii  (1600 mil.) 
4 camere Piaţă, 2/4 		  - 50.000 euro
4 camere Micro 39, 2/4 		  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 		  - 150 mii (1.500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4 		  - 135mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4 		  - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere   Micro 16, 2/4 		 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 		 - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală 	 -200.000 E
Casă zonă centrală  	 -250.000 E
Casă Smârdan 4 cam. ST =2000 mp 		
		  -65mii (650 mil.) 
Casă Pechea 5 cam  ST= 500 mp 
		  -35mii (350 mil.) 
Casă Folteşti  4 cam. ST - 2000 mp  

		  - 45 mii (450 mil.) 
Casă Matca 7 cam. ST = 3000 mp 
		  - 77 mii (770 mil.) 
 Casă Od. Manolache 5 cam + 16 ari vie 	
		  - 70 mii (700 mil.) 
Casă Piscu 		  - 60 mii (600 mil.) 
Spaţiu birouri zonă centrală 70 m 

		  - 25.000 E
Spaţiu comercial zonă centrală 
		  - 750.000 E
Spaţiu comercial zona Doja 
		  - 50.000 E
VINDEM TERENURI INTRAVILAN 
ŞI EXTRAVILAN

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Piaþa Imobiliarã

Vând ap. cu 3 camere, central, S=72 
mp, aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, uşă 
met., apometre, preţ 1.200.000.000. 
Tel. 0742884075. (8657771)

Vând apartament central + mansar-
dă. Tel. 0741422036. (005198)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând ap. 3 camere, stradal, îmb., et. 
2, Micro 20, vizavi de Cozamin fără in-
termediari. Tel. 345872, 444261, după 
ora 15,00. (009342)

Apartament 3 camere decoman-
date bloc nou, et. 2/8, gr+f, două 
grupuri sanitare, 43.000 E neg. 
Tel. 471104, 492421, 0720078261. 
(009434)

3 camere Ţig. II, Brăilei, centrală, 
gresie, 4/4. Tel.461858, 0744582158. 
(005353)

Vând ap. 3 camere, duplex, Centru, 
55.000 E. Tel. 417143. (005363)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, et. I, cartier I.C. Frimu. Tel. 
0788375077. (06/05BC304)

3 camere Micro 21, 700 mil. Tel. 
471611, 0788219862. (07/05MR10)

 Vând ap. 3 camere Siderurgiştilor. 
Tel. 499994. (009298)

Vând 3 dec. Piaţă, et. 3, îmbunătăţit. 
Tel. 329395. (009461)

Apartament dec. Ţig. I, de locuit 
sau privatizare, poziţie excelentă. Tel. 
318622. (005366)

870 mil. Ţig. I cu subsol, fără proble-
me. Tel. 0721290870. (005366)

Vând 3 dec. Micro 20, bloc nou, 
72 mp, 2/8, 1350 neg. Tel. 432258. 
(005369)

Vând 3 camere decomandate 
Mazepa II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E. Tel. 416055. (07/05/PC/02)

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu. Tel. 0788404974. (07/
05/PC/02)

Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate , Ţiglina III, et. 1, simplu, cu-
rat, spaţios, zona Siretul, preţ 110.000 
lei noi (1,1 mld.) neg. Tel. 0788448403. 
(07/05/PC/02)

Vând urgent 3 cam. decomandate 
Ţiglina II, parter, liber, posibilitate ex-
tindere pe ambele părţi ale blocului, 
zonă liniştită, preţ 120.000 lei noi (1,2 
mld.) neg. Tel. 0727645197. (07/05/
PC/02)

Vânzãri
3 camere

Vând 3 camere sdec., Micro 16, et. 2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (07/05/PC/02)

Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, 2 gr. sanitare, 115.000 lei noi 
(1,150 mld.) neg. Tel. 416055. (07/05/
PC/02)

Vând  urgent ap. 4 cam. Micro 16, 
complex Siret, E5, p/4, 110 mp, îm-
bunătăţit, gresie, faianţă,  termo-
pan, extindere cu intrare separată 
din balcon prin spaţiul verde, garaj. 
50.000 E, preţ neg. Tel. 0745501655, 
0726378813, 471860 acasă, 471944 
cabinet. (005089)

Apartament staţie bus, Ţigl. I, 4/4. 
Tel. 0741209921.  (8653145)

Vând apartament 4 camere 4/4, izo-
laţie nouă, 90 mp, 2 băi, 2 balc., curat, 
liber, 1,150 mld. neg., Micro 20. Tel. 
0745317656, 472267. (005326)

Pf vând apartament 4 camere, par-
ter, 120 mp, ultramodern. 322836, 
0720533804. (005137)

Vând urgent apartament 4 came-
re parter, Sid Vest, multiple îmbu-
nătăţiri, 1.500.000.000 negociabil. 
0745294050. (008656)

4 dec. (living + 2 dormitoare), Nae 
Leonard, et 2, 1,780 mld. Tel. 432258. 
(005369)

Vând 4 camere decomandate, 100 
mp, balcon, foarte mare, vedere deo-
sebită, stradal, preţ 120.000 lei noi (1,2 
mld.) Tel. 0788461184. (07/05/PC/02)

 

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(009461)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16, Micro 17. 329398. (009461)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

Cumpăr apartament 2-3 camere, 
decomandat, et. 1-3, Micro 17, Micro 
16, Micro 18, Siderurgiştilor, I.C.Frimu, 
Ţiglina I. Ofer 850-900 mil. lei. Fără 
agenţii. Tel. 0740119702, 0742288462. 
(005181)

Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 2 camere, et. 1, 2, eventual parter, 
banii urgent. 427968. (009253)

Cumpăr apartament zonă bună. 
0726266616. (005126)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
316)

Urgent! Cumpăr apartament deco-
mandat inclusiv ultimul etaj. 436899. 
(07/05/CS/10)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
10)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (009461)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329398. (009461)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329395. (009461)

Cumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de zonă sau etaj. 464064. 
(009373)

Cumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (07/05/PC/02)

Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zonă, ofer 60.000 lei noi (600 mil.). 
Telefon 0727645197. (07/05/PC/02)

Cumpăr 2 camere Micro 40, par-
ter - etaj 1, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (07/05/CS/03)

Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (07/05/PC/02)

Cumpăr apartament 3-4 camere, 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Telefon 0788404974. 
(06/05/PC/02)

Cumpăr urgent 3 camere, deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 39, 
Micro  13, et. 1-2. 0727645197. (07/05/
PC/02)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)

Cumpăr apartament cu/fără îmb., 
preţul pieţei. 436899, 0745526231. 
(07/05/CS/10)

Cumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 0766530305. (005285)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (009461)

Cumpăr  apartament  4 camere . Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)

Vând casă + vie com. Măstăcani 
la şosea. Tel. 346312, 0745364993. 
(009324)

Vând casă. Telefon 0726919611, 
341854 , Şiviţa. (009252)

Vând casă 1100 mp zonă bună 
cu toate utilităţile. Tel. 0742471561. 
(005011)

Vând casă cu teren 800 mp, str. Tecuci 
nr. 238. Tel. 0744203373. (009105)

Vând casă Smârdan cu dependinţe. 
Tel. 0743162442. (004968)

Vând casă Smârdan nouă foarte 
deosebită. Tel. 0745026654. (004968)

Vând la Tg. Bujor, casă + teren, 700 
mp la şoseaua principală, apă cu-
rentă, canalizare, 330 mil neg. Tel. 
0741262307. (005310) 

Vând casă + grădină, cartierul nou 
sau schimb cu apartament 3 camere 
plus diferenţă. Telefon 0740998698. 
(009355)

Vând urgent casă Galaţi, 1,400 mld. 
Tel. 432258, 0746551187. (005369)

Vând casă comuna Smârdan. 830089 
sau 830093. (005373)

Particular vând urgent casă com. 
Smulţi, utilată, solidă, sistem irigaţii, 
poziţie excelentă, preţ negociabil. 
Telefon 0727974197. (005391)

Vând casă liberă, locuibilă, zona 
Eternitatea, preţ 145.000 lei noi (1,450 
mld), apă, gaze, energie electrică, supr. 
totală 300 mp, supr. construită 160 
mp, deschidere la stradă 10 m. Urgent! 
Tel. 0788409713. (07/05/PC/02)

Vând casă. Tel. 0745778905. 
(005249)

Vilă Mazepa II, str. Morilor, colţ 
cu C. Porumbescu, ideală pentru 
birouri, s.t 614 mp,  s.c. la sol 205 
mp, 4 nivele, demisol - garaj pen-
tru 2 maşini şi 2 spaţii depozitare 
pentru fiecare nivel; P+1, etaj+M 
(câte 2 apartamente pe nivel); 
spaţiu comun şi terasă descope-
rită la ultimul nivel. Toate utili-
tăţile la fiecare apartament : ca-
nalizare, apă, electricitate, gaze, 
telefonie. Merită văzută! Preţ 
neg. 700.000 E. Tel. 0788409713. 
(07/05/PC/02)  Ar

hi
va

 "V
.L

."



Publicitate
Luni, 4 Iulie 2005

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

27

4 - 10 iulie 2005

Luni

Important!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
Ø Opt apariţii/lună garantate;
Ø Zile de apariţie: luni şi vineri.

Important!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
Ø Opt apariţii/lună garantate;
Ø Zile de apariţie: luni şi vineri.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Cumpăr casă locuibilă. 313442, 
0788219857. (07/05/MR/10)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000  - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (07/05/PC/02)

Schimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)

Schimb apartament 2 camere dec., 
Micro 39C, pentru 3 camere deco-
mandate + diferenţă. Telefon 473491. 
(009232)

Schimb teren 14 m deschidere, 
1600 mp, în Barboşi, cu apartament 
2 camere, parter, stradal. Tel. 475949, 
0740999006. (009391)

Casă la ţară, toate dotările, garsoni-
eră sau apartament în Galaţi. 318622. 
(005366)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (07/05/CS/0)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (07/05/CS/03)

Persoană serioasă doresc să închi-
riez apartament 3 camere mobilat şi 
utilat modern (electrocasnice, tele-
fon, cablu TV). Tel. 0722339324. (07/
05/CS/01)

Urgent! 2-3 camere ne(mobilate), 
ofer preţ bun. Rog seriozitate. Telefon 
477292. (06/05/BC/316)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)

Închiriez apartament 2-3 camere, 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Telefon 0788404974. 
(07/05/PC/02)

Închiriez apartament lux, regim 
hotelier sau lunar. 0740030087.  
(07/05/CS/16) 

Închiriez spaţiu pentru atelier 
tâmplărie aprox. 70 mp. 321071, 
0722748154. (8652959)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

2 cam. mobilate Micro 18, 100 E. 
438381. (07.05CS08)

2 cam. semimobilate, I.C. Frimu, 
3.000.000 lei. Tel. 475479. (07.05CS08)

Apartament o cameră lux regim 
scurt  (hotelier). Tel. 0744793223. 
(009280)

Închiriez casă 100 E lunar. Tel. 
325029, 0727672768. (009318)

Închiriez apartament trei camere 
Micro 17. Tel. 0740771795, 0741227550. 
(009246)

Închiriez sau vând garaj Ţig. III. Tel. 
0746322153. (009364)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)

Primesc în gazdă 2 fete, Ţig. II, C18. 
Tel. 436316. (009407)

Închiriez  garsonieră mobilată, Ţig. I. 
Tel. 319194. (005332)

Apartament de lux Central 2 camere 
mobilate, 280 E. Tel. 497738. (008840)
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Important!
  În viteză 

spre preţuri mici!
       Agenda „AUTO”

Utilă firmelor care produc şi 
comercializează piese de schimb 

        şi accesorii auto, service-urilor şi 
spălătoriilor   auto, şcolilor de şoferi, etc.  
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
  Ø Opt apariţii/lună garantate;
	 Ø Zile de apariţie: marţi şi miercuri.

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez garsonieră apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. Tel. 
464064. (009374)

Închiriez cameră la casă unui sala-
riat. Tel. 427019. (009339)

Primesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (005400)

Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8652915)

Închiriez spaţiu comercial situat în 
str. Brăilei, nr. 169, bl. A1-A2, locaţie "La 
Dolce Vita. Tel. 0744513363. (8757759)

Închiriez spaţiu comercial cen-
tral, p+2, 310 mp, stradal, pretabil 
reprezentanţă. Tel. 0723224141. 
(009371)

Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Micro 21, capăt tramvai, divizibil. 
Telefon 0742294233. (86574725)

Închiriez spaţii pentru birouri zona 
Grădina Publică. Tel. 0723635514. 
(004745)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

2 parcele a câte 2.500 mp pe Drumul 
de Centură. Tel. 0741027670. (003014)

Vând 10.000 mp teren extravi-
lan, sat Costi, 6 E/mp, 0740994686, 
0740081654. (004899)

Teren str. Arcaşilor, stradal, utilităţi. 
0726266616. (004542)

Vând teren 1075 mp în sat Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Tel. 
0237266880, 0722139134. (008862)

Vând 13.500 mp sat Costi, 8 E/mp. 
Telefon 0744582536. (008544)

Vând 90.000 mp livadă măr, poziţie 
excepţională, intravilanul localităţii 
Vidra, Vrancea, cu anexe şi utilităţi, 3,5 
E/mp. Tel. 0722388942, 0723385904. 
(06/05ext235m)

Vând vatră casă în Vânători, 1100 
mp, intravilan. Telefon 0746013724. 
(008963)

Teren zona Lac Vânători, 500 mp, 160 
mil. Tel. 430806, 0741430871. (005037)

Teren Fileşti  sat, 500 mp, 150 mil. 
Tel. 430806, 0741430871. (005037)

Vând teren 3000 mp intravilan, com. 
Şendreni, la şosea. Tel. 0745499831. 
(8653077)

Vând teren Şendreni, 11 E/mp. Tel. 
0743910427. (009384)

Vând 4.800 teren construibil, Valea 
Milcovului, Vrancea, 15 E/mp, faci-
lităţi şi posibilitate agroturism. Tel. 
0237625676, 0744131412. (06.05EX-
T264m)

Teren construcţii 727 mp, Calea 
Prutului 176. Tel. 317500. (005257)

Vând 2000 mp, sat Vânători. Tel. 
0743077738. (009412)

Vând intravilan cartier vile, Şendreni. 
Tel. 462404, 0722168595. (009419)

Vând vatră casă în com. Smârdan. 
Relaţii la tel. 830190, 826601. (009424)

Vând 21 hectare teren Odaia 
Manolache. Tel. 0742079949. (009441)

Vând teren vizavi Metro. Tel. 
0722564311. (005331)

Vând teren intravilan, posibil con-
struire casă şi teren extravilan. Tel. 
0742298469. (009219)

Vând urgent teren lângă Metro. Tel. 
0726448721. (005366)

Vând teren la DN 26, 30.000 mp, 
parcelabil. Tel. 0720736013. (07/05/
PC/02)  

Vând teren str. Tecuci, în spate la 
Maşniţă, 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 73 
E/mp neg. Tel. 0743456201. (07/05/
PC/02)

Vând teren sat Vânători, 1000 mp 
cu deschidere 28 m la şoseaua 
principală din sat, 0741262319, 
0722870015. (009050)

Cumpăr teren str. Arcaşilor. 
0745286616. (005125)

Cumpăr teren comuna Şendreni. 
Plata pe loc. Tel. 0788594757, 494480. 
(005232)

Cumpăr teren minim 400 mp. 
329398. (009461)

Cumpăr teren intravilan sau extra-
vilan. 313442, 0788219857. (07/05/
MR/10)

Cumpăr teren intravilan 500-1000 
mp cu utilităţi. Plata pe loc. Telefon 
0745565210. (005200)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (07/05/
PC/02)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (07/05/PC/02)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (07/05/PC/02)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (07/
05/PC/02)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(07/05/PC/04)

Vând chioşc Micro 21 cu grup sanitar  
şi magazie. Tel. 0740437325. (009148)
Vând urgent magazin alimen-
tar Piaţa Centrală, preţ avantajos, 
0745361207. (009003)
Vând hală producţie 7000 mp + 
teren 7300 mp toate utilităţile. Tel. 
0788124247, 0726828461, 1,5  mld. 
(009337)
Vând chioşc în funcţiune stradal, cu 
vad format. Tel. 474409, 0746683358. 
(009322)
Vând hală 70 mp şi teren 150 mp, toa-
te utilităţile, Sid. Vest. Tel. 0744539210. 
(009353)
Bar + terasă Plaja "Dunărea". Tel. 
0741209920. (8653146)
Vând  sau închiriez spaţiu comercial 
teren proprietate, 182 mp, construcţie 
nouă, p+1, 240 mp, toate facilităţile, 
str. Gh. Doja, Ţig. II. 

Tel. 0744617755. (08789)
Vând spaţiu str. Saturn. Tel. 
0236478460, 0744625137. (005316)
Cedez contract închiriere spa-
ţiu comercial sau închiriez. 474409, 
0746683358. (009323)
Vând societate cu punct 
de lucru în Piaţa Micro 19. 
Telefon 0723650286. (009250) 
Vând chioşc 18 mp vad excelent I.C. 
Frimu, utilităţi. 0745175287, 492687. 
(008423)
Vând café-bar cu terasă vad super. 
Tel. 0720419800. (009426)
Vând restaurant proprietate, 70 
locuri, 200 mp cu sau fără utilităţi şi 
dotări. 0745295361. (005380)
Spaţiu pentru birouri şi/sau depozi-
tare, Mazepa I, zona bisericii Precista, 
supraf. 88 mp, parter de bloc, preţ 
41.000 E. Tel. 0788409713. (07/05/
PC/02)

Vând spaţiu comercial Micro 18. 
Tel. 0746190026. (8652956)

Cumpăr farmacie în condiţii 
avantajoase. Relaţii la nr. de tele-
fon 0722350547 sau 0721207503. 
(004949)

Cumpăr spaţiu comercial. 
0745286616. (005124)

Piaþa Imobiliarã
Vând teren DN 26. Tel. 
0742797849. (8652955)

Şofer cat. B,C,E + atestat marfă so-
licit angajare. Telefon 0745952310. 
(009360)

Şofer B,C,D,E, atestate doresc anga-
jare. 0740341095. (005389)

Şofer B,C,D,E, atestat ADR solicit an-
gajare. 0740428519. (005396)

Fotografii, filmări, copieri CD, 
DVD, profesionalism, calitate. 
0745232054, 469704

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/318)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004449)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(007461)

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)

SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8653078)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8653076)

#####

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8453066)

#######

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/311)

Societate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (06.05BC311)

Transport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)

Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)

Transport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (06.05EX-
T27)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)

Firmă execută construcţii, instala-
ţii, amenajări. Telefon 0722371668. 
(8657673)

 Ieftin! muzică nunţi (CD - calculator). 
Tel. 444616, 0745642631. (004575)

Curse Otopeni, Băneasa, auto-
turism Opel climatronic. Tel. 
0744295593. (0044778)

Executăm tâmplărie aluminiu şi 
amenajări interioare, preţuri avanta-
joase, str. Tecuci 67. Tel. 0742709036. 
(8657763)

Montări gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, lambriuri, izolaţii pereţi (aparta-
mente la cheie), 0742036387,  322659. 
(004896)

Execut faianţă + gresie şi ame-
najări interioare foarte rapid. Tel. 
0740693215. (009260)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. Tel. 435126. (005123)

Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, carton. Tel. 435326, 0724616497. 
(005216)

###

Tâmplărie aluminiu şi PVC la cele 
mai joase preţuri!! Consultanţă + 
măsurători + transport + montaj 
gratuite. Tel. 0742682610. 

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Solicit girant cu garanţie imobi-
liară pentru creditare. Ofer imediat 
1000 euro recompensă. 0720664689, 
0724109082. (06/05/ext/263m)O

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
Tel. 0746582761. (009433)

Avocaţi acordăm asistenţă 
gratuită persoanelor îndrep-
tăţite să primească despăgu-
biri conf. Legii 9/1998 pentru 
bunurile rămase în Bulgaria. 
0722889733. (8657716)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric, autogen cu experi-
enţă SIDEX. Tel. 477470. (8652933)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Relaţii la tel. 463577, 
0722270278, 0740245681. 
(8652900)

SC ACJ Globe Tour angajează şofe-
ri taxi. Telefon 324857. (8657783)

SC Ivas SRL, reprezentanţă 
Skoda, angajează mecanici şi 
electricieni auto cu experienţă. 
Se cer: experienţă în activitate 
de service auto, seriozitate. Se 
oferă: salariu atractiv, condiţii 
bune de lucru. CV-urile se vor 
depune la sediul societăţii de 
pe str. Saturn nr. 36, lângă Bac. 
(8653051)

Angajăm absolvenţi 2005 pentru 
inginer sistem calcul, lector curs 
calculatoare. Tel. 0722926996, 
0726127069. (8653059)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin articole sanitare. 
Tel. fax 315551, mobil 0744158415, 
0788158415. (005344)

SC Flux SRL angajează reprezen-
tant vânzări în Galaţi. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, abilităţi de 
comunicare şi negociere, permis 
conducere cat. B, minim studii 
medii. Se oferă: salariu motivant 
+ bonusuri, telefon de serviciu, 
autoturism de serviciu, posibilită-
ţi de promovare. Aşteptăm CV + 
scrisoare de intenţie prin fax la nr. 
410554, până la data de 7.07.2005. 
Numai cei selectaţi vor fi contacta-
ţi. (8652954)

SC Trefo SA Galaţi scoate la concurs 
următoarele posturi: 2 posturi pri-
mitori-distribuitori. Cerinţe: minim 
studii medii economice, cunoştin-
ţe operare PC, fără cazier, expe-
rienţă minim 3 ani în gestionarea 
materialelor, carnet de conducere 
categ. B constituie un avantaj; 1 
post femeie de serviciu. Cerinţe: 
minim studii medii, curs menaj. 
CV-urile se trimit la fax 464650 sau 
se depun la sediul societăţii bdul 
G. Coşbuc 251 Galaţi, până la data 
de 9.07.2005. (07/05/CS/15)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează 10 
brutari calificaţi. Depunerea CV-
urilor la sediul societăţii până 
în data de 8.07.2005 sau la fax 
494769. (07/05/CS/14)

SC Nebros, distribuitor produse ali-
mentare, angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. Se oferă salariu fix 3 
mil. + procent din vânzări. Telefon 
şi maşină serviciu. CV la fax 316701. 
(8657785)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează: 
şoferi-distribuitori. Cerinţe: ve-
chime în meserie minim 2 ani, 
pregătire liceală, abilităţi de co-
municare. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii până în data 
de 11.07.2005 sau la fax 494769. 
(07/05/CS/09)

Puls - partener  Orange, angajea-
ză shop assistant pentru magazin 
specializat în Galaţi. Se oferă: pa-
chet salarial atractiv bazat pe res-
ponsabilităţi şi performanţe pro-
fesionale; posibilitatea dezvoltării 
unei cariere într-un mediu dinamic 
şi profesionist al unei companii na-
ţionale. Cerinţe: abilităţi de comu-
nicare; cunoştinţe minime operare 
PC şi contabilitate primară, studiile 
superioare şi experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să trimită până la data 
de 11.07.2005 CV şi scrisoare de in-
tenţie la adresa: puls@pulsgsm.ro 
sau la nr. de tel./fax 0244526570. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate telefonic. (8653091)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Nou! 
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
    * Începând de la 56 EUR/lună     prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           

- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 

(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 

[Publicitate
Luni, 4 Iulie 2005

17
viaţa liberă

Ofertă specială!
PUBLICITATE DE EFECT
+ 50% GRATIS
numai în:
- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.
Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzãri
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Spargem, decupăm pereţi beton 
rapid. Tel. 0742036387, 322659. 
(004895)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul client, garanţie.Tel. 496406, 
0741984870, 0722421075. (005079)

Zugrăveli rigips, lambriuri, izola-
ţii pereţi. Tel. 436338, 0721331709. 
(005069)

Tâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime 80 E mp. 
Tel. 417280, 0720043695. (008776)

SC Dominus execută tâmplărie de 
Al sau PVC. Reducere la manoperă 
iar transportul şi măsurătorile sunt 
gratuite. Tel. 418206, 0741033253, 
0745071073. (8657618)

Parchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)

Reparaţii frigidere, lăzi, conge-
latoare, maşini automate, domici-
liu, garanţie. Tel. 471743, 334137, 
0741523857. (009450)

Vile, case, devize, zugrăveli, vop-
sitorii, gresie, faianţă. Tel. 474997, 
0741354126. (009171)

Executăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton. Tel. 
476581, 0745952003. (005315)

Meseriaş particular execut lucrări de 
zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. Tel. 
0721844146. (005334)

Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare (exterioare) vile, apartamente, 
complexe, stucatură veneţiană, fântâ-
ni arteziene, calitate şi seriozitate. Tel. 
0741988405. (005350)

####

Înfiinţăm societăţi comercia-
le, 6.000.000 lei, în trei zile. Tel. 
480042, 0741969365. (8653020)

####

Executăm tâmplărie la comandă 
din cherestea brad. Telefon  495399. 
(8653055)

Transport marfă 3 t, Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (004625)

Hidroizolaţii, amenajări interioare, 
parchet, izolaţii interioare, zugrăveli, 
rigips. 0742984416. (008732)

###

SC transportă marfă intern şi 
internaţional 2-3,5 t. Rapid şi 
avantajos. Telefon 0744214215. 
(8657688)

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, fax 
469777. (009461)

Transport marfă convenabil oriun-
de, oricând cu Mercedes Sprinter lung 
şi supraînălţat. 0723783958. (003435)

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

###

PROCONSULT, înfiinţează socie-
tăţi, 6.000.000 lei, modifică acte 
firme. Tel. 499267, 0744124925. 
(8657651)

SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)

###

Firmă înfiinţăm modificăm so-
cietăţi 3 zile. Tel. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(8653092)

Construcţii metalice, garduri, por-
ţi, gratii, balustrade, grilaje. 427810. 
(8653058)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (004775)
Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan. Pentru 
fiecare comandă primiţi o plasă insec-
te. 0740366870, 472691. (008419)

Reparaţii frigorifice  la domiciliu 
şi societăţi. Atelier deschis în Piaţa 
Dunărea. Tel. 462237, 0744503549. 
(8652858)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8653084)

SC executăm amenajări interioare şi 
exterioare, placări rigips, izolaţii pere-
ţi falşi, gresie, faianţă, zugrăveli, insta-
laţii electrice şi sanitare, lucrări la ter-
men. Tel. 424654, mob. 0743430045. 
(009411)

Jaluzele verticale, placări rigips, 
forme, proiecte rigips, parchet la-
melar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(005303)

Rigipsari profesionişti căutăm co-
laboratori cu firme. 0744787972. 
(005304)

Fierar betonist, dulgherie, zidării, 
tencuieli, placări, zugrăveli, faianţări, 
betoane. 0743801587. (005394)

Echipă execută: placări rigips, zu-
grăveli, parchet, lambriu, izolaţii pere-
ţi etc. 0741182437. (005372)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(06.05/PC/04)

Transport marfă 2 t autori-
zat, convenabil. 0744570595. 
(86530658)

Repar frigidere, vitrine, lăzi fri-
gorifice. Constatare, transport 
gratuite. 496609, 0722736633. 
(8494575)

Executăm spălări calorifere 
pe poziţie. Relaţii şi comenzi 
la tel. 326701, 0788296390 şi 
0746544459. (8652940)

Prinţesa noastră Andreea-Lia 
Tomescu

 

împlineşte astăzi cinci anişori. Mami, 
tati şi bunicii îi urează copilărie fericită 
şi „La mulţi ani!” (009414)

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)
Microbuz Mercedes Benz Sprinter 
313 CDI, 2001, aer condiţionat şi si-
rocou, tahograf, oglinzi electrice. 
Telefon 0744709773. (004415)

Vând Dacia Papuc 1989. 476952, 
0745810882. (008741)

Autobasculantă 16 t, anvelo-
pe Tubelles 250 mil. 0744602843. 
(008877)

Vând Dacia Super Nova galbenă, an 
fabricaţie 2003, preţ neg., 105 mil. Tel. 
0726681822, 0236436640. (004788)

Unic proprietar Dacia 1998 origina-
lă, tractor VR445 + pompă stropit + 
plug stare perfectă. Tel. 0742780573. 
(004813)

Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, 2004, Webasto + AC. 
Tel. 463494, 072130274. (8657768)

Vând motocicletă Jawa stare bună. 
Tel. 0745587688. (009267)

Vând Dacia Break '94, perfectă, ga-
raj spate Tribunal Ţiglina. Tel. 313800, 
0722680293. (005161)

Vând motostivuitor Balkancar 
perfectă stare de funcţionare, 5700 
E, negociabil. Telefon 0742672475. 
(005174)

Vând Dacia Papuc, 1998, 2 locuri, izo-
termată + GPL. Telefon 0746866771. 
(004790)

Vând VW Sharan TDI 6+1 trepte 
2001 de 6 zile adus din Germania. Tel. 
0744765322, 0788765322. (009185)

Proprietar vând Ford Transit 1995, 
14+1 locuri, cu licenţă de oraş. Tel. 
0744765322, 0788765322. (009185)

Vând Dacia 20.000 km an fabrica-
ţie 2000. Tel. 325029, 0727672768. 
(009317)

Dacia Papuc 1998 izotermată + GPL. 
Tel. 0746866771. (009334)

Cedez urgent contract leasing 
Chevrolet Kalos. Tel. 0744695010. 
(005283)

Vând Dacia 1999, impecabilă. Tel. 
0743155177. (005264)

Vând Renault Megane Sedan, Diesel, 
nov. 2000, 6500 E. Tel. 0743007174. 
(005271)

Vând Dacia 1310 albă 1989. Tel. 
454297. (009453)

Vând Mercedes Sprinter CDI 2001 
şi Ford Transit 1997, ambele cu licen-
ţă oraş, preţ neg. Tel. 0742065512. 
(009436)

Vând autoturism Citroen, 25 mil. Tel. 
0721844146. (005333)

Vând Nubira 1, 2000, AC, ABS, full, 
Casco. Tel. 0722634270. (009458)

Vând Super Nova echipată taxi, 
an 2003, avantajos. Tel. 0745670525. 
(005365)

Vând Opel 1,7 Diesel, marfă, an 
1992, 80 mil. neg. Telefon 0745648715. 
(05140)

Vând Renault Kango Diesel 1,9, mar-
fă, VIII.2001, preţ 6500 neg. Telefon 
0745648715. (005140)

 Dacia  1993, roşie, 39 mil. 474222. 
(06/05/CS/74)

Vând Audi A4, TDI an 2003, 
Volkswagen LT, an 2004, Ford 
Transit an 1998. Tel. 0744923673. 
(005347)
Dacia Break, 1998, unic proprietar, 
62 mil. 474222. (06/05/CS/74)

Matiz roşu 2005, nou. Tel. 317383, 
0742018268. (005352)

Vând Dacia 1990, 5 trepte,  32 mil.
Tel. 498283.  (005294)

Dacia  Nova GTI 2000, 90 mil. neg. 
474222. (06/05/CS/74)

Opel Vectra '97, 1,7 TD, full op-
tion, AC, jante Mg, proprietar (ma-
rinar), 6.850 E neg, variante. Tel. 
0741203234. (005328)

Tico, 1999, albastru, 85 mil. 474222. 
(06/05/CS/74)

Vând Dacia Break gri metaliza-
tă,1995, stare bună, negociabil. Tel. 
0742668689. (005340)

VW Bora, 2000, Clima, 9500 E neg. 
474222. (06/05/CS/74)

Vând Cielo GLE bară AC full electric, 
închidere centralizat, alarmă, roşu im-
perial, 1996, 4.000 E fix. Tel. 497673, 
0723275936. (005337)

Dacia 1991, 30 mil. neg. 316658. 
(06/05/CS/74)

Dacia 1310, anul 1989, cutie 5 trep-
te, RAR 2006, 30 mil. neg. (motor de 
rezervă). Tel. 461401, 0723055635. 
(009378)

Dacia 1996, 55 mil. neg. 316658. 
(06/05/CS/74)

Vând autoturism Nubira '99 ava-
riat sau acte, motor bun 94000 km, 
0766443665, 0239672454. (005077)

Dacia Break 2001, vopsea originală, 
116 mil. 316658. (06/05/CS/74)

Vând Espero 1996, full, proprietar. 
Telefon 0722340318. (05393)

Solenza 2003, unic proprietar, 189 
mil. neg. 316658. (06/05/CS/74)

Combină Class 2,4, 134 mil. Tel. 
834445, 467666. (005295)
Ford Escort 1993, 4.000 E. 316658. 
(06/05/CS/74)

Dacia 1310 MLS 1984 stare foarte 
bună. Tel. 0740309864. (004975)

Vând Dacia 1410, an fabrica-
ţie 2002, unic proprietar. Tel. 
0745384894. (009444)

Vând Tir MAN din 2001. Euro 3 
+  semiremorcă din 1998. Tel. 
0744504141. (8652957)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (003029)

Dacia SuperNova, Solenza, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (008905)

Cumpăr Dacii pentru dezmem-
brat şi avariate. 443043. 0745604097. 
(005295)

Cumpăr Matiz sau Cielo. Tel. 
0766530305. Fără intermediari. 
(005286)

Cumpăr Matiz stare bună. Exclus in-
termediari. Tel. 0722640811.  (009442)

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)

Vând ladă frigorifică negativ. Tel. 
0742149865. (009146)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(07.05MR07)

Vând congelator Arctic, 5 sertare, 3,5 
mil. Tel. 322492, 0745659236. (005342)

Vând 45 TV color defecte, 10 mil. toa-
te. Tel. 426253, 0742502502. (005368)

Vând frigider Arctic 140 litri în stare 
de funcţionare. Tel. 433923. (005208)

Congelator 5 sertare. Tel. 461961, 
0741629951. (005382)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promo-
ţionale. 410014. (06.05PC04)

Utilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

Sfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)

Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (008644)

Vând pui ciobănesc carpatin. Tel. 
0723352089, 0721333269. (005292)

Vând motorete cu pedale ne-
gociabil, 9 mil. Tel. 438176, 
0788645570. (004971)

Societate comercializează 
rulmenţi auto, industriali, 
agricoli, Coşbuc 204, vizavi 
Eternitatea. Telefon 467666. 
(8652960)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. 
Tel. 320700, 0745781785. (06/05/
PC/05)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport 
urban, interurban MAGAZIN, 
parter,   bl. turn , vizavi  Sala 
Sporturilor. (05/05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă servicii 
funerare complete, non-stop, 
cu posibilităţi de rate, maga-
zin, str. Tecuci 65. Tel. 317367, 
0740465005. (06/05CI36)

Familia Arhire mulţumeşte colegilor 
de la Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice care i-au fost  sufleteşte ală-
turi la durerea  pricinuită de pierderea 
mamei, precum şi rudelor, prietenilor 
şi tuturor cunoscuţilor. (005349)

Cu adâncă tristeţe în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă, după o grea sufe-
rinţă a iubitei noastre mame şi bunici, 
BODEA VIORICA, 67 ani. Nu te vom 
uita niciodată! Vei rămâne veşnic în 
inima noastră. Daniela, fiică, Andrei, 
nepot. (005383)

Regretăm enorm dispariţia fulge-
rătoare a domnului

ing. MARIN CĂPRIŢĂ, şef departa-
ment Producţie APATERM. 
Sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Biroul Inventarieri 
APATERM. (005376)
Cuvintele sunt prea puţine pentru 
a exprima profunda durere simţită 
în urma trecerii în nefiinţă a bunului 
nostru tată şi bunic, MONU VASILE, 80 
ani, care lasă un gol imens în inimile 
noastre. Nu te vom uita niciodată! Fiul, 
nora şi nepoţii. 

Cu inimile îndurerate regre-
tăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un bun soţ, tată şi 
bunic, ENUŢĂ DUMITRU. Nu te 
vom uita niciodată! Soţia, co-
piii şi nepoţii. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 4.07.2005, 
ora 11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(005384)

Cu sufletul sfâşiat de durere 
mama, sora şi nepoţii anunţă 
dispariţia scumpului lor, DARIE 
VASILE. 

Îl vom păstra veşnic în amintire. 
(005379)

Regrete eterne pentru dispariţia 
în floarea vieţii a celui care a fost 
DARIE VASILE. Mătuşile, unchii şi 
nepoţii nu îl vor uita niciodată. 
(005379)

Cei care vor să-l conducă pe 
ultimul drum pe DARIE VASILE 
sunt aşteptaţi la capela Înălţarea 
Domnului, Ţiglina II, pe 4.07.2005, 
la ora 12,30. Familia. (005379)

Cu inimile îndurerate familia 
anunţă decesul celui care a 
fost CRIHANĂ PETRACHE - 74 
ani.

 

Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică! Lacrimi şi flori pe 
mormântul lui.  Îi vom  păs
tra  o vie amintire. Defunctul 
este depus la Capela din str. 
Constructorilor  (UGIRA). 
Înhumarea va avea loc marţi, 
5.07.2005, ora 13,00, Cimitirul 
Eternitatea.

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt 
acum la împlinirea a şase ani de la ple-
carea ta dintre noi, pe drumul fără în-
toarcere: acolo sus printre îngeri vrem 
să ştii că te iubim cum ne-ai iubit şi tu, 
dragul nostru ANDRABULEA VASILE, 
tată şi soţ mult regretat. (009283)

Astăzi se împlinesc nouă ani de dor 
şi durere de la despărţirea de cea care 
a fost mama noastră 

PASCU (BOISAN) MARIA. 

Oricâte lacrimi am vărsa şi oricâte flori 
vom aşterne pe mormântul tău, nu-ţi 
vom putea întoarce dragostea şi grija 
pe care ni le-ai purtat. Să ne-o amin-
tim cu frumuseţea, eleganţa, blânde-
ţea şi discreţia cu care a trecut prin 
viaţă. Veşnică amintire şi infinită iubire 
pentru sufletul său nobil şi generos. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Carol, Irina şi Ana Maria Boisan. 
(009192)

Azi se împlinesc nouă ani de la de-
cesul mamei şi bunicii noastre dragi 
PASCU (BOISAN) MARIA. Amintirea 
ei va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Lucian şi Bogdan Boisan. 
(004931)

În această zi de 4 iulie tristă pen-
tru noi, în loc să-ţi urăm "La mulţi 
ani!" DINCULESCU ION, ne rugăm la 
Dumnezeu să-ţi vegheze sufletul tău 
cel bun şi chipul vesel, dornic de viaţă 
pe care le-ai avut. 

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te ierte! Soţia, fiica, nepoţelul .  
(009448)

Acum doisprezece ani vara ne-a 
adus în suflet un gol imens luând-o 
de lângă noi pe inegalabila noastră 
soţie şi mamă, învăţătoarea MARIETA 
CHIRILĂ (RUSU). 

Nu o vom uita niciodată. Soţul şi fiii. 
(009415)

Se împlinesc şase luni de când cău-
tăm un răspuns despre plecarea ta în 
lumea celor drepţi, CHILIAN EFTIMIE. 
Ai lăsat doar lacrimi, vise neîmplinite 
şi durere. Dumnezeu să te ierte. Soţia 
şi fiul. (009406)

Astăzi, 4 iulie, se împlinesc trei ani 
de când IONAŞCU AUREL a plecat 
acolo unde timpul se opreşte, speran-
ţele mor şi durerea este fără cuvinte. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i fie ţărâna 
uşoară. 

Ecaterina, Sandu, Iulian şi Lucia. 
(005377)

Astăzi se împlineşte un an de când 
LUNGU CRISTIAN nu mai este printre 
noi, anunţă cu mare durere fraţii şi pă-
rinţii. Ne rugăm Domnului  Dumnezeu 
să aibă milă de tine.

Nu te vom uita niciodată! (005378) 

Trecut-au anii... şapte, cuvin-
tele sunt prea puţine, recu-
noştinţă veşnică celui care 
ne-a luminat drumul spre altar, 
prof. MUNTEANU VASILE. Finii, 
Filer Anton, Mariana şi Mihai. 
(005399)

Au trecut trei ani de când ne-ai 
părăsit şi te-ai dus în lumea celor 
drepţi, scumpa noastră mamă, 
bunică, străbunică şi soacră, 
IONESCU VASILICA. 

Nu te vom uita cât vom trăi. 
Cu drag, Ardeleanu Costel şi 
Ardeleanu Willi. (005389)

Vând lucernă lucrată cu metode ita-
liene. Relaţii la ferma Băneasa sau tel. 
348958. (004601)

Vând moară porumb, 0721464355. 
(008990)

Vând ansamblu calculatoare inter-
net, 6.000 E neg. şi maşină Espreso 
Italia, 22 mil. neg; paulen@mail.com, 
0745312708.(004923)

Instalaţie sifon automată, în funcţiu-
ne. 474026, 0744505448. (009266)

Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

Vând loc veci Eternitatea, zonă 
centrală. Tel. 0244351104. (005193)

Vând urgent cuptor tunel CT6 
pentru pâine, covrigi, patiserie. Tel. 
0744642144, 0744642145. (8653081)

Şantierul Naval Damen Galaţi scoate 
la vânzare următoarele: 1. dragă, 
an frabricaţie 1979, capacitate dra-
gare 150 mc/h, stare foarte bună de 
funcţionare; 2. Salanda, an fabricaţie 
1987, stare foarte bună de funcţionare. 
Pentru mai multe informaţii vă rugăm 
să vă adresaţi la biroul Desfacere. 
Tel. 0236/307160, fax 0236/307215. 
(06.05EXT266m)

Vând 20 ţevi irigaţie, cântare 110 
kg, 5,5 kg. Tel. 344297, 0743400862. 
(009379)

Vând 2 fotolii, preţ neg. Tel. 327586. 
(005351)

Vând răsad varză de Suceava, str. 
Tecuci nr. 231. Tel. 426253. (005367)

Vând maşină sifon automată cu răci-
tor, dozator bere nou, aparat pop corn. 
Tel. 320427, 0745362963. (005297)

SC All Seasons SRL (Hotel Sofin) vin-
de aparat măsură CET “Sonic” DN 50 
complet şi 6 aparate instant Geyser 
electrice. Tel. 0236/328151, 328277. 
(8653014)

Vând răsad varză Buzău. Tel. 
0722396163. (009184)

Vând macara ridicat motoare (ma-
nuală). 461961, 0741629951. (005381)

Chioşc Al din panouri D = 10 mp, 
saci iută 1 leu buc.; structură fizică 
ultracentral, S = 460 mp/nivel, teren 
proprietate. 0745959422. (005375)

Cu adâncă durere în suflet anunţ de-
cesul celui care a fost MONU VASILE, 
80 ani, om deosebit, suflet nobil, 
prieten de nădejde. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Înmormântarea 
astăzi, 4 iul. 2005, ora 12,00, com. 
Independenţa. Soţia, Maria. 

Fam. Mocanu regretă trecerea în 
nefiinţă a vărului ENUŢĂ DUMITRU. 
(005385)

Fam. Budală Vladimir regretă tre-
cerea în nefiinţă a cuscrului ENUŢĂ 
DUMITRU. (005387)

 Fam. Topală Dumitru regretă tre-
cerea în nefiinţă a cuscrului ENUŢĂ 
DUMITRU. (005386)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (004433)

Cumpăr fier vechi, de la 10 t, 
3.500-3.700 kg. Telefon 0747843083. 
(009264)

Român-canadian, student Academia 
Poliţie Toronto, 23 ani, caut fată su-
perbă, suplă, prietenie, căsătorie. 
0746230693. (004954)

Agenţie matrimonială germană în-
scrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem se-
riozitate. 0745410135, 0236322755, 
0234494877. (003049)

Primăria oraşului Târgu Bujor soli-
cită oferte pentru activitatea de de-
frişare a arborilor din aliniamentele 
străzilor din localitate. Plata se face în 
material lemnos rezultat din defrişare. 
Ofertele se depun la sediul Primăriei 
oraşului Târgu Bujor, str. G-ral Eremia 
Grigorescu nr. 105, până la data de 
18.07.2005. Relaţii suplimentare la 
telefon 0236340339, interior 102. 
(8657751)
Asociaţie de locatari  solicită oferte 
pentru lucrări de hidroizolaţii. Telefon 
454823. (8653139)
În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
15.07.2005, ora 10.00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde  prin licitaţie (I) următoa-
rele  bunuri proprietatea debitorului 
SC Agromec SA Bereşti (dosar de exe-
cutare 2098/2005), cu preţuri de por-
nire în lei noi exclusiv TVA: a) clădiri şi 
construcţii aparţinând Secţiei de me-
canizare Puricani (Aldeşti) valoarea 
totală 86.089 leinoi; b) utilaje şi maşini 
agricole aparţinând Secţiei de meca-
nizare Puricani (Aldeşti), vloare totală 
126.087 lei noi. Cota de TVA este de 
19%. Cei interesaţi în cumpărarea bu-
nurilor sunt invitaţi să prezinte până la 
data de 14.07.2005, ora16,00 la sediul 
AFP oraş Bereşti oferta de cumpărare; 
dovada plăţii taxei de participare de 
10% din preţul de pornire, precum 
şi dovezile emise de creditorii buge
tari că nu au obligaţii fiscale restante 
. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra bunurilor să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare 
înainte de data stabilită pt. vânzare. 
Listele detaliate ale bunurilor pot fi 
consultate la sediul AFP, oraş Bereşti. 
Rel. suplimentare la tel. 0236342569.  
(06.05EXT272m)
În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
15.07.2005, ora 10.00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde  prin licitaţie (I) următoa-
rele  bunuri proprietatea debitorului 
SC Agromec SA Bereşti (dosar de exe-
cutare 2090/2004), cu preţuri de por-
nire în lei noi exclusiv TVA: a) clădiri 
situate la Secţia mecanizare Slivna în 
valoare totală 22.900 lei noi; b) utilaje 
şi maşini agricole aparţinând Secţiei 
de mecanizare Slivna în valoare tota-
lă 21.518 lei noi. Cota de TVA este de 
19%. Cei interesaţi în cumpărarea bu-
nurilor sunt invitaţi să prezinte până la 
data de 14.07.2005, orele 16,00 la se-
diul AFP oraş Bereşti oferta de cumpă-
rare; dovada plăţii taxei de participare 
de 10% din preţul de pornire, precum 
şi dovezile emise de creditorii buge-
tarii că nu au obligaţii fiscale restan-
te. Invităm pe cei  care pretind vreun 
drept asupra bunurilor să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executare 
înainte de data stabilită pt. vânzare. 
Listele detaliate ale bunurilor pot fi 
consultate la sediul AFP, oraş Bereşti. 
Rel. suplimentare la tel. 0236342569.  
(06.05EXT276m)
În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
15.07.2005, ora 10.00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde  prin licitaţie (I) următoa-
rele  bunuri proprietatea debitorului 
SC Agromec SA Bereşti (dosar de exe-
cutare 2098/2005), cu preţuri de por-
nire în lei noi exclusiv TVA: a) pavilion 
administrativ 242 mp 63.003; magazie 
lemne 36 mp 3.58; atelier mecanic 
1195 mp 199.093; baracă metalică 208 
mp 11.006; garaj dublu 72 mp 8.595; 
remiză PSI 23 mp 1.394; garaj maşini 
62 mp 7.623; baracă metalică 174 mp 
9.207; cabină pompare 14 mp 1.680; 
cabină poartă 15 mp 2.732. Cota de 
TVA este de 19%. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la data de 14.07.2005, 
ora 16,00 la sediul AFP oraş Bereşti 
oferta de cumpărare; dovada plăţii 
taxei de participare de 10% din preţul 
de pornire, precum şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga-
ţii fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pt. vânzare. Listele detaliate ale bu-
nurilor pot fi consultate la sediul AFP, 
oraş Bereşti. Rel suplimentare la tel. 
0236342569.  (06.05EXT276m)

Meditez italiană, spaniolă, orice 
nivel. 465631, 0744382453. (005336)

Pierdut şirag chei în zona Parfumul 
Teilor. Găsitorului recompensă. Rel. 
la tel. 326611, 404503, 0721375741. 
(009303)

Pierdut câine Ciobănesc mioritic, fe-
melă, zona Mazepa II, ofer recompen-
să. Tel. 497192, 0742195445. (005305)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Prima TV
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 186 cm	 - 14 cm
Hârşova	 266 cm	 -   8 cm
Brăila  	 315 cm	 - 10 cm

GALAŢI 	 314 cm	 -  6 cm
Isaccea 	 256 cm	 -  7 cm
Tulcea 	 218 cm	 -  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iulie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
4 iulie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
1 ‑ 7 iulie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

4 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00	 Jurnalul TVR
7,15	 Mic, da’ voinic! (r)
7,45	 Cinci minute de cultură
8,00	 Portul miracolelor (s)
9,00	 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30	 Teleshopping
10,00	 Viaţa cu Bonnie (s)
	 cu Bonnie Hunt
11,00	 Felicity (s)
12,00	 Debut 50 plus
	 cu Ion Besoiu
13,00	 Vorba lui Jim (s)
13,30	 Desene animate: Boo
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Grădinile Italiei
	 Documentar
15,30	 Kronika
	 Emisiune în limba maghiară
16,55	 Dincolo de hartă (r)
17,30	 Hărţuire estivală
18,30	 Ştirea zilei
	 cu Mihai Rădulescu
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Iartă‑mă!
	 cu Raluca Moianu
21,30	 Documentar
22,00	 Starhunter (s)
	 cu Cliver Robertson, Tanya 

Allen
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne (r)
	 cu Marina Constantinescu
0,30	 Mesia, primele crime
	 (thriller, Marea Britanie, 

2001), p. I cu Ken Stott 
1,50	 Cinci minute de cultură
2,00	 Jurnalul TVR (r)
3,00	 Un păcat de moarte 
	 (dramă, SUA, 1981)
	 cu Robert De Niro, Robert 

Duvall
4,50	 Garantat 100% (r)
	 cu Cătălin Ştefănescu
5,40	 Cinci minute de cultură 
5,50	 Destine secrete (s)

7,00	 Atenţie, 
	 se cântă! (r)
8,00	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Minorităţi 
	 sub trei 
	 dictaturi (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul 
	 de vacanţă
11,45	 Pasiuni (s)
12,30	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene 
	 animate
14,30	 Fiica 
	 oceanului (s)
15,00	 Împreună
	 în Europa
16,00	 Zona de conflict
17,00	 Rebelii (s)
17,55	 Euro‑dispecer
18,00	 Mistere 
	 şi mituri 
	 ale secolului 
	 al XX‑lea
18,30	 Zestrea românilor
19,00	 NBA - Finala 2005
21,00	 Memorialul 
	 de la Sighet
21,30	 Jurnalul TVR 
22,00	  Jurnalul 
	 Euronews 
	 pentru România
22,15	 Ocolul 
	 Pământului 
	 în 80 de zile 
	 (aventuri, coprod., ‘89), 
	 p. I 
	 cu Pierce Brosnan
0,00	 Agenţia (s)
0,50	 Oala 
	 sub presiune (r)
2,20	 Mâinile 
	 unui străin (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 De râsul lumii
11,15	 Liga juniorilor (r)
	 (comedie, SUA Canada, 2001)
	 cu Caitlin Wachs
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Te vezi la 
	 Ştirile Pro TV (r)
14,15	 Nu e fiul vostru
	 (dramă, SUA, 1984)
	 cu Donna Mills, Ken Howard
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Tu eşti, tu câştigi!
	 Divertisment
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Dragoste cu chirie
	 (thriller, SUA, 1998)
	 cu Talia Shire, 
	 Jack Coleman
22,15	 Vacanţa Mare (r)
	 cu Mugur Mihăescu
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45	 Dispăruţi 
	 fără urmă (s) 
	 cu Anthony LaPaglia, 
	 Poppy Montgomery
0,45	 Icstrim tivi
	 cu George Vintilă
1,15	 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
1,20	 Ştirile PRO TV (r)
2,30	 Masacru în numele 

Domnului (s)
	 Primul episod
4,30	 Parte de carte (r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)

6,10	 În gura presei
7,00	 Observator
	 cu Mihaela Bîrzilă
8,00	 În gura presei (r)
9,00	 America’s 
	 Funniest Home Video
9,30	 Comedia animalelor
10,00	 Incredibil, 
	 dar adevărat!
10,30	 Concurs interactiv
12,00	 Dispariţii (r)	
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Dr. Quinn - 
	 Moştenirea 
	 (dramă, SUA, 2001) (r)	
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s)
17,45	 9595 ‑ Te învaţă 
	 ce să faci cu dr. Cristian 

Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Întoarcerea 
	 lui Sandokan
	 (aventuri, Italia, ‘96), 
	 ultima parte
	 cu Kabir Bedi
22,30	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
23,15	 Conflict de interese
	 (acţiune, Canada, 2002)
	 cu Sean Young, 
	 William B. Davis
1,00	 Concurs 
	 interactiv
2,00	 Observator (r)
3,00	 Dilemele vârstei (s)
3,30	 Stagiarii (s)
4,00	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)
5,00	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s/r) 
9,30	 Dragoste 
	 şi putere (s/r)
10,00	 Kensky Show (r)
	 cu Ionuţ Chermenschi
11,00	 Monica (r)
	 cu Monica Puiu
12,00	 Filmul 
	 şi televiziunea (r)
12,55	 Bani la greu
13,50	 Teleshopping
14,25	 Sunset Beach (s/r)
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s/r) 
	 cu John McCook, 
	 Katherine Kelly Lang
16,15	 Fă‑ţi bagajele!
	 cu Ernest şi Raluca
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
	 cu Toni Ionescu
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu 
	 şi Adrian Bucur
19,00	 Documentar
20,00	 Sala 
	 de judecată (s)
21,00	 Alertă 
	 medicală (s)
	 Primul episod
22,00	 Cash Taxi
	 cu Gabi Jugaru
22,30	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
23,00	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,45	 Jake 2.0 (s)
	 Primu episod
0,45	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
1,45	 Focus (r)
2,45	 Bani la greu
3,30	 Clubul de noapte

7,00	 Culoarea păcatului (s/r) cu 
Giovanna Antonelli

8,15	 Te voi învăţa 
	 să iubeşti (s/r)
9,15	 Mama vitregă (s/r)
10,00	 Numai iubirea: Telenovela 

din spatele telenovelei (r)
12,15	 Totul 
	 despre Camila (s) 
	 cu Scarlet Ortiz, 
	 Segundo Cernadas
13,15	 Valentina, 
	 grăsuţa mea frumoasă (s)
	 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15	 Legături de familie (s) cu 

Vera Fisher
15,30	 Jesus (s)
	 cu Joaquin Furriel, Malena 

Solda
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
18,05	 Vremea de Acasă
18,10	 Luna (s)
	 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
19,00	 Te voi învăţa să iubeşti (s)
20,00	 Mama vitregă (s)
21,10	 Anita (s)
	 Două episoade
23,00	 Culoarea păcatului (s) 

cu Reynaldo Gianecchini, 
Giovanna Antonelli

0,00	 Legături 
	 de familie (s/r) cu Vera 

Fisher
1,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 De 3 x femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,15	 Muzica de Acasă
4,00	 Îndoiala (s)
	 cu Silvia Navarro, Omar 

Gonzalez
5,00	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
5,30	 Jesus (s/r)

9,30	 Timpul 
	 trecut (r)
10,35	 Lumiere (r)
11,30	 Filmul văzut 
	 de Spielberg (r)
12,00	 Scena (r)
12,30	 Viaţa dublă 
	 a lui 
	 Eddie McDowd (s/r)
13,00	 Concert 
	 de prânz
14,00	 Curs 
	 de engleză (r)
14,30	 Feţele 
	 deşertului
15,00	 Identităţi
15,30	 Seri 
	 muzicale (r)
16,30	 Familia Maia (s) 
17,30	 Curs de engleză
18,00	 Casa Albă
19,00	 Alpii Italiei
19,30	 Viaţa dublă 
	 a lui 
	 Eddie McDowd (s/r)
20,00	 O familie 
	 neobişnuită (s)
20,30	 Istorie polemică
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Dragoste şi moarte
	 (comedie neagră, 
	 SUA, 1975)
	 cu Woody Allen
23,25	 Concert 
	 Rachid Taha (I)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00 
10,45	 No Comment
11,15	 Arhitectonic (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00 
13,15	 O tură 
	 de aventură (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la ora 14,00 
15,15	 Realitatea 
	 medicală
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Audienţă 
	 în direct
	 cu Radu Gafta
17,55	 Infobusiness
19,15	 Realitatea
	  zilei
	 cu R. Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
21,45	 No Comment
22,00	 Zece fix 
	 cu Stelian Tănase
23,15	 45 de ani de comunism
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

8,25	 Banda Olsen 
	 cântă rock
	 (comedie, Danemarca, 2004)
10,00	 Centrul Pământului
	 (SF, SUA, 2003)
12,15	 Cinema, cinema...
12,50	 Pisica doamnei Ashboro
	 (aventuri, Canada, 2003)
14,20	 Vulpea 
	 cu trei picioare
	 (dramă, Italia, 2001)
15,55	 Jack Nicholson
16,25	 Vinerea trăsnită
	 (comedie, SUA, 2003)
18,05	 Valentin
	 (dramă, Argentina, ‘02)
19,30	 Pe platourile 
	 de filmare
20,00	 Pe cont propriu
	 (thriller, SUA, 2003)
	 cu Vin Diesel
21,50	 Centrul Pământului (r)
	 (SF, SUA, 2003)
0,05	 Spider
	 (dramă, Canada, 2002)
	 cu Ralph Fiennes
1,45	 Adevăratul Cancun
	 Documentar
3,20	 Obsesia
	 (thriller, SUA, 2002)
	 cu Robin Williams
4,45	 Vedete la Hollywood: 

Leonardo DiCaprio
5,25	 Pe platourile 
	 de filmare

Dragoste cu chirie 
(thriller, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Talia Shire, Jack Coleman, 
Bruce Weitz. Titlu original: 
The Landlady

Melanie LeRoy (Talia Shire) 
este o femeie care nu‑şi doreş-
te nimic altceva în viaţă decât 
să întâlnească bărbatul visurilor 
ei, alături de care să întemeie-
ze o familie. Când îl remarcă pe 
Patrick, Melanie desfăşoară un 
întreg arsenal pentru a se asi-
gura de izbânda planurilor sale 
maritale: camere video secrete, 
microfoane şi oglinzi din spatele 
cărora poate fi urmărită fiecare 
mişcare a bărbatului. Dar cum 
Melanie are impresia că şi aceas-
tă iubire îi scapă printre degete, 
recurge la ultima armă din arse-
nalul ei: crima.

Conflict de interese 
(acţiune, Canada, 2002)
Antena 1, ora 23,15
Cu: Sean Young, Chip Chuipka, 
Tim Post. Titlu original: 
Aftermath 

Agentul special Rachel Anderson 
(Sean Young) are misiunea să pro-
tejeze un martor important, Richard 
Harper. Dar Harper este chiar el sus-
pect în mai multe atentate cu bom-
bă, chiar partenerul lui Rachel fiind 
ucis într‑unul din atacuri. Rachel 
este prinsă între datorie şi dorinţa 
de răzbunare, încercând în acelaşi 
timp să îl protejeze pe Harper, dar şi 
să descopere cine pune la cale aten-
tatele ucigaşe.

Cabaret în familie 
(comedie, SUA, 1996)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Robin Williams, Gene 
Hackman, Nathan Lane, Dianne 
Wiest, Calista Flockhart. Titlu ori-
ginal: The Birdcage

Armand şi Albert locuiesc îm-
preună de ani buni şi, tot împreună, 
ei l‑au crescut cu deosebită grijă pe 
Val, fiul lui Armand, până au făcut 
din el o mândreţe de bărbat. Nici nu 
poate fi bucurie mai mare pentru 
cei doi decât vestea că tânărul se va 
căsători curând cu fiica unui sena-
tor ultra‑conservator. Sosirea viito-
rilor socri înseamnă începutul unei 
adevărate comedii a erorilor în care 
Armand şi Albert încearcă să joace 
rolul unui “cuplu” american cât se 
poate de obişnuit.

Galaţi
“Central”:Traducătoarea (The interpreter) orele: 15,00; 17,30; 

20,00 
“Republica”: Cântec de iubire  orele:  14,00; 16,00; 18,00; 20,00 
“Ţiglina”: Blestemul (S.U.A. 2004). Cu: Sarah Michelle Gellar. 

Orele: 16,00, 20,00; Căpitanul Sky şi lumea viitorului (S.U.A. 2004). 
Cu: Angelina Jolie, Jude Law, Gwyneth Paltrow. Orele: 14,00, 18,00.

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 
Domnească, pe Calea Prutului, pe Faleza Superioară şi pe bulevardul 
George Coşbuc; în zona municipiului Tecuci – pe strada 1 Decembrie 
1918 şi pe raza localităţilor Berheci şi Barcea.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile  Munteni şi 
Comeşti; pe DN 25 – la Tudor Vladimirescu, Independenţa, Piscu şi 
Şendreni; pe DN 26 – la Vânători şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean 
(DJ) 251 – la Smârdan şi Slobozia Conachi.  

Supă de conopidă 
375 g carne tocată (porc+ 

vită), 1 ou, 2 linguri pesmet, 
sare, piper, 1 1/2 l zeamă de 
zarzavat (Knorr+apă), 1 cono-
pidă (circa 1 kg), 3/8 l lapte, 
100 g mazăre, 100 g smântâ-
nă, 40 g făină, nucşoară rasă, 
codiţe de ceapă verde tăiate 
rondele

Se amestecă bine carnea 
tocată, oul şi pesmetul, se 
gustă de sare şi piper şi se 
formează găluşte care se fierb 
circa 5 minute în apă clocotită 
cu Delikat. Apoi se lasă să se 
scurgă.  Se desface conopida 
bucheţele şi se fierbe cam 8 
minute în zeama în care au 
fiert găluştele. Jumătate din 
ele se scot din zeamă cu lin-
gura de spumă, restul se pa-
sează prin sită, punându‑se 
înapoi în supă.  Se adaugă 
laptele şi mazărea curăţată şi 
se lasă să dea în câteva cloco-
te, după care se încorporează 
făina şi smântâna frecate bine 
şi diluate cu zeamă din supă. 
Se mai dă supa într‑un clocot, 
se introduc bucheţelele de 
conopidă puse de‑o parte şi 
găluştele de carne, se lasă să 
se‑nfierbânte şi se condimen-
tează cu sare, piper şi nucşoa-
ră. Înainte de a o servi, supa se 
presară cu nucşoară proaspăt 
rasă şi cu codiţe de ceapă ver-
de, tăiate rondele.

Rodica

‑ Dle, fata mea nu e de 
vânzare!

‑ Atunci vă rog să mi‑o în-
chiriaţi pe câteva luni.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie specia-
lă; 10,00 În căutarea lui Hristos; 
10,30 Pledoarii turistice; 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim‑plan; 
12,00  Zoo Mania; 12,30  Oraşul 
meu; 13,00  Prim‑plan; 13,05  
Prima pagină; 13,30 Film do-
cumentar; 14,30 Camera de 
râs;  14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim‑plan; 15,05  Film; 16,00  
Prim‑plan; 16,05 Prima pagină; 
16,15  Cartea profului de româ-
nă; 16,30 Casa noastră; 17,00  
Prim‑plan; 17,05 Eu şi Europa; 
17,30 Atelier;  18,00  Prim‑plan; 
18,05  Câte‑n lună şi în stele; 
18,30  Prim‑plan; 19,00  Oraşul 
meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00 
Viaţa la bloc;  21,00 Cartea pro-
fului de română; 21,05 Ofensiv; 
22,00 Prim‑plan; 22,30  Ediţie 
specială; 23,00 Ora 7 dimineaţa 
(r).

8,00 Matinal Express; 9,00  
Obiectiv Express (r); 9,30 Film ar-
tistic (r); 11,00 Închiderea progra-
mului; 18,30  Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 19,30 Viitorul trecutu-
lui – emisiune de Ioan Manole; 
20,00 Penalty – talk‑show sportiv 
de Dan Pantea; 21,30  Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
C. A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 

agent pază şi control, acces ordi-
ne şi intervenţie, brutar ‑ patiser 
‑ preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
contabilitate, cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar beto-
nist  montator prefabricate, frizer 
coafor manichiurist pedichiurist, 
inspector resurse umane, insta-
lator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lu-

crător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips car-
ton, morar, operator calculatoa-
re şi reţele, ospătar, recepţioner 
distribuitor, sudor, zidar, pietrar 
tencuitor, maseur întreţinere 
şi relaxare. Lista locurilor de 
muncă vacante – 4.07.2005: 
agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; asistent medical 
fizioterapie; asistent medical ge-
neralist; barman; bucătar; con-
tabil; dulgher (exclusiv restau-

rator); electrician în construcţii 
(interviu la sediul AJOFM Galaţi 
– 5.07.2005, ora 12,00), faianţar; 
inginer construcţii civile, indus
triale şi agricole; inginer meca-
nic (absolvent 2005); instalator 
apă canal; instalator centrale 
termice; lăcătuş construcţii me-
talice şi navale; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton (in-
terviu la sediul AJOFM Galaţi 
– 5.07.2005, ora 12,00); muncitor 
necalificat cu calificare la loc de 

muncă (interviu la sediul AJOFM 
Galaţi – 5.07.2005, ora 12,00); 
ospătar; polizator; programator 
(absolvent 2005); secretară (per-
soanele interesate depun CV la 
intrarea C la AJOFM Galaţi); şofer 
autocamion/maşină de mare to-
naj; sudor autogen; sudor elec-
tric; vânzător;  vopsitor industrial 
(absolvent 2005); zidar pietrar; 
zidar roşar tencuitor (interviu la 
sediul AJOFM Galaţi – 5.07.2005, 
ora 12,00), zugrav, vopsitor.

1502 ‑ Are loc sfinţirea 
Mănăstirii Dealu (Târgovişte) 
ridicată de Radu cel Mare. 
Importanţa  culturală a aces-
tei ctitorii constă în impune-
rea unui stil arhitectonic spe-
cific românesc  şi în activita-
tea tipografică intensă ce s‑a 
desfăşurat aici.
1541  ‑ Pictorul Dragoş Coman 
realizează valorosul ansam-
blu de picturi murale care 
decorează biserica din satul 
Arbore, ctitorie a pârcălabului 
Luca Arbore.
1753 ‑ Se naşte Jean Pierre‑Fran
cois Blanhard (m.1809), in-
ventator francez. A inventat 
paraşuta.
1776 ‑ Proclamarea  inde
pendenţei Statelor Unite ale 
Americii (la Philadelphia, 13 
state au semnat Declaraţia de 
independenţă).
1807 ‑Se naşte GIUSEPPE 
GARIBALDI (m.1882), revoluţio
nar şi erou naţional italian.
1831 ‑Încetează din viaţă 
JAMES MONROE (n.1758), om 
politic, al cincilea preşedinte 
al Statelor Unite ale Americii 
(1817‑1825).
1864 ‑Decret domnesc pri
vind înfiinţarea  Universităţii 
din Bucureşti, cu facultăţile: 
Drept, Filozofie (Litere) şi 
Ştiinţe. Primul rector, ales la 15 
septembrie, a fost Gheorghe 
Costa‑Foru, jurist.
1876 ‑  S‑a creat, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce   
Roşie a României. (La 23 au-
gust, acelaşi an, Societatea a 
fost recunoscută de Comitetul 
Internaţional al Crucii Roşii de 
la Geneva).
1886 ‑ Se naşte Alice 
Călugăru (m. 1933), poetă.
1900 ‑ Se naşte  LOUIS 
ARMSTRONG (m.1971), inter-
pret american de jazz.
1923 ‑ Se naşte Haralamb 
Zincă, prozator. 
1927  * Se naşte TRAIAN 
BRĂDEAN, pictor, laureat 
cu Premiul Uniunii Artiştilor 
Plastici (1974), cu Premiul 
“Ion Andreescu” al Academiei 
Române (1978), cu Premiul 
“Omagiu lui Rafael” (1983, la 
Roma) ş.a. * Se naşte GINA 
LOLLOBRIGIDA, actriţă italiană 
de film.
1934 ‑ Încetează din viaţă 
MARIA SKLODOWSKA‑CURIE 
(n. 1867), chimist, fizician, 
laureată a Premiului Nobel 
pentru Fizică în anul 1903 
(împreună cu soţul său) şi 
Premiul Nobel pentru Chimie   
în anul 1911.
1940 ‑ Se formează un gu-
vern prezidat de Ion Gigurtu. 
Horia  Sima, şeful Gărzii  de 
Fier, devine membru al 
Guvernului.
1957 ‑ Se înfiinţează, la Bucu
reşti, Arhiva Naţională de 
Filme.
1987 ‑ Intră în funcţiune, la 
Bucureşti, Pasajul Lujerului, cu 
o lungime de 800 m (din care 
400 m sunt acoperiţi).
1999 ‑ Rusia a lansat un sa-
telit de comunicaţii militare 
(Raduga‑1”, de la cosmodro-
mul Baikonur din Kazahstan.

[
‑ A murit bătrânul cel bogat 

de pe strada noastră.
‑ Da. Cu ce bucurie mai plân-

geau nepoţii...
[

‑ Pe marii compozitori îi inter-
pretează mai relaxat.

‑ Pentru că nu sunt de faţă!
[

‑ L‑au lăudat criticii?
‑ Da. L‑au lăudat de... mamă!

Cineva îşi propune să vă dea o 
mână de ajutor la treburile casei, 
dar dvs. nu vreţi cu nici un preţ ca 
lucrurile să devină mai uşoare.

Sunteţi neliniştit/ă pentru că 
nu aveţi anumite informaţii, dar 
speraţi ca totul să se clarifice 
din prima parte a zilei. Dacă se 
poate.

Vă plictisiţi prea repede de cei cu 
care staţi de vorbă, deşi nu puteţi 
spune că aveţi motive serioase. 
Unii ar jura că e superficialitate.

Nu realizaţi că schimbările au loc 
în ciuda dorinţei dvs. de a ţine 
lucrurile pe loc. Evoluţia nu poate 
fi împiedicată.

Uitaţi un amănunt important, 
dar spiritul de iniţiativă al  unui/
unei coleg/e vă scoate rapid din 
încurcătură.

Creaţi  o întreagă reţea de 
transmitere a informaţiilor. 
Prietenii dvs. sunt implicaţi şi 
vi se pare distractiv să vă jucaţi 
astfel.

Lucrurile de care aveţi dvs. nevoie 
diferă foarte mult de necesităţile 
altora. De fapt dvs. vă referiţi 
mai mult la lux, decât la strictul 
necesar.

Sunteţi pus/ă în postura de a 
refuza o invitaţie pentru că vă 
puneţi probleme în legătură cu 
propria dvs. fidelitate. Preferaţi 
să fiţi precaut/ă.

Nu încercaţi să influenţaţi pe 
nimeni, dar oamenii vin singuri 
în căutare de sfaturi şi idei. Şi dvs. 
vă simţiţi obligat/ă.

Prof itaţi de situaţiile dif icile 
pentru a ieşi din încurcături 
financiare. Este incredibil cât de 
multă disponibilitate aveţi.

Sunteţi invidiat/ă şi admirat/ă 
pentru felul în care ştiţi să vă 
faceţi munca. Toţi sunt de acord 
că vi se potriveşte mănuşă.

Ceva din felul în care vi se 
adresează o anumită persoană 
din anturaj vă dă de înţeles că 
se întâmplă... o problemă! Dar 
nimic grav.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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În următoarele 24 de ore, vremea 
va fi instabilă, pe fondul unui cer în 
general acoperit. Se vor semnala 
averse şi descărcări electrice pe în‑
treg parcursul intervalului. Vântul va 
sufla moderat, din sector nordic şi 
nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 20 şi 22°C, în timp ce minimele 
vor oscila, noaptea, între 12 şi 14°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Vestita inscripţie de 
pe frontispiciul tem‑
plului Apollo din 
Delfi „Cunoaşte‑te 

pe tine însuţi!”, considerată prin‑
cipiul fundamental al filozofului 
Socrate, se raportează la cunoaş‑
terea noastră în integralitate. 
Este aidoma folosirii unei surse 
care luminează toate unghe‑
rele fiinţei noastre. Defectele 
luminate de conştiinţa noastră 
se înscriu pe linia dispariţiei lor. 
Răului nu‑i place lumina, ci în‑
tunericul. Avem astfel şansa de 
a ne forma o părere bună despre 
noi înşine, de a ne consolida sen‑
timentul şi demnitatea, stâlpul 
fundamental al încrederii în for‑
ţele proprii. Odată cu dispariţia 
sentimentului de demnitate şi 
sens al vieţii, dispare şi dorinţa 
de a trăi (Howard). Cum altfel să 
ne propunem reuşita în viaţă? 
Este ca şi cum un fotbalist ar dori 
să câştige meciul folosind o min‑

ge dezumflată.
Suntem, de fapt, ceea ce 

gândim despre noi. Dacă ni s‑a 
inoculat în copilărie o părere 
negativă despre noi (eşti urât, 
eşti prost, nu eşti bun de nimic), 
există riscul ca prin repetare, 
subconştientul să ne tragă per‑
manent înapoi. Gândul se va 
transforma treptat în realitate. 
Adultul pornit în viaţă cu acest 
handicap va avea mult de lucru 
asupra lui pentru a se descotoro‑
si de o himeră.

Încrederea în succes intră şi 
în graţiile Divinităţii şi ne ajută. 
Japonezii, când îşi mângâie co‑
pilul, nu uită să adauge: „Eşti cel 
mai frumos şi cel mai deştept co‑
pil, să mă crezi!”

Maxwel Maltz consideră creie‑
rul uman ca o maşină care func‑
ţionează aşa cum o programăm. 
Dacă programarea (în funcţie de 
imaginea de sine) este bine fă‑
cută, maşina va lucra pentru noi. 

Dacă nu, în defavoarea noastră. 
Se spune că Napoleon practica 
arta războiului în imaginaţie şi 
asta l‑a ajutat să devină unul din‑
tre cei mai mari conducători de 
oşti ai istoriei.  Din momentul în 
care el însuşi începe să nu mai 
creadă în succesele sale, îşi pro‑
gramează inconştient căderea.

În practica medicală avem 
mari dificultăţi cu pacienţii ne‑
participativi la procesul propriei 
vindecări, fiind dominaţi de idei 
pesimiste, neîncrezători în forţe‑
le proprii, care de fapt încetinesc 
sau chiar împiedică vindecarea.

Alţii cad în capcana concen‑
trării atenţiei exclusiv către boa‑
lă, parcă încurajând‑o prin prea 
marea importanţă care i se dă. 
Se vorbeşte în general prea mult 
despre boli şi accidente şi prea 
puţin despre sănătate.

Îmi amintesc despre o pacien‑
tă care arăta la vârsta de 88 de 
ani ca la 60 de ani. Am întrebat‑o 
care este secretul (avem multe 
de învăţat şi noi, medicii, de la 
pacienţi). A răspuns fără ezitare: 
„Toată viaţa mea nu am răsfăţat 
boala”. A refuzat să intre în rolul 
victimei. A amânat mereu şi pu‑
nerea pe umeri a hainei bătrâ‑
neţii. Un mod de a privi pozitiv 
lucrurile, susţinuţi de încrederea 
în forţele proprii poate fi cultivat. 
Ca şi echilibrul interior – subiect 
de care ne vom ocupa în numă‑
rul viitor.

Dr. Maria Ciuchi

După cum se ştie deja, cărţi‑
le editate de „Naţional” se pot 
procura de la Librăria „Costache 
Negri” (str. Domnească nr. 27). 
Între cele din domeniul medici‑
nei se înscrie şi lucrarea „Scleroza 
laterală amiotrofică – boală a 
neuronului motor”, de Nicolae 
Cârciumaru şi Irene Damian, lu‑
crare editată cu scopul de a oferi 
celor interesaţi (specialiştilor în 
formare şi clinicienilor neurologi, 
cât şi celor implicaţi în cercetare) 
o sursă informaţională pertinen‑
tă, actualizată şi, pe cât posibil, 
completă, adică, un instrument 
de lucru util.

Virgil Guruianu

DE TREI ORI... BĂRBAT: Orizontal: ADAM, 
AMANT, DANSUL, TOR, ORI, CUBURI, NA, FINA, 
OB, IMPAS, ROI, SARI, ABA, C, TENACI, SU, MULAJ, 
TATA, ORA, URATOR, TATONA, ACT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
ALGONKIANA, GAULEITERI, INIE, EAR, C, TAT, AS, 
ATE, AMANDEA, RA, TE, AULICA, OTEL, GOLIT, RR, 
USURATE, IUNCAR, POR, C, PAL, CARN.

TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal şi verti‑
cal (la fel): CALAMITATA, APELATIVE, LECITINA, 

ALINARE, MATALE, ITIRE, TINE, AVA, TE, A.
RECONSTITUIRE: Soluţia: GEORGE 

TOPÂRCEANU; BALADE VESELE ŞI TRISTE; 
BALADA MORŢII.

ARITMOGRIF: Soluţia: IRITABILITATE.
Dezlegarea integramei SEVERE: Orizontal: 

V, M, P, S, CAT, E, TELENOVELE, AIST, NETEZIRE, 
PUSTI, NEGARE, INCERT, P, RANA, BOTIT, ETA, 
RAM, STAS, RENTA, TAR, RUINA, OINA, MINERIT, 
ACLAMAT, ETATE, ASIN, ERA.

] Recentă.  Olandeza Hendrikje van Andel‑Schipper a 
împlinit vârsta de 115 ani, fiind înregistrată oficial cea mai 
bătrână persoană din lume. Fostă profesoară, femeia s‑a 
născut în 1890 şi susţine că a ajuns la această vârstă pentru 
că mănâncă în fiecare zi o bucată de hering.  Îngrijitorii de 
la casa de bătrâni din Hoogeveen  spun că Hendrikje van 
Andel‑Schipper e sănătoasă şi lucidă, comunicând fără pro‑
bleme cu cei din jur.

] Record delicios.  Câţiva cofetari polonezi au produs 
cel mai mare tort din această ţară. Deliciosul record imită for‑
mele câtorva clădiri celebre în Polonia. Tortul a fost realizat 
din 4.000 de ouă, 150 kg de zahăr şi 150 kg de ciocolată. El 
măsoară patru metri în lungime şi 1,5 metri în înălţime.

] Nume între nume.  Femeile care poartă numele de 
“Joy” (bucurie) sunt cele mai ghinioniste, a relevat un studiu 
publicat de o firmă de asigurări din Marea Britanie. Pe locurile 
doi şi trei în topul numelor ghinioniste figurează „Diana””şi 
„Tracey”. Numele care aduce numai ghinioane pentru un băr‑
bat este “Sean”. Printre norocoşi se numără cei care poartă 
nume ca “Frederick”, “Ruth” şi “Tim”, susţin cei care au realizat 
studiul.

] Ştiaţi că în lume sunt circa 200 de milioane de consu‑
matori de stupefiante?  Potrivit unui raport al ONU,  cifra de 
afaceri a acestei pieţe este superioară produsului intern brut 
individual din aproape 90 la sută dintre ţările lumii.

Iarba rea 
(pl.)
Focul 
verii

Bucurie 
ghinionistă

Eul în oglindă
] Formarea unei păreri bune despre sine,

 încrederea în forţele proprii

Cartea de medicină 
a Editurii Naţional 

se găseşte la 
Librăria „C. Negri”

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 14‑15 ale suplimentului 
„Altă viaţă ‑ magazin” de sâmbătă:

De vară

A bate uşor
Ies primii la 
bătaie

A se arde la 
soare (fam.)
În şubă!

Mare 
căldură

Mantie 
ţărănească
Fântână

Moarte 
asistată
Ploi 
artificiale

Dată 
pe teren
Strâns uniţi

Jean 
Stanciu
Început de 
vacanţă!

Crescute în 
butuci
A face o 
alegere

Sunt în 
întregime
Talazul mării

Tăiată!
La tavă!

Teste!
Laic, 
profan

Plin de 
fiare!
A răcni

În capul 
mesei!
O femeie 
învăţată

Bătut la table
Aparatul 
ascultătorilor

Baniţe 
transilvane
Plin de 
note!

A se opri 
într‑un 
cuvânt!

Boare, 
adiere
Timp de 
secerat!

Înainte de 
opt
Claie de 
paie

Stârv, 
mortăciune
Scoase din 
ladă!

Un om de 
nimic
Ceai!

Personalul 
din Teiuş!

Femeie la 
harem

Gh. Gurău

Vine 
Moş Crăciun?

“Numai iubirea” şi‑a 
dat obştescul final. Ghici 
pe cine puteam să‑l ve‑
dem în telenovelă ală‑
turi de Lili Sandu, Papi, 
Pepe, Zăvoranca şi res‑
tul? Pe Adi de la Vâlcea! 
Cunoscutul manelist tre‑
buia să joace rolul unui 
amant. Cu siguranţă că 
maneliştii ar fi ridicat au‑
dienţa serialului pe cote 
aşa de înalte, încât în 
loc de “Numai iubireaa, 
doaar iubireaa” cântat 
cu foc şi patimă de Pepe, 
aveam parte de o manea 
de alean de of şi de auă‑
leu: “Ţi‑aş da, aur şi pa‑
rai/ O noapte cu mine să 
stai!”. Adi Vâlceanul a ra‑
tat debutul din telenove‑
lă din pricina fiului de opt 
ani. “Stătea cu Cristina şi 
se gândea: <<Măi, mami, 
cum o să se pupe cu o 
fată?>> <<Da’ nu, că aşa 
e în film, se prefac>>, ex‑
plica maică‑sa. Băiatul: 
<<Bine, dar măcar să 
n‑o lase gravidă!>>”, a 
povestit Adi. Copiii spun 
lucruri trăsnite? Hai să 
fim serioşi. La câte gra‑
vide erau în film, una în 
plus sau în minus ce mai 
conta?! ] Zău că‑mi vine 
să‑mi trimit televizorul 
în vacanţă! Păi, la ce să‑l 
mai ţin dacă toţi pre‑
zentatorii o ţin doar în 
emisiuni de adio sau de 
la revedere şi ne anunţă 
că pleacă în concediu. 
Dar noi, cei care nu ple‑
căm niciunde cu ce am 
greşit ca să avem parte 
doar de reluări obosite 
ale unor emisiuni care au 
mai fost reluate o dată? 
Practic nu‑i canal tv pe 
care să nu vezi de mă‑
car trei ori pe zi cuvân‑
tul “reluare”. Parcă am fi 
în Zona Crepusculară! 
Unde mai pui că ai parte 
de emisiuni scoase de la 
congelator. Şi mi‑a fost 
dat să aud pe Favorit Tv 
– televiziunea cântecelor 
tale – colindul “Mesia s‑a 
născut în Cana Galileii” 
cântat de Miluţa şi Nelu 
Ridescu, iar deasupra 
capetelor lor se legănau 
clopoţeii! Uite‑aşa m‑a 
întrebat nepoţelul de 
cinci ani dacă există şi 
“colinde de vară” sau mă‑
car dacă Moşul nu face 
vreo reluare “pe bune” să 
vină şi în iulie?! Teo e şi ea 
reluată pe la 6 dimineaţa. 
Am văzut vreo două din 
emisiunile realizate ime‑
diat după Revelion. Bune 
şi alea, Teo să fie! Apropo, 
ce faceţi de Paşti – ediţia 
în reluare? !

S-a strecurat printre gratii
Un deţinut argentinian periculos, extrem de slab, a reuşit să eva‑

deze din închisoarea din Puerto Madryn strecurându-se printre gra‑
tiile celulei, a anunţat poliţia. Luis Oscar Pichinan era oricum destul 
de slab, dar în ultimele zile renunţase să mai mănânce, pentru a-şi 
spori şansele de a evada, a declarat comisarul Elvio Bontempo, de la 
închisoarea situată la circa 1.400 de kilometri sud de Buenos Aires. 
Poliţiştii au constatat, vineri dimineaţă, că celula era goală şi că totul 
era intact. Astfel, au ajuns la concluzia că deţinutul a evadat strecu‑
rându-se printre gratii.

(Mediafax)
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La Cinematograful „Ţiglina” 
rulează, începând de vineri, 1 
iulie, filmul american „Căpitanul 
Sky şi lumea viitorului”, pro-
ducţie S.U.A. 2004. Angelina 
Jolie, Jude Law şi Gwyneth 
Paltrow îşi dau mâna într-o pe-
liculă care încearcă să reia te-
mele şi motivele serialelor S.F. 
americane, ale anilor ′40-′50, cu 
tehnica şi efectele vizuale ale 
generaţiei Matrix. Produsul re-
zultat este absolut extraordinar, 
filmul captivându-şi spectatorii 

de la un capăt la altul. Acţiune, 
aventuri, umor negru şi mai pu-
ţin negru, o Angelina Jolie care 
prezintă (încă) forma fizică din 
„Tomb Rider 2” – cam acesta 
este cocktail-ul oferit cinefililor. 
Plus interpretări de primă mână, 
despre care nici nu trebuie să în-
cercăm să vă convingem. Priviţi 
numai lista actorilor în rolurile 
principale.

Elena Stoica

„Căpitanul Sky 
şi lumea viitorului”

Cum joi şi vineri au fost tes-
tate cotaţiile în lei noi, rămâne 
să vedem ce se va întâmpla de 
astăzi. Majoritatea analizelor 
dau drept sigură aprecierea 
monedei naţionale, care ar tre-
bui să urce spre pragul de 3,55 
lei/euro. Această evoluţie este 
necesară pentru a oferi BNR şi 
Executivului o pârghie prin care 
să controleze preţurile, ţinta de 
inflaţie schimbându-se, deja, de 
la 7 la 7,5%. Creşterea leului faţă 
de euro ar asigura un raport mai 
bun faţă de dolar, având în ve-
dere creşterea spectaculoasă a 
preţului ţiţeiului.

Dacă euro a pierdut în iunie 
0,5%, cursul coborând de la 
3,6217 la 3,6050 lei, dolarul a 
câştigat 2,1%, el urcând de la 
2,9278 la 2,9891 lei, la aceasta 
contribuind evoluţia parităţii 

euro/dolar.
Cursul monedei unice s-a 

menţinut   timp   de   aproape  
trei luni în  culoarul  3,61 - 3,63 
lei, schimbările zilnice rezumân-
du-se,  în   general,   la  câteva  
zeci de unităţi.

Presiunea pe vânzare, atât din 
partea clienţilor cât şi a băncilor, 
care au încercat să speculeze, 
s-au  lovit de politica BNR, care 
nu a dorit să lase cursul sub pra-
gul de 3,6 lei. Atunci când euro 
a coborât până la 3,5850 lei, 
aşa cum s-a întâmplat în penul-
tima săptămână din iunie, Banca 
Centrală a început să cumpere 
valută, readucând cursul pes-
te pragul mai sus-menţionat. 
În opinia unor dealeri, Banca 
Centrală ar fi apărut în piaţă şi în 
prima parte a săptămânii, fără a 
cumpăra însă.

Dolarul a revenit în iunie, 
după şase luni, peste pragul de 3 
lei, atingând un maxim de 3,0012 
lei. Fluctuaţiile zilnice ale mone-
dei americane au fost mult mai 
ample, la aceasta contribuind 
evoluţia parităţii euro/dolar.

Euro a fost cotat la bursa din 
Sibiu   pentru  scadenţa sep-
tembrie în scădere, el pierzând 
0,0470 lei, fiind cotat la 3,6130 lei, 
după ce în precedentele şedinţe 
el fusese cotat la 3,62 - 3,66 lei.

Luna trecută pe pieţele in-
ternaţionale moneda americană 
şi-a continuat traseul apreciativ 
faţă de cea europeană, paritatea 
coborând cu aproape 4 procen-
te.

Dacă la finele lui mai euro se 
menţinea încă aproape de 1,25 
dolari, în prima zi din iulie pari-
tatea a coborât la 1,1931 dolari, 

minimul ultimelor 13 luni.
Aprecierea dolarului a fost 

cauzată în principal de diferen-
ţialul mare între dobânda ame-
ricană şi cea europeană. Rezerva 
Federală a majorat-o de la 3 la 
3,25%,  după ce în iunie se înre-
gistra  minimul  de 1%. 

Presiunea asupra euro se va 
menţine, investitorii fiind pregă-
tiţi pentru o nouă majorare a do-
bânzii americane în august fiind 
posibilă atingerea unor parităţi 
de 1,17 - 1,18 dolari, iar la finele 
anului chiar una de 1,10 dolari. 
Într-o astfel de situaţie cursul do-
larului ar putea urca spre 3,2 - 3,3 
lei, dacă euro ar urca, conform 
prognozelor la 3,7 lei, sub presiu-
nea importurilor tot mai mari.

Radu Georgescu

Cursul euro ar putea scădea

Lansare reuşită
Sonda Deep Impact şi-a lansat cu succes, ieri, proiectilul care tre-

buie să percuteze cometa Tempel 1, la o distanţă de 133 de milioane 
de kilometri de Pământ, în speranţa de a dezlega câteva dintre secre-
tele originii sistemului solar. Modulul “Impactor”, un proiectil de 370 
de kilograme, îşi va lovi ţinta cu o viteză de 37.000 de kilometri pe oră. 
Specialiştii prevăd că şocul provocat de impact, echivalent cu explo-
zia a 4,5 tone de TNT, va crea un crater de dimensiunile unui stadion 
în nucleul de peste şase kilometri diametru al cometei, proiectând în 
spaţiu tone de particule. Coliziunea şi consecinţele acesteia vor fi ob-
servate de camere de filmat şi alte instrumente de la bordul sondei 
Deep Impact.

Suedezii scunzi, predispuşi la sinucidere
Cu cât suedezii sunt mai scunzi, cu atât mai mare este predispoziţia 

acestora către sinucidere, potrivit unui studiu al  Institutului de cerce-
tare Karolinska din Stockholm. Există un risc de sinucidere de două ori 
mai mare în cazul bărbaţilor scunzi, comparativ cu cei înalţi, dar aceas-
tă concluzie nu este valabilă în cazul femeilor şi nici al persoanelor 
vârstnice. Studiul, întocmit pe un eşantion de 79 la sută din populaţia 
masculină din Suedia născută în perioada 1950-1981, nu furnizează 
cifre exacte ale limitei de înălţime de la care creşte riscul sinuciderii, 
dar subliniază că “indivizii scunzi sunt expuşi unui risc crescut de a fi 
victimele unor psihoze”.
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